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Сањаргоњон гулистони дабистон 
Тароватбахш бошад чун гулистон, 
Чаро аз ин гулистон гул начинед? 
Чаро дар кунљи бекорї нишинед? 
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 БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ ТАЪРИХ 
 

 

 НАЌШИ БУЗУРГИ ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ ДАР РУШДИ  

СИЁСАТИ ХОРИЉЇ 
 

Иљрои вазифањои нињоят вазнин ва печидаи бунѐд ва 
тањкими давлатдории миллї ва ташаккули ќудрати 
иќтисодии он бе њамкории сиѐсию иќтисодии фарогир бо 
давлатњои минтаќа ва љањон имконнопазир аст.     

                                          Эмомалї РАЊМОН 
 

Воќеан, рушду тавсеаи  
робитањо бо мамлакатњои 
Осиѐи Марказї ва дигар 
кишварњои љањон дар низоми 
сиѐсати хориљии Тољикистон 
тањти роњбарии хирадмандо-
наи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон  аз ибтидои ба даст 
овардани истиќлолият то им-
рўз яке аз самтњои муњим ва 
афзалиятноки сиѐсати хори-
љии Тољикистон мањсуб меша-
вад. Тољикистон тањти роњба-
рии хирадмандонаи Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо дарназардошти 

сиѐсати њамљавории нек, риштањои анъанавии дўстї, муштаракоти таърихиву фарњангї, 
эътимоди мутаќобила ва дарки умумияти њалли  масъалањои мубрами миллию минтаќавї аз 
рўзњои нахустини Истиќлолияти давлатии хеш муносибатњоро бо мамлакатњои Осиѐи 
Марказї ва љањон њамчун авлавияти сиѐсати хориљии худ ќарор дода, барои рушду тавсеаи 
њарчи бештари онњо пайваста талош талош мекарданд. Илова бар ин, Пешвои миллат 
њамкорињои њамаљонибаи минтаќавиро муњимтарин василаи њалли масъалањои сиѐсию 
амниятї, тиљоратию иќтисодї, экологї ва таъмини амнияту субот дар Осиѐи Марказї ва 
љањон шуморида, љонибдори сулњу субот, рушди устувори минтаќа, њамзистии осоишта ва 
дўстонаи мардумони минтаќа ва љањон мебошанд. Мањз њамин талошњо боиси он гардиданд, 
ки имрўз дар минтаќаи мо фазои њамгирої ва дарки умумияти таќдиру сарнавишти давлатњо 
ва халќњои онњо васеъ гардида, наќши Тољикистон тањти роњбарии муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамчун сарвари муваффаќ ва пешвои ботаљрибаи сиѐсї дар њифзи субот, рушди 
њамкорї ва тавсеаи њамгироии созанда дар минтаќа эътироф шавад.  

Дар марњилаи нави бунѐди давлати тољикон Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон тарѓибгари олитарин сифатњои адолати инсонї, бузургдилию шуљоат, рањму шафќат 
ва  сифатњои волои вањдатофарї ва хештаншиносї байни миллатњо мебошад. Подоши ин 
њама корнамоињо мањбубият ва маъруфиятест, ки Эмомалї Рањмон дар миѐни халќи худ ва 
њазорон њазор њамватанони бурунмарзї пайдо кардааст. Љумњурии Тољикистон дар арсаи 
байналмилалї љойгоњи устувор пайдо кардааст. Имрўз Љумњурии Тољикистон бо 128 кишвари 
љањон муносибатњои дипломатї барќарор намуда, 150 давлат истиќлолияти мамлакати моро 
эътироф кардааст. Кишвари мо ба узвияти созмонњои бонуфузи байналмилалї пазируфта 
шуда, узви комилњуќуќи беш аз 51 созмони байналмилалї, минтаќавї ва нињодњои 
байналмилалии молиявї мебошад ва бо аксари мамлакатњои љањон робитањои сиѐсї, 

Амоншо 
ПАЛАВОНОВ – 

муаллими  
калони кафедраи 

психология  
ва сотсиологияи 

идоракунии  
 Академияи 
идоракунии 

давлатии назди 
Президенти 
Љумњурии 

Тољикистон 
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иќтисодї ва фарњангї дорад.  Бо шарофати сиѐсати хирадмандонаву дурандешонаи  
Пешвои миллат Тољикистон њамкории худро бо шарикони байналмилалї, аз љумла, Созмони 
Милали Муттањид, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, Созмони њамкории Шанхай, Созмони 
Ањдномаи Амнияти Дастљамъї, Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо, Созмони њамкории 
иќтисодї, Созмони њамкории исломї ва дигар сохторњои бисѐрљониба њамчун узви фаъол 
амалї намудааст. Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар баланд бардоштани  
обрўву эътибори Тољикистон, шуњратѐр гардидани он дар арсаи байналмилалї, иштироки 
мустаќими љумњурии тозаистиќлол дар баррасї ва њалли мушкилоти љањонї, аз љумла, дар 
масоили марбут ба Афѓонистон, мубориза бар зидди хатарњои љањони муосир, ба монанди 
терроризму экстремизм, ифротгарої, љинояткории муташаккили фаромиллї, ќочоќи силоњ ва 
маводи мухаддир, љиноятњои киберї, њамчунин, таъмини ањолии сайѐра бо оби ошомиданї, 
мутобиќшавї ба пайомадњои таѓйирѐбии иќлим ва рафъи оќибатњои он сањми назаррас 
доранд. Пешвои миллат њанўз 30 сол ќабл перомуни буњрони Афѓонистон ва тањдидњо ба ин 
мамлакат аз минбари Созмони Милали  Муттањид  ва  дигар  минбарњои баланди љањонї 
суханронї  карда буданд. 

Яке аз самтњои фаъолияти Президенти кишвар ба вуљуд овардани заминаи боэътимоди 
њуќуќи робитањои дипломатї, тањия ва татбиќи усуливу пайгиронаи стратегияи њамаљониба 
асоснок ва санљидаи байналмилалї бо дарназардошти њадафњо ва манфиатњои олии Ватан 
ва дар айни замон, њамоњанг сохтану омезиш додани онњо ба манфиатњои умумибашарї 
мебошад. Бояд гуфт, ки иќдомњои Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар њалли 
масъалањои минтаќавї ва љањонї  наќши муњим ва калидї дошта, дар сулњу субот ва рушди 
инкишофи минтаќа ва љањон наќши муассир мегузорад. Тољикистон тањти роњбарии Пешвои 
миллат дар низоми тамоми талошу фаъолияти байналмилалї, ки ба решакан намудани 
зуњуроти номатлуб нигаронида шудааст, фаъолона иштирок намуда, ба яке аз иштирокчиѐни 
фаъоли љомеаи байналмилалии зиддитеррористї табдил ѐфтааст. Бо дарназардошти он ки 
Љумњурии Тољикистон дар мубориза бар зидди терроризму ифротгарої таљриба ва сањми 
бузург дорад, љумњурии мо тањти роњбарии муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин самт њамчун 
давлати пешсаф ва ташаббускор дар сатњи минтаќа ва љањон эътироф гардидааст. 

Ќатъи љанги тањмилї ва таъмини сулњу субот дар Тољикистон худ бењтарин хидмат ба 
тамоми мардуми Осиѐи Марказї аст, зеро љанги Тољикистон метавонист ба монанди дигар 
љангњо дар минтаќа ва љањон  мамлакатњои њамсояро низ ба оташи худ кашад. 

 Таърих собит намуд, ки талошњои 
Пешвои миллат дар баланд бардоштани 

нуфузу эътибори байналмилалии Тољи-
кистон ва њаллу фасли масъалањои 
љањонї нињоят бузург ва  сариваќтиянд. 

Дар баробари ин, тайи чанд соли истиќ-
лолият мушкилот ва монеањои давраи 

нав бартараф карда шуданд, пойдевори 
давлати мустаќил гузошта шуд, оѓози 
иќдомњои бузурги бунѐдкорона ва дигар-

гунињои куллии иќтисодию иљтимої, таъмини истиќлолияти энергетикї, баровардани 
мамлакат аз бунбасти коммуникатсионї ва таъмини бехатарии озуќаворї ба стратегия ва 
самти асосии сиѐсати давлатї мубаддал гардиданд, ки ба хидматњои бесобиќаи Пешвои 

миллат бевосита алоќаманд аст. Дар Паѐми худ ба Маљлиси Олї (с.2023) Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон самтњои асосии сиѐсати дохилию хориљии 

мамлакатро барои даврањои оянда муайян намуда, оид ба пешбурди манфиатбори сиѐсати 
хориљї ва таъмини пешрафти соњањои иќтисоду саноат, энергетика, роњу наќлиѐт, амнияту 
мудофиа, њифзи њуќуќу тартибот, тандурустї, фарњанг, илму маориф, њифзи иљтимоии 

ањолї, љавонон, варзиш ва сайѐњї вазифањои мушаххас ба миѐн гузоштанд. Дар ин робита 
ба наќши шахсияти сиѐсии Пешвои миллат њам дар дигаргунињои наздики се дањаи охири 
њаѐти дохили Тољикистон, њам дигаргунињои минтаќа ва дар ќабули ќарорњои башардўстонаи 

љањонї бисѐр назаррасу муњим мебошанд. Дар Љумњурии Туркманистон бо Ќарори 
муштараки сарони давлатњои Осиѐи Марказї барои хидматњои шоиста дар рушди 

муносибатњои дўстї, њамсоягии нек, њамдигарфањмї ва њамкории давлатњои Осиѐи Марказї, 
тањкими сулњу амният дар минтаќа, пешбурди манфиатњо ва ташаббусњои муштараки 
кишварњои минтаќа дар арсаи байналмилалї нахустин мукофоти олї – «Нишони фахрии 
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сарони давлатњои Осиѐи Марказї» ба Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таќдим гардидани он тасдиќи гуфтањои боло мебошад. Инчунин, Президенти 
Федератсияи Россия Владимир Путин Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмонро бо 

ордени «Барои хидмат дар  назди Ватан»  ќадрдонї  карданд. Чунин эътибор ва эњтироми 
хосаи сарони давлатњои минтаќа ба Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бесабаб 
набуда, мањз донишу таљрибаи бойи сиѐсиву давлатдорї ва сифатњои фавќулодаи ў боис 

гардидаанд, ки дар ин давра ба чунин маќому эњтироми рањбарони сиѐсии сатњи минтаќавию 
љањонї сарфароз гарданд. Пешвои миллат дар байни сарони давлатњои минтаќа ягона 

роњбаре мебошанд, ки дар ин давра љињати на танњо рушди сиѐсати дохилї, бунѐду тањкими 
пояњои давлатдорї, њамчунин, дар муаррифии осори ќадимаи халќњои Осиѐи Марказї, 
махсусан, тољикон дар арсаи љањонї љањду талошњои зиѐд намуданд. Гузашта аз ин, 

пуштибонї пайдо намудани чор ташаббуси байналмилалии Тољикистон дар соњаи об исботи 
таљрибаи бойи сиѐсї доштани Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар арсаи 
байналмилалї мебошад. 

Сиѐсати хориљии Тољикистон аз рўзњои аввали ба сари ќудрат омадани Пешвои миллат 
барои тањкими дўстї ва њамкории мутаќобилан судманд нигаронида шудааст. Моњияти чунин 

сиѐсат ва шахсияти муњтарам Эмомалї Рањмон барои кишварњои њамсоя аѐн аст ва зимни 
муносибатњо хоњу нохоњ бетаъсир нахоњад монд. Роњбари давлат њанўз соли 1993 самтњои 
сиѐсати хориљии кишварро муќаррар намуда, њамкории дўстона бо давлатњои минтаќаро дар 

ќатори чор њавзаи сиѐсати хориљї ќарор доданд. Дар давраи соњибистиќлолї Љумњурии 
Тољикистон дар њама маврид бо давлатњои њамсоя принсипи муносибати дўстонаро нигоњ 
дошт, ки ин ба манфиати њамаи давлатњо хидмат намуд. Њоло бо гузашти замон, сарони 

давлатњои њамсоя чунин муносибат ва дурандешии сиѐсии Роњбари давлати Тољикистонро 
дарк намуданд. Чанде пеш баргузор шудани вохўрии машваратии сарони давлатњои Осиѐи 

Марказї дар Туркманистон љињати њаллу фасли масъалањои гуногуни минтаќавї ва ба њам 
наздик намудани назарњо ва мавќеи давлатњо рўйдоди бисѐр муњим ба њисоб 
меравад. Президенти Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба мисли њамешагї дар ин 

вохўрї чун яке аз иштирокчиѐни фаъол пешнињод намуданд, ки дар шароити кунунї ба 
тањияи чорабинињои нав ва муассири мусоидат ба њамкорї дар соњањои афзалиятнок 
диќќати љиддї дода шавад. Пешвои миллат оид ба густариши њамкорї дар бахши 

тандурустї, бахусус, дар самти таъмини некуањволии санитарию эпидемиологии ањолии  
минтаќа, ки њоло барои њамаи кишварњои минтаќа ба масъалаи раќами як табдил ѐфтааст, 

пешнињоди муфид ба миѐн гузоштанд. Аз нуќтаи назари мубрамияти масъала, њамкории 
кишварњои минтаќа дар њалли муаммои мазкур бисѐр муњим ба назар мерасад. Њамзамон, 
вобаста ба тањкими амнияти минтаќа, ки бидуни он амалї сохтани њама гуна барномањои 

муштараки кишварњо душвор ва њатто имконпазир аст, Пешвои миллат иброз доштанд, ки 
«дар шароити кунунї, њамкории кишварњои Осиѐи Марказї дар мубориза бо терроризм, 
ифротгарої, зуњуроти радикализм, ќочоќи маводи мухаддир, љиноятњои киберї ва 

љинояткории муташаккили фаромиллї, андешидани чорањои таъхирнопазирро таќозо 
мекунад.» 

Эълони истиќлолияти давлатии Тољикистон заминаи сиѐсї ва њуќуќиро барои шомил 
шудан ба созмонњои бонуфузи байналмилалї фароњам овард. Муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун Пешвои миллат ќувваю заковати худро дар арсаи байналмилалї нишон дод. Дар 

натиљаи сиѐсати хирадмандонаи ў Љумњурии Тољикистон њамчун субъекти ќомилњуќуќи 
байналмилалї ба љомеаи љањонї бипайваст, дар равандњои умумиљањонї ва љараѐни 
муносибатњои байналмилалї ба хотири эљоди шароити мусоид бањри рушду тањкими 

минбаъдаи истиќлолият, њифзи тамомияти арзї, таќвияти давлатдорї фаъолона ширкат 
намуд. Ин њама дар Консепсияи нави сиѐсати хориљии Тољикистон ба таври зайл баѐн 

ѐфтааст: «ташаббусњо ва талошњои сариваќтии Пешвои миллат барои ворид шудани 
Љумњурии Тољикистон ба љомеаи љањонї; барќарор кардани муносибатњои дипломатї бо 
њамаи мамлакатњое, ки мехоњанд бо Љумњурии Тољикистон дар асоси баробарњуќуќї ва 

муносибатњои фоидаовари тарафайн њамкорї кунанд; аъзо шудан ба созмонњои 
байналмилалї; мустањкам кардан ва боз њам инкишоф додани алоќањои неки њамсоягї ва 
њамкории њамаљониба бо ИДМ, пеш аз њама, бо Федератсияи Россия, Узбекистон, 

Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва Туркманистон; дар асоси усули баробарї, њамкории дутарафаи 
судманд, ки кишварњои хориљї интихоб мекунанд, дахолат накардан ба корњои дохилии 
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якдигар, барќарор намудани муносибат бо њамаи мамлакатњои љањон, аз љумла, бо Чин, 
Афѓонистон, Эрон, ИМА ва давлатњои дигари Осиѐву Африќо ва Аврупою Амрико; ѐфтани 
љойгоњи муносиби худ дар љомеаи љањонї».  Табиист, ки њар кишваре барои њузур ва 

наќшофарї дар сањнаи љањонї ниѐз ба заминањои њуќуќие дорад, ки њам манфиатњои 
миллиро дар тамоми арсањо њимоят кунанд ва њам бо меъѐрњои байналмилалї мутобиќат 
дошта бошанд.  

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2003 сиѐсати 
хирадмандонаи «дарњои боз»-ро эълон намуда, дар муносибатњои Тољикистон бо љањони 

беруна љањише ба миѐн овард. Ў ин сиѐсатро чунин маънидод намуд: «Сиѐсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон сиѐсати «дарњои боз», сулњхоњона ва беѓараз буда, дар роњи татбиќи 
он давлати мо омода аст, ки бо њамаи кишварњои љањон робитаи дўстиро бар пояи эњтироми 

њамдигар, баробарї ва њамкорињои судманд густариш дињад». Дар партави њамин сиѐсат 
аст, ки равобити судманди Љумњурии Тољикистон бо кишварњои мухталифи Шарќу Ѓарб 
вусъати беназир касб карда, нуфуз ва маќоми Тољикистони соњибистиќлоли мо ва фазилати 

сиѐсатмадориву давлатдории Пешвои миллати мо дар љањони муосир мавриди истиќболи 
гарм ќарор гирифтааст. То имрўз ЉТ бо кишварњои гуногуни олам беш аз 1200 санад ба имзо 

расондааст, ки онњо масъалањои муносибату њамкорињои дуљонибаро дар соњањои сиѐсї, 
иќтисодї, тиљоратї, њарбї-техникї, амният, илм, фарњанг, маориф, тандурустї, сайѐњї ва 
дигар самтњоро фаро мегиранд.  Президенти Љумњурии Тољикистон дар тамоми конфронсу 

симпозиум ва форумњои минтаќавию љањонии ба масоили обу иќлим ва муњити зист 
бахшидашуда бо маърузањои комилан илмї суханронї намуда, доимо иќдомњои љадиди ба 
рафъи мушкилоти минтаќаю сайѐра равонагардидаро пешнињод менамоянд ва онњо њамеша 

ќабул њам мегарданд. Аз љумла, соли 2003 «Соли байналмилалии оби тоза»,  солњои 2005 – 
2015 Дањсолаи байналмилалии амалиѐти «Об барои њаѐт», «Соли 2013-Соли 

байналмилалии њамкорї дар соњаи об»,  солњои 2018 – 2028 Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор» ва нињоят, 14 декабри соли 2022 аз љониби Маљмаи Умумии 
Созмони Милали Муттањид эълон гардидани соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии њифзи 

пиряхњо» ва дар рўйхати љашнворањои байналмилалї ворид гардидани санаи 21 март 
њамчун «Рўзи љањонии пиряхњо» аз муњимтарин иќдомоти љањонии Љумњурии Тољикистон ба 
шумор мераванд.  

Аз њамин хотир, љомеаи байналмилалї Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмонро ба њайси поягузори њамаи ташаббусњои байналмилалї дар соњаи об 
эътироф кардааст. 

 
 
 
 
 
 

27 август Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе, муњтарам 
Рустами Эмомалї дар мањаллаи Ховарони ноњияи Шоњмансур Муассисаи 
тањсилоти миѐнаи умумии раќами 9, дар ноњияи Фирдавсї Муассисаи 
тањсилоти миѐнаи умумии раќами 14, дар ноњияи Сино бинои нави Муассисаи 
тањсилоти миѐнаи умумии №15, дар хиѐбони Рўдакии пойтахт Коллељи 
љумњуриявии хореографии ба номи Малика Собирова, Коллељи санъати шањри 
Душанбе ба номи Ањмад Бобоќулов ва Муассисаи давлатии «Мактаби 
бачагонаи санъат ба номи Одина Њошим»-ро мавриди истифода ќарор 
доданд. 
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ЌОНУН ВА ЗАМОН 
 

 

 ЗАРУРАТ ВА НАВГОНИЊО  
ДАР ЌОНУН 

 
 Тавре њамагон иттилоъ доранд, 20 июни соли 2024 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» ќабул гардид, ки он аз 7 
боб ва 25 модда иборат мебошад. Сабабу омилњои дар 
тањрири нав, тањия ва ќабул гардидани ин ќонун дар чист 
ва вазифаи минбаъдаи он аз чї ибораст аст? 

 
Дар низоми ќонунгузории Љумњурии Тољикистон баъди ба даст 

овардани Истиќлоли давлатї ислоњоти њуќуќї гузаронда шуд. Дар 
баробари пешрафти соњањои њаѐти сиѐсї, иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї вазъи љомеа низ таѓйир ѐфта, барои ба танзим 
даровардани муносибатњои муњимми љамъиятї зарурати ќабули 
ќонунњои нав ва ѐ ворид намудани таѓйиру иловањо ба санадњои 
меъѐрии њуќуќии амалкунанда, бо маќсади ба талаботи нави муносибатњои љамъиятї 
мутобиќ гардондани онњо пеш меояд. Шањодати яке аз ин њолатњо дар тањрири нав ќабул 
гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» аз 20 июни соли 2024 мањсуб мешавад. Њанўз соли 2011 бо ташаббуси Президенти 
мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ќабул гардида буд. Аз ќабул ва амали ќонуни 
мазкур 13 сол сипарї гардид ва ба он 5 маротиба таѓйиру иловањо ворид карда шуд. Наќш 
ва манзалати ин ќонун дар таќвияти масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд басо муњим ва назаррас арзѐбї мегардад. Вазъи таѓйирѐбандаи муносибатњои 
љамъиятї вобаста ба пешрафти љањони муосир имкон намедињад, ки ќонунгузор њамаи 
нозукињои муносибатњои љамъиятиро дар санадњои меъѐрии њуќуќї ба таври мукаммал, 
бидуни ихтилофоти меъѐрї, расмиѐти маъмурї ва намудњои дигари осебпазир пешбинї 
намояд. Аз ин рў, тањияи санадњои меъѐрии њуќуќии босифат ва асоснок таќозои замон 
мебошад. Зеро муносибатњои муњимми љамъиятї тавассути санадњои меъѐрии њуќуќї ба 
танзим дароварда шуда, њаматарафа, мушаххас, сода ва фањмо ифода ѐфтани меъѐрњои он 
кафолати таъмини ќонуният мебошад ва низоми давлатдориро мустањкам мегардонад. 
Њамзамон, бо натиљагирї аз татбиќи 13 соли амали Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд» Пешвои 
миллат зимни суханронї дар мулоќот 
бо фаъолон, намояндагони љомеа ва 
ходимони дини кишвар аз 9 марти соли 
2024 таъкид доштанд, ки њамкории 
маќомоти давлатї ва љомеаи кишвар 
дар татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
низ дар сатњи зарурї ба роњ монда 
нашудааст. 

Бинобар ин, мувофиќи маќсад ме-
њисобем, ки бо дарназардошти таљри-
баи дар ин самт андўхташуда, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
дар тањрири нави љавобгў ба талаботи замон ќабул карда шавад». Боиси таъкид аст, ки 20 
июни соли 2024 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» ќабул гардид, ки он аз 7 боб ва 25 модда иборат мебошад. Сабабу омилњои дар 
тањрири нав тањия ва ќабул гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият 
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барои таълиму тарбияи кўдак» аз инњо иборат аст: содаву оммафањм ва ба таври васею 
фарогир танзим намудани муносибатњо оид ба таълиму тарбияи кўдак бо дарназардошти 
таљрибаи дар ин самт андўхташуда ва љавобгў ба талаботи замон дар доираи ќонуни мазкур; 
мушаххасу мукаммал намудани салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї љињати 
идоракунии давлатї, њамоњангсозї, назорат, њамкории маќомоти давлатї, љомеаи кишвар ва 
татбиќи мушаххаси меъѐрњои ќонуни мазкур; шарњу тавзењи дурусти истилоњоти њуќуќї, аз 
байн бурдани носањењї (духўрагї) ва гуногунфањмии меъѐрњои њуќуќї доир ба муносибатњо 
дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак, ки дар ќонуни ќаблан амалкунанда 
мављуд буданд; танзими роњу василањои нави таълиму тарбияи кўдак, ба таври мукаммалу 
васеъ пешбинї намудани њуќуќу уњдадорињои субъектњое, ки ба таълиму тарбияи кўдак 
машѓуланд, бо дарназардошти баэътиборгирии омилњои таѓйирѐбандаи таъсиррасон ба 
раванди таълиму тарбияи кўдак, зуњуршавии роњу василањои падидањои нави манфї ва 
дигар равандњои номатлуби љомеаи муосир, ки ба таълиму тарбияи кўдак таъсиррасонанд; 
таќвияти масъулияти падару модар ва шахсони онњоро ивазкунанда, бо маќсади таълиму 
тарбияи кўдак дар руњияи инсондўстї, ифтихори ватандорї, эњтиром ба арзишњои миллї, 
умумибашарї ва фарњангї, инчунин, њифзи њуќуќу манфиатњои кўдак; тањкими фаъолияти 
комиссияњои љамъиятї, маќомоти њокимияти давлатї, худидоракунии шањрак ва дењот ва 
маќомоти худфаъолияти љамъиятї, яъне кори дастаљамъона ва фарогир будани таълиму 
тарбияи кўдак ба њамаи субъектњои муносибатњои љамъиятї; таќвияти корњои тарѓиботию 
ташвиќотї, пеш аз њама, таваљљуњ ба пешгирии њуќуќвайронкунињо дар самти таълиму 
тарбияи кўдак, инчунин, танзими муносибатњои нав бобати андешидани чорањои 
пешгирикунандаи њуќуќвайронкунињо дар ин самт; мутобиќ намудани сохтор ва мазмуни 
ќонуни мазкур ба талаботи техникаи њуќуќэљодкунї дар пасманзари муќаррароти Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъѐрии њуќуќї» аз 30 майи соли 2017; мутобиќ 
намудани истилоњот ва мазмуни ќонуни мазкур ба муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» ва ба талаботи нави Ќоидањои имлои 
забони тољикї ва Аломатњои китобати забони тољикї, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 июни соли 2021 тасдиќ гардидааст. 

НАВГОНИЊОИ ЌОНУН 
Дар Паѐми навбатии Президенти Тољикистон ба Маљлиси Олї соли 2024 «Соли 

маърифати њуќуќї» эълон гардид, ки яке аз њадафњои он роњандозї намудани корњои 
тарѓиботию ташвиќотї оид ба сиѐсати њуќуќии Љумњурии Тољикистон, махсусан, ќонунњои 
соњањои алоњида љињати баланд бардоштани маърифати њуќуќї ба њисоб меравад. Дар ин 
замина, шарњу тавзењи навгонињои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» басо муњим ва сариваќтї мањсуб ѐфта, ба татбиќи њадафњои 
эълонгардидаи «Соли маърифати њуќуќї» мусоидат менамояд. 

Ивази ном ва васеъ намудани мавзуи танзими ќонун. Ќонуни ќаблан амалкунанда 
масъулияти падару модарро дар таълиму тарбияи фарзанд дар руњияи инсондўстї, 
ифтихори ватандорї, эњтироми арзишњои миллї, умумибашарї ва фарњангї, инчунин, њифзи 
њуќуќу манфиатњои фарзанд муайян менамуд. Чунонки, аз номи ќонун маълум буд, он 
масъулияти падару модар, яъне волидонро дар ин самт муќаррар ва пешбинї мекард. Дар 
моддаи 1-и ќонун бошад, доираи муносибати танзими он бо муќаррарнамоии масъулияти 
падару модар ва шахсоне, ки онњоро иваз менамоянд, пешбинї гардида буд. Аммо, аз 
тањлили муќаррароти ќонун бармеомад, ки дар он на танњо масъулияти падару модар, балки 
масъулият, яъне уњдадории фарзандони болиѓу ќобили мењнат дар нигоњубин ва таъминоти 
падару модар (боби 3, моддаи 10), инчунин, уњдадорињои омўзгор, маќомоти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, муассиса ва дигар ташкилотњое, ки масъалањои 
вобаста ба таълиму тарбияи кўдакро баррасї мекунанд (боби 4, моддањои 11-13), муќаррар 
гардида буд. Ин њолатњо аз он шањодат медињанд, ки номи ќонун ба пуррагї муносибатњои 
дар он дарљгардидаро фаро намегирифт. Бо дарназардошти масъалањои мазкур зарурати 
таљдиди назар намудани номи ќонун дар пайвастагї бо васеъ намудани мавзуи танзим ва 
субъектњои он ба миѐн омад. Дар робита бо ин, номи ќонун ба мавзуи танзими он мутобиќ 
гардонда, мавзуи танзим ва субъектњои он васеъ карда шуд. Дар асоси муќаррароти моддаи 
1-и ќонуни ќаблї муносибатњои љамъиятие, ки ќонуни мазкур танзим менамуд, масъулияти 
падару модар ва шахсони онњоро ивазкунанда дар таълиму тарбияи фарзанд буд. Њол он ки 
дар боби 3 (уњдадорињои фарзанди болиѓу ќобили мењнат дар нигоњубин ва таъмини падару 
модар), ки як моддаро фаро мегирад (моддаи 10 — уњдадорињои фарзанди болиѓу ќобили 
мењнат дар нигоњубин ва таъмини падару модар) аз доираи муносибатњои танзимии ќонун 
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берун мебошад. Чунки муносибатњои мазкур, пеш аз њама, аз Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон сарчашма гирифта, тавассути муќаррароти Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон 
ба танзим дароварда мешавад. Дар робита бо ин, масъалаи мазкур аз доираи мавзуи 
танзим ва муќаррароти ќонуни амалкунанда хориљ карда шуд. 

Такмили муќаддимаи ќонун. Муќаддимаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ба талаботи ќисми 2, моддаи 43-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъѐрии њуќуќї» мутобиќат наменамуд. 
Мувофиќи он муќаддима ќисми таркибии санади ќонунгузорї буда, дар он мавзуи ќабули 
санади ќонунгузорї, маќсад ва вазифањои асосии он ифода карда мешавад. Аз тањлили 
муќаддимаи ќонуни ќаблї маълум мегардад, ки дар он танњо маќсади ќабули он пешбинї 
гардида, мавзуъ ва вазифањои ќонун истисно гардидаанд. Бо дарназардошти талаботи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъѐрии њуќуќї» муќаддимаи ќонуни 
амалкунанда дар тањрири зерин ифода гардид, ки дар он мавзуи ќабули санад, маќсад ва 
вазифањои асосии он инъикос карда шудаанд: «Ќонуни мазкур муносибатњоро оид ба 
масъулият дар таълиму тарбияи кўдак бо маќсади таълиму тарбияи кўдак дар руњияи 
инсондўстї, ифтихори ватандорї, эњтиром ба арзишњои миллї, умумибашарї ва фарњангї 
танзим намуда, ба њифзи њуќуќу манфиатњои кўдак равона гардидааст.» 

Такмили мафњумњои асосї. Бояд иброз намуд, ки истилоњи «фарзанд» ва «кўдак» дар 
ќонуни ќаблї ба таври гуногун истифода гардида буд. Барои мисол дар номи боби 5 
истилоњи «фарзанд» ва дар моддаи 16 њамин боб истилоњи «кўдак» истифода шуда буд. 
Њарчанд ки тибќи моддаи 4 ќонуни ќаблї ин мафњумњо њаммаъно пешбинї гардида буданд, 
вале барои як муносибат истифода аз калимањои гуногун ба мураккаб гардидани фањмиши 
меъѐрњо ва дар баъзе мавридњо боиси гуногун татбиќ намудани муќаррароти ќонун 
мегардад. Дар ин замина, дар ќонуни нав мушкилоти мазкур бартараф карда шуда, дар ном 
ва матни ќонун истилоњи «кўдак» истифода гардидааст, ки аз дидгоњи њуќуќї ба мазмун ва 
сохтори ќонуни мазкур пурра мувофиќ аст. 

Яке аз мафњумњои наве, ки дар ќонуни амалкунанда пешбинї шудааст, «масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» мебошад, ки уњдадории шахсони воќеї ва њуќуќиро дар 
раванди таълиму тарбияи кўдак ифода менамояд. Њарчанд ки ќонуни ќаблї масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд ном дошт, аммо дар он мафњуми масъулияти 
падару модар пешбинї нагардида буд. Њамзамон, мафњумњои «кўдак», «таълим», «тарбия», 
«шахсоне, ки падару модарро иваз мекунанд», «марказњои дилхушї» бо дарназардошти 
њадафњои нави ќонун такмил дода шуданд. Таѓйиру иловањо ба сохтори ќонуни мазкур дар 
тарњи нав аз як тараф, мазмуни ќонунро мукаммал намуда, аз тарафи дигар, њуќуќ ва 
уњдадорињои се нињоди муњимми иљтимої — оила, муассисаи таълимї ва љомеаро, ки дар 
раванди таълим ва тарбияи кўдак наќши калидї доранд, даќиќ ва возењу мушаххас намуд. 
Минбаъд барои вайронкунии тартиботи љамъиятї, даст задани кўдак ба амалњои норавою 
ношоиста ва дигар корњои номатлуб на фаќат волидайн, балки масъулони муассисањои 
тањсилотї ва љомеа (маќомоти худидоракунии шањраку дењот ва маќомоти худфаъолияти 
љамъиятї) љавобгар њисобида мешаванд. Бинобар ин, навгонињои мазкур минбаъд боис бар 
он мегарданд, ки робитаи мустаќим байни ин се нињоди Љумњурии Тољикистон вусъат ѐбанд 
ва дар раванди таълиму тарбияи кўдак, насли ояндасозу солими кишвар якљоя 
тадбирандешї ва муносибати љиддї намоянд. 

Навгонињо — принсипњои масъулият барои таълиму тарбияи кўдак. Яке аз навгонињои 
дигари ќонуни мазкурро моддаи 4 ташкил намуда, ба масъалаи принсипњои масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак бахшида шудааст. Мутобиќи он масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак ба принсипњои зерин асос меѐбад: 1) эњтироми кўдак, њуќуќ ва озодињои ў; 2) 
таъмини њифзи њуќуќу озодї ва манфиатњои ќонунии кўдак; 3) ќонуният; 4) адолат; 5) 
инсондўстї; 6) муносибати инфиродї ба таълиму тарбияи кўдак, аз љумла, кўдаки дар 
вазъияти номусоиди иљтимої ќарордошта; 7) пешгирии зўроварї нисбат ба кўдак; 8) 
иштироки ањли љомеа дар таълиму тарбияи кўдак; 9) ногузирии љавобгарї барои вайрон 
намудани њуќуќу озодї ва манфиатњои кўдак. 

Принсипњои мазкур њангоми иљрои масъулият дар таълиму тарбияи кўдак ањаммияти 
назаррас дошта, субъектњои дар раванди мазкур иштироккунанда уњдадор мегарданд, ки 
тибќи талаботи принсипњои мазкур амал намоянд. Њамзамон, љињати дигари ањаммиятноки 
принсипњои болозикр дар он зоњир мегардад, ки минбаъд таѓйиру иловањо ба ќонуни мазкур 
дар заминаи ба эътибор гирифтани талаботи онњо ба роњ монда шуда, маќомоти давлатї ва 
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субъектњо уњдадоранд, ки њангоми татбиќи ќонуни мазкур ин принсипњоро ба роњбарї 
гиранд. 

Навгонињо доир ба сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак. Дигар навгонии Ќонуни мазкурро масъалаи сиѐсати давлатї дар самти масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак ташкил медињад, ки дар моддаи 5 пешбинї гардидааст. Тибќи 
он сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак аз инњо иборат 
мебошад: 1) таъмини њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдак, роњ надодан ба поймолкунии онњо; 
2) тањкими кафолатњои њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдак, инчунин, барќарор кардани 
њуќуќњои поймолшудаи ў; 3) ташаккули асосњои њуќуќии кафолатњои њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии кўдак; 4) мусоидат ба рушди љисмонї, зењнї, маънавї ва ахлоќии кўдак, тарбияи ў 
дар руњияи ватандўстї, њисси баланди шањрвандї ва сулњдўстї; 5) таъмини фаъолияти 
маќсаднок оид ба ташаккули љањонбинї ва маърифатнокии кўдак; 6) роњ надодан ба табъизи 
кўдак, новобаста ба мансубияти нажодї, миллї, љинсї, динї, забонї, вазъи иљтимої ва 
молумулкї, њолати саломатї ва дигар аломатњо; 7) дастгирии давлатии ташкилотњое, ки 
њуќуќу манфиатњои ќонунии кўдакро њифз менамоянд. 

Навгонињо оид ба салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї. Яке аз масъалањои 
муњим оид ба татбиќи ќонун муќаррар намудани салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї 
мањсуб меѐбад. Бо маќсади андешидани тадбирњои иловагї оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ва 
муайян намудани салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї дар самти таълиму тарбияи 
фарзанд аз 8 феврали соли 2017, №835 Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардида буд, ки дар он масъули иљрои њар як сархату банд, ќисм ва моддаи ќонун дар 
алоњидагї пешбинї шуда буд. Аммо, пас аз ќабули фармони мазкур 4 маротиба ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
солњои 2018, 2019 ва ду маротиба дар соли 2022 таѓйиру иловањо ворид карда шуда, 
муќаррароти таснифгардида ба вазорату идорањои дахлдор таѓйир ѐфтанд. Бо маќсади 
таснифи салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї доир ба иљрои муќаррароти ќонуни 
мазкур зарур буд, ки ба замимаи Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тадбирњои иловагї оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» аз 8 феврали соли 2017 таѓйиру иловањо 
ворид карда шавад. Њамзамон, зарур буд, ки дар ќонуни мазкур як боби алоњида оид ба 
салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї илова карда шавад. Бо ин назардошт, яке аз 
навгонињои муњимми ќонуни мазкур дар тањрири нав ќабул намудани санади дахлдори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба муайян намудани маќоми ваколатдори давлатї дар 
ин самт ба шумор рафта, навгонии дигари муњимми он дар доираи боби алоњида (боби 2) 
пешбинї намудани маќомоти њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот, салоњият ва ваколати онњо дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак ба 
шумор меравад.  

Дар асоси муќаррароти моддаи 7 маќомоте, ки масъалањои вобаста ба масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдакро баррасї мекунанд, инњо ба њисоб мераванд: 1) маќоми 
ваколатдори давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 2) маќомоти 
дигаре, ки дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак иштирок мекунанд. Њамоњангсозии фаъолияти маќомоте, ки масъалањои вобаста ба 
таълиму тарбияи кўдакро баррасї мекунанд, аз љониби Комиссияи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба њуќуќи кўдак анљом дода мешавад. Тибќи муќаррароти моддаи 8 
салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон, моддаи 9 ваколатњои маќоми ваколатдори 
давлатї ва тибќи моддаи 10 доираи масъалањои маќомоти дигар, ки дар амалисозии 
сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак иштирок мекунанд, 
пешбинї шудаанд. Ба маќомоти дигар, ки дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак иштирок мекунанд, дохил мешаванд: 1) вазоратњои 
адлия, корњои дохилї, мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, мудофиа, тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, кумитањо оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї, кор бо љавонон ва 
варзиш, кор бо занон ва оила, телевизион ва радио, дин, танзими анъана ва љашну маросим; 
2) маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї; 3) маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот. 

Навгонињо оид ба вазъи њуќуќии комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак. Яке аз навгонињои дигари Ќонуни мазкур ин боби 3 бо номи 
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«Комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» мебошад. Дар 
ќонуни ќаблї чунин боб мављуд набуд. Масъалањои комиссияњои љамъиятї ба таври мањдуд 
дар ќонуни ќаблї (ќисми 2 моддаи 11) танзим гардида буданд. Боби мазкур фарогири 2 
модда (моддањои 11 ва 12) буда, дар он масъалањои умумї ва вазифањои комиссияњои 
љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак танзим гардидаанд. 

Навгонињо — пешгирии њуќуќвайронкунињо дар самти таълиму тарбияи кўдак. 
Инчунин, яке аз навгонии дигаре, ки дар Ќонуни мазкур пешбинї гардидааст, боби 6 бо номи 
«Пешгирии њуќуќвайронкунињо дар самти таълиму тарбияи кўдак» мебошад. Дар ќонуни 
ќаблї чунин боб ва масъалањо танзим нагардида буданд. Боби мазкур фарогири 2 модда 
(моддањои 21 ва 22) буда, масъалањои умумї ва чорањои пешгирии њуќуќвайронкунињоро дар 
самти таълиму тарбияи кўдакро танзим намудааст. 

Оќибатњои њуќуќии риоя накардани  
талаботи ќонун ва љавобгарї барои он 

Тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак», падару модар, омўзгор, маќомоти давлатї, муассиса ва дигар ташкилотњо 
уњдадор гардидаанд, ки барои таълиму тарбияи кўдак шароити мусоид фароњам оваранд. 
Дар њолати аз љониби шахсони масъул иљро накардан ѐ ба таври дахлдор иљро накардани 
уњдадории ба зиммаашон гузошташуда, онњо тибќи талаботи ќонунгузорї ба љавобгарї 
кашида мешаванд. Махсусан, дар моддаи 23 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» пешбинї гардидааст, ки шахсони воќеї ва њуќуќї 
барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ба љавобгарї кашида мешаванд. Бояд иброз намуд, ки меъѐри моддаи мазкур хусусияти 
бланкетї дорад, яъне ба шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани Ќонуни мазкур бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории амалкунанда љазо татбиќ карда мешавад. Меъѐри 
дорои хусусияти бланкетї гуфта, намуди меъѐри њуќуќиеро меноманд, ки барои пурра 
татбиќ намудани меъѐр ба меъѐрњои дигари санадњои меъѐрии њуќуќї њавола мекунад. 
Љавобгарии њуќуќї василаи муњимми муътадил амал намудани муносибатњои њуќуќї ва 
иљрои талаботи санадњои меъѐрии њуќуќї мебошад. Муќаррар намудани чораи љавобгарии 
њуќуќї њамчун василаи муњимми татбиќи самараноки муќаррароти Ќонуни мазкур, татбиќи 
ќонунияти њуќуќї љињати танзими муносибатњои марбут ба масъулият оид ба таълиму 
тарбияи кўдак ва пешгирии содиршавии њуќуќвайронкунињо дар ин самт ба шумор меравад. 

Дар пасманзари тањрири нави тањия ва ќабул гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» масъалањои марбут ба муќаррар 
намудани чорањои љавобгарии њуќуќї дар ин самт тибќи муќаррароти дахлдори Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон ва Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон такмил дода шуданд, ки яке аз навгонињои ќонунгузорї дар самти масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак мебошанд. Аз љумла, то ин муддат дар асоси моддаи 90-и 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон, ки аз як ќисм иборат буд, барои 
иљро накардани уњдадорињо оид ба парасторї, таълим ва тарбияи ноболиѓон љавобгарии 
маъмурї пешбинї мекард. Ба таври умумї муайян будани љавобгарї барои иљро накардани 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак самаранокии татбиќи онро аз байн бурда, ба таври 
пурра ба сатњи пешгирии њуќуќвайронкунињо мусоидат намекунад. Аммо, дар заминаи дар 
тањрири нав ќабул гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» аз 20 
июни соли 2024 масъалањои муќаррар намудани љавобгарии маъмурї дар доираи моддаи 
90-и Кодекси мазкур дар тањрири нав ва дар шакли васеъ пешбинї карда шуд. Дар асоси 
муќаррароти ин модда барои иљро накардани уњдадорї оид ба таълиму тарбияи кўдак љазо 
барои содир намудани њуќуќвайронкунии маъмурї ба субъектњои дахлдор пешбинї карда 
мешавад. Чунончи: 

  Барои бе сабабњои узрнок ба тањсилоти миѐнаи умумї зиѐда аз панљоњ соати дарсї 
дар як чоряки соли тањсил фаро нагирифтани кўдак аз тарафи падару модар, васї, 
парастор, шахсе, ки дар асоси шартнома кўдакро тарбия мекунад, намояндаи дигари 
ќонунии кўдак, инчунин, шахси воќеии дигар, ки кўдак воќеан тањти тарбияи ў ќарор дорад. 
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  Барои аз љониби падару модар, васї, парастор, шахсе, ки дар асоси шартнома 
кўдакро тарбия мекунад, намояндаи дигари ќонунии кўдак, инчунин, шахси воќеии дигар, ки 
кўдак воќеан тањти тарбияи ў ќарор дорад, пешгирї накардани амалњои зерини кўдак: 

— маводи дорои хусусияти террористї, экстремистї, тундгарої, људоихоњї, порнографї 
ва зўровариро пањн кардан; ба марказњои дилхушї ва ѐ дар ваќти бо ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон манъшуда ба марказњои пешнињоди бозињои компютерї рафтан; ба биною 
иншоот, панљарањо, санги болои ќабрњо, њайкалњо, нимпайкарањо ва ороишоти дар 
оромгоњњо ва љойњои таърихию фарњангї насбшуда зарар расондан; ба муассисаи таълимї 
овардани мањсулоти тамоку, машруботи спиртї, воситањои нашъадор, моддањои психотропї, 
сахттаъсир ва мадњушкунандаи дигар, асбобу ашѐи манъшуда ва халандаву буранда, 
инчунин, гирифта гаштани онњо. 

  Барои аз љониби падару модар, васї, парастор, шахсе, ки дар асоси шартнома 
кўдакро тарбия мекунад, намояндаи дигари ќонунии кўдак, инчунин, шахси воќеии дигар, ки 
кўдак воќеан тањти тарбияи ў ќарор дорад ва кормандони муассисаи таълимї ѐ тарбиявї 
дар раванди таълиму тарбия нисбат ба кўдак истифода бурдани зўроварї, инчунин, назорат 
накардани кўдак, ки дар натиља боиси аз љониби ў истифода шудани зўроварї нисбат ба 
дигар шахсон мегардад, њангоми набудани аломатњои таркиби љиноят. Инчунин, барои дар 
давоми як соли баъди таъйини љазои маъмурї такроран содир намудани кирдорњои дар 
муќаррароти болозикр пешбинигардида, њангоми набудани аломатњои таркиби љиноят ба 
субъектњои тибќи ќонунгузорї муайянгардида љазои вазнинтар пешбинї карда шудааст. 
Њамчунин, дар заминаи чунин чораандешињо муќаррароти моддаи 464 (1) Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон масъалаи ба кўдак додани иљозати 
воридшавї ба марказњои дилхушї ва марказњои пешнињоди бозињои компютериро дар 
тањрири нав пешбинї намуд. Барои аз тарафи шахсони воќеї, соњибкорони инфиродї ва 
шахсони њуќуќї ба кўдак додани иљозати воридшавї ба марказњои дилхушї (клубњои 
шабона, дискоклубњо, толорњои букмекерї ва марказњои бозињои бурднок), инчунин, 
марказњои пешнињоди бозињои компютерї дар ваќти бо ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
манъшуда, љазои дар моддаи мазкур пешбинишуда татбиќ карда мешавад. Инчунин, доир ба 
масъалаи монеъ гардидан ба гирифтани тањсилоти миѐнаи умумї дар Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон љавобгарии љиноятї муќаррар карда шудааст. Аз љумла, тибќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон» аз 19 июни соли 2024 моддаи 164 дар тањрири зерин ифода карда 
шуд: «монеъ шудан ба гирифтани тањсилоти миѐнаи умумї, ки ба њар тарзе монеъ шудан ба 
гирифтани тањсилоти миѐнаи умумиро дар бар гирифта, љазои љиноятиро дар шакли љарима, 
корњои њатмї ва ѐ мањрум сохтан аз озодї ба муњлатњои муайян пешбинї менамояд.» 

Афзалиятњои њуќуќии ќонун 
Тањлилњо вобаста ба таљрибаи тањия ва ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» воќеан собит намуданд, ки дар низоми 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон консепсияи тањия ва ќабули он асоснок, сариваќтї ва 
дорои афзалияти њуќуќии муњимми зерин мебошад: 

1) Яке аз афзалиятњои муњимми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» дар он аст, ки масъалањои таълиму тарбияи кўдак на танњо 
аз дидгоњи хоси њуќуќї, балки бо фарогирии љанбањои иљтимоиву фалсафї, психологиву 
ахлоќї, сиѐсиву идеологї ва фарњангї таљассум ѐфтаанд. 

Ин њолатњо бозгўйи он њастанд, ки «таълиму тарбияи кўдак» падидаи сирф њуќуќї 
набуда, аз нигоњи илмњои гуногуни љомеашиносї мавриди омўзишу баррасї ќарор дода 
мешавад. Мањорати баланди фаъолияти ќонунэљодкунї дар ин самт ифодагари он аст, ки 
љанбањои мухталифи таълиму тарбияи кўдак дар сатњи ќонун инъикос ѐфтаанд. Чунин 
афзалияти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» далели он аст, ки зимни тарѓибу ташвиќ ва амалї намудани корњои тарбиявї дар ин 
самт дар баробари донишњои њуќуќї, инчунин, донишњои соњањои дигари љомеа басо муњим 
аст. Дар њамин замина, ба маќсад мувофиќ аст, ки љињати густариши масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак дар њошияи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» дар баробари њуќуќшиносон, дигар мутахассисони соњањои 
гуногуни љомеашиносї низ ба корњои тарѓибу ташвиќ ва фањмондадињї љалб карда шаванд. 
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2) Дуюм афзалияти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» дар он мебошад, ки он ќонуни махсуси соњавї дар танзим ва амалинамоии 
њуќуќу манфиатњои кўдак ва пурзўр намудани масъулияти субъектњои таълиму тарбия ба 
шумор меравад. 

Бояд иброз намуд, ки дар низоми ќонунгузории мамлакат дигар санадњои меъѐрии 
њуќуќї низ вуљуд доранд, ки љанбањои алоњидаи њуќуќу манфиатњои кўдакон ва баъзе аз 
масъалањои таълим ва тарбияи онњоро ба танзим медароранд. Аз љумла, Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон бартарияти тарбияи оилавии кўдаконро яке аз принсипњои ба танзим 
даровардани муносибатњои оилавї эътироф намуда, шаклњои тарбияи кўдакон, аз љумла, 
кўдаконеро, ки бе парастории волидон мондаанд ва субъектњои асосиеро, ки барои тарбия 
ва нигоњубини кўдакон масъулият доранд, муайян намудааст. Яъне, дар ин санади меъѐрии 
њуќуќї бештар сухан оид ба њифзи њуќуќу манфиатњои кўдак ва таълиму тарбияи он дар 
доираи оила ва њамчун субъекти асосї падару модар ба шумор меравад. Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак» аз 18 марти соли 2015 бевосита асосњои 
њуќуќии њифзи њуќуќњои кўдак ва кафолатњои давлатии амалишавии онњоро муќаррар 
менамояд. Њамчунин, баъзе масъалањои марбут ба амалишавии њуќуќу манфиатњои 
кўдакон, ба таълиму тарбия фаро гирифтани онњо ва њуќуќу уњдадорињои муассисањои 
таълимї дар ин самт дар санадњои меъѐрии њуќуќии соњаи маориф пешбинї гардидааст. 
Аммо, афзалияти муњимми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» дар таносуб ба санадњои меъѐрии њуќуќии болозикр дар он 
мебошад, ки масъулияти бевоситаи падару модар, шахсони онњоро ивазкунанда, маќомоти 
давлатї, муассисаи таълимї, комиссияњои љамъиятї ва амсоли ин субъектњоро љињати 
таъмини амалинамоии њуќуќу манфиатњои кўдак, љоннок намудани раванди таълиму тарбияи 
кўдак ва пешгирии њуќуќвайронкунии кўдаконро пешбинї менамояд. Ин њолатњо, дар умум 
бозгўйи он њастанд, ки ќонуни баррасишаванда мавзуъ, субъект ва роњу василањои махсуси 
танзим дошта, такрори мавзуи ќонунњои болозикр нест. 

3) Афзалияти дигари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» дар он аст, ки бештари масъалањо оид ба таълиму тарбияи кўдак ба 
таври мушаххас дар ќонун танзим гардида, ба санадњои дигари ќонунгузорї кам њавола 
мешаванд. 

Тањлили муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» собит намуд, ки аксарияти муносибатњо дар самти таълиму тарбияи 
кўдак бевосита дар ќонун танзим шудаанд. Тањлили меъѐрњои ќонун нишон медињад, ки 
танњо барои татбиќи ин ќонун ќабули ду санади меъѐрии њуќуќии зерќонунї, аз љумла, як 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муайян намудани маќоми ваколатдори 
давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» ва тасдиќ намудани 
«Низомномаи намунавии комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» пешбинї шудааст. 

4) Чорум афзалияти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» дар он ифода меѐбад, ки он бо назардошти арзишњои миллї, таълимоти 
ниѐгон, таљрибаи низоми ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон тањия ва ќабул 
гардидааст. Тибќи тањлилњо, дар низоми ќонунгузории давлатњои дигар, махсусан миќѐси 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил бо чунин шакл дар сатњи умумидавлатї ќонуни алоњида то 
њол ќабул нашудааст. 

Аллакай дар давлатњои ИДМ оид ба тањияи чунин лоињаи ќонун бо назардошти таљрибаи 
Љумњурии Тољикистон иќдом гирифта шудааст, ки ин мояи ифтихор мебошад. Њамзамон, дар 
заминаи таљрибаи андўхтаи кишвари мо доир ба танзими њуќуќии масъалањои таълиму 
тарбияи кўдак тањияи лоињаи Ќонуни моделї «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» дар доираи Ассамблеяи Байнипарламентии давлатњои аъзои ИДМ ба наќша гирифта 
шудааст; 

5) Дигар афзалияти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» дар он мебошад, ки он ба амалишавии муќаррароти дигар санадњои 
меъѐрии њуќуќї, аз љумла, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» ва ќонунгузории соњаи маориф, тандурустї, иљтимої, оилавї, мењнат ва ѓайра 
мусоидат менамояд. 
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МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 
 

 ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ ШАЊРВАНДЇ 
АЗ НИГОЊИ ЊУЌУЌЇ 

 
 Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паѐми навбатии хеш ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон маърифати њуќуќии шањрвандї ва 
баланд бардоштани хизматрасонии њуќуќиро муњим арзѐбї 
намуда, бањри бењбудии рўзгори мардум, боло рафтани 
сатњи зиндагї, амалї гардондани наќшањои стратегии 
мамлакат волоияти ќонун ва ташаккулу тањаввули сатњи 
дониши њуќуќии шањрвандонро омили асосї донистанд. 

 
Зиндагї дар давлати њуќуќбунѐд орзую ормони аљдодони мо ба шумор рафта, ин неъмат 

имрўз ба шарофати соњибистиќлолї насиби мо гардидааст. Аз ин рў, њар як шахс вазифадор 
аст, ки ба ќадри он бирасад, дар мустањкам намудани пояњои давлатдорї сањмгузор бошад. 
Фароњам овардани фазои њуќуќї дар љомеа вазифаи аввалиндараљаи давлати њуќуќбунѐд 
мебошад.  Њар як инсон вазифадор аст, талаботи санадњои њуќуќии аз љониби Давлату 
Њукумат ба тасвибрасидаро риоя намояд, зеро њама гуна иќдоми некбинонаи давлат ба 
хотири бењбудии рўзгори осоиштаи мардум равона гардидааст. Яке аз њадафњои асосии 
тарбияи шањрвандон, дар тафаккури онњо љой намудани фарњанги њуќуќист. Зикр кардан 
љоиз аст, ки таълиму тарбия љузъи таркибии соњаи маориф ва нињодњои њифзи њуќуќ ба 
њисоб рафта, дар ин раванд оила ва љомеа низ масъулияти баландро бояд эњсос намоянд. 
Дар љомеа, албатта, насли оянда бояд маќоми худро дошта бошад, аз омўхтани мероси 
бойи фарњанги аљдодї, тарбияи хештаншиносию ватанпарастї дар канор намонад. Дар 
иљрои ин наќшаю ниятњои нек њамагон бояд љидду љањд ва дар тарбияи насли наврас 
дилсўзона рафтор намоем. Муассисањои таълимї воситањои тарбиявиеро мавриди 
истифода ќарор медињанд, ки ба фаъолияти хонандагон таъсири мусбат мерасонанд. Рушди 
ташаккули љомеаи шањрвандї ва тањкими давлати соњибистиќлол, демократї ва њуќуќбунѐд 
ба такмили фарњанги шањрвандї-ватандўстии насли наврас нигаронида шудааст. Љанбаи 

мазкур бо мубрамияти хоса тавсиф мегардад, 
чунки бо шуурнокии пасти шањрвандї – ватан-
дўстии шањрвандон, дар мавриди надоштани 
саъю кўшиши муносиб барои воридшавї ба њаѐти 
љамъиятї ва иљрои одилонаи ќарзи ватандўстии 
худ дар назди Ватан, тамоми дигаргунињои 
мусбати пешбинишуда метавонанд дар марњалаи 
шиору афкори декларативї боќї монанд. Ватан-
дўстї ба унвони волотарин эњсоси маънавї-
ахлоќї шарти пешбарандаи тањкимбахшии дав-
латдории тољикон дар заминаи њувияти миллї 
мебошад. Имрўз як омили муњимми дарки масо-
или ташаккул ва рушди сифати шањрвандї, 
ташаккули фарњанги шањрвандї-ватандўстии хо-
нандагон, наврасон ва љавонон ба њисоб меравад. 
Ташаккули сифатњои шањрвандї-ватандўстии хо-
нандагон дар машѓулиятњо ва фаъолиятњои 

беруназсинфї имкониятњои васеи зоњиршавии ќобилиятњои шахсии онњоро фароњам оварда, 
барои дар оянда пайдо кардани љойгоњ ва маќоми муносиб дар љомеа ва ифодаи мавќеи 
шањрвандї-ватандўстиашон шароити мусоид фароњам меорад. 

Вазифањои асосии фаъолгардонии коркарди назариявї ва амалии тарбияи шањрвандї-
ватандўстї дар њуљљатњои расмии кишвар муќаррар карда шудаанд. Муњиммияти фарњанги 
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Донишгоњи 

давлатии Хуљанд 
ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров 
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шањрвандї-ватандўстї дар ќонунњо ва санадњои меъѐрї, аз љумла, дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи кўдак», Консепсияи миллии маълумот дар Љумњурии 
Тољикистон, Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Барномаи низоми 
давлатии маориф дар соњаи њуќуќњои инсон дар Љумњурии Тољикистон, Консепсияи миллии 
сиѐсати љавонон дар Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои ќонунгузорї, ки маќсади онњо 
рушди соњаи маориф, баландбардории сифати таълиму тарбия мебошад, асоснок карда 
шудааст. Теъдоди зиѐди ин њуљљатњо солњои аввали соњибистиќлолї ќабул гардида, бо 
мурури замон дар солњои минбаъда такмил ѐфта, бо мазмуну муњтавои нав барои 
воридшавии Тољикистон ба фазои ягонаи љањонии тањсилот мусоидат намуданд. Ба 
шарофати ин омил дар соњаи тањсилоти љумњурї технологияњои инноватсионї ва 
интерактивии таълим мавриди истифода ќарор гирифта, ба муассисањои таълимї 
имкониятњои фароњам барои амалисозии тарбияи шањрвандї-ватандўстии насли наврас 
муњайѐ месозанд. 

Мутаассифона, дар баробари дастовардњо, дар ин самт, дар стандартњои тањсилот, 
барномањои таълимї, китобњои дарсї, васоити таълимї ва тавсияњои методї, воситањои 
техникии таълим, аз љумла, истифодаи технологияњои иттилоотї ва иртиботї, ки љорї 
намудани тањсилоти фосилавї дар раванди таълим, инчунин, омода кардани мутахассисони 
љавобгў ба талаботи муосирро имконпазир мегардонанд, камбудињо љой доранд. Ташаккули 
тамоюли арзишии насли наврас, неруи созанда, солимии руњию љисмонї, рушди масъулияти 
шањрвандї-ватандўстии хонандагон, пеш аз њама, тавассути азхудкунии фанњои мактабї 
дар њамгирої бо мањсули аз љињати иљтимої арзишманди фаъолияти мењнатии хонандагон 
ба даст меоянд. Дар барномањои таълимии муассисањои тањсилоти умумї дар ин самт 
тадриси чунин фанњо, ба монанди таърихи халќи тољик, таърихи умумї, таърихи дин, 
асосњои давлат ва њуќуќ, њуќуќи инсон, маърифати оиладорї ва асосњои иќтисод бештар 
муассир мебошад.  

Таљрибаи ѓаниеро, ки дар марњалањои гуногуни таърихии рушди љомеаи мо дар самти 
тарбияи сазовори насли наврас андўхта шудааст, наметавон ба таври пурра дар шароити 
кунунии таърихї мавриди истифода ќарор дод. Ин амр таљдиди назар ва бознигарии мероси 
маънавї оид ба масоили афзалиятњои арзишии тарбияи шањрвандї ва ватандўстї, коркарди 
асосњои назариявии муосири онро таќозо мекунад. 

Тањлили педагогии масоили тањќиќшаванда имконият медињад, ки хусусиятњои муњимми 
шањрвандї, ватандўстї њамчун падидаи иљтимої ва хусусияти маънавии шахсият муайян 
карда шаванд. Дар шароити муосири демократикунонии љомеа мафњумњои «шањрвандї», 
«ватандўстї» ба сифати шиор аз љониби њаракатњои љамъиятї-сиѐсї мавриди истифода 
ќарор гирифта, ба тарзњои гуногун шарњу тавзењ дода мешаванд. Бинобар ин, муайян 
намудани муњтаво ва муайянсозии вижагињои онњо дар шароити нави иљтимої-таърихї 
муњим арзѐбї гардида, амалисозии тарбияи шањрвандї-ватандўстии љавононро дар заминаи 
илмї имконпазир мегардонад. Дар Стратегияи миллии рушди маориф дар Љумњурии 
Тољикистон то соли 2030 ва Консепсияи миллии тарбия, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба тасвиб расидаанд, тарбияи ватандўстї ва маънавї-ахлоќии насли наврас 
њамчун омили муњимми рушд, вањдат ва муттањидсозии љомеаи муосири тољик зикр шудааст. 
Ташаккули њисси ватандўстї ва вањдати маънавї дар асоси сарнавишти муштараки 
миллатњое, ки дар мамлакати мо њаѐт ба сар мебаранд, ба номгўйи самтњои афзалиятноки 
рушди Љумњурии Тољикистон ворид карда шудааст. Дар «Консепсияи миллии тарбия дар 
Љумњурии Тољикистон» зарурати таќвияти вазифаи тарбиявии маориф таъкид шудааст, ки ба 
ташаккули шањрвандї, мењнатдўстї, маънавиѐт, эњтиром ба њуќуќу озодињои инсон, 
муњаббат ба Ватан, оила, муњити зист ва табиат ањамияти аввалиндараља бояд дода шавад. 
Масоили тарбияи шањрвандї-ватандўстии насли наврас мавзуи нав нест ва дорои решањои 
амиќ мебошад. Тањлили адабиѐти фалсафї, психологї-педагогї нишон медињад, ки дар 
даврањои мухталиф ба тарбияи насли наврас дар руњияи муњаббат ба Ватан ва муносибати 
боэњтиромона нисбат ба арзишњои фарњанги миллї диќќати хосса зоњир мегардид. Аммо 
љањони босуръат таѓйирѐбанда љанбањои печидатари масоили мазкурро ба миѐн меорад. 
Тарбияи шањрвандї њамчун љузъи асосии Консепсияи миллии тарбия дорои ќонуниятњо ва 
принсипњои ба худ хос мебошад. Тарбия ба шарте бомуваффаќият мегардад, ки ќонуниятњо 
ва вижагињои он дар раванди таълими умумї ба назар гирифта шаванд. Ќонуниятњо 
инъикосгари моњияти робитаи дохилї ва беруна байни љузъњои низоми тарбия ва таълим 
мебошанд. Воќеият ин аст, коре, ки ба он субъекти тарбияи мактабї ворид мегардад, бояд 
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бунѐдгузори ин фаъолияти аз рўйи сифат мураккаб ва арзишманди фаъолияти рафторї 
гардад. Агар муносибатњои мутаќобила манфї бошанд, он гоњ, бешак, натиљањои фаъолияти 
таълимї-тарбиявї ба ќадри кофї муассир ва самаранок нахоњанд буд. Њаѐт худ мактаби 
таълиму тарбия мањсуб меѐбад, мањз аз ин сабаб, бояд онро аз нуќтаи назари психологї ва 
педагогї ба роњ монд ва насли наврасро ба шаклњои гуногуни фаъолият љалб намуд. 

Муњтавои тарбияи шањрвандї, интиќоли он ба хонандагон барои ташаккули сифатњои 
шахсии инсон ва шањрванди ватандўст на танњо бањисобгирии асосњои методологї, инчунин, 
татбиќи ќонуниятњои таълиму тарбия, махсусан, принсипњои дидактикиро таќозо намуда, 
хеле муњим арзѐбї мегардад. Воситањои педагогии мазкур омилњои асосии самаранокии 
тарбияи шањрвандии њам хонандагон ва њам дигар гурўњњои иљтимоии љомеа мањсуб 
меѐбанд. 

Муњтавои фаъолияти таълимї-тарбиявї, самаранокии он бо замони мушаххаси 
таърихї, ки дар он хонанда умр ба сар мебарад ва метавонад ќоидањои њаѐти љомеа ва 
ќонунњои тарбиявии онро ќабул намояд, алоќаманд мебошад. Барои ин ў бояд мунтазам 
таљрибаву малакаи худро бою ѓанї гардонад. Муайянсозии моњият ва мазмуни фаъолияти 
таълимї-тарбиявї аз хусусиятњои синнусолї, љинсї, фардї ва дигар сифатњои хонандагон 
ва тарбиятгирандагон вобастагї дорад. Ин амри воќеї комилан равшан аст, чунки корњои 
таълимї-тарбиявї ва равандњои дар он рўйдињанда барои ба камол расондани инсон 
равона карда шудаанд. Аз ин рў, мураббиѐн ва омўзгорон мунтазам бояд хусусиятњои 
синнусолї, маънавї-ахлоќї, такмили дониш ва мањорату малакањоеро мавриди омўзиш 
ќарор дињанд, ки ба интихоби маводи таълимї, намуду методњои тарбияу таълим ва 
самаранокии он мусоидат намоянд. Фаъолияти таълимї-тарбиявї аз муносибати хонанда ва 
тарбиятдињанда вобастагї дорад. Њар ќадар боварии хонанда ба омўзгор зиѐд бошад, њамон 
ќадар фаъолияти таълимї-тарбиявї пурсамар мегардад. Он бо сифати таъсиррасонии 
тарбиявии омўзгор зич алоќаманд мебошад. Лекин дар сурати амалиѐти ѓайрикасбї ва ѐ 
нокифояи омўзгор ва мураббї натиљањои фаъолияти таълимї-тарбиявї паст мешаванд. 

Ќонуниятњои фаъолияти таълимї-тарбиявї алоќањои асосиро байни омилњо, шароитњо 
ва натиљањои раванди таълимї-тарбиявї инъикос менамоянд. Дар фаъолияти амалии 
таълимї-тарбиявї вобастагии натиљањо ва самаранокии фаъолияти таълимї-тарбиявї аз 
муносибатњои муќарраршуда, мувофиќати маќсад ва фаъолият, таљриба ва таъсиррасонии 
тарбиявї, таъсири омилњои субъективї ва объективї, самаранокии фаъолияти таълимї-
тарбиявї, худтарбиякунї ва ѓайра вобастагї дорад. Њамин тариќ, таълиму тарбия њамзамон 
амал мекунанд.  

Принсипњои фаъолияти таълимї-тарбиявї ѓояњои бунѐдї ва асосњои боарзиш буда, 
мазмун, шаклу методњои ташкили раванди таълиму тарбияро муайян месозанд. Онњо сатњи 
рушди љомеа, талаботи он ба тарбия ва таълими шахсият, муносибатњои мутаќобилаи 
омўзгорон, мураббиѐн ва хонандагону тарбиятгирандагонро инъикос менамоянд. 
Принсипњои таълиму тарбияро набояд ба асосї ва дуюмдараља таќсим намуд. Яке аз 
принсипњои асосї принсипи гуманистии кори таълиму тарбия мањсуб меѐбад. Фаъолияти 
омўзгор – тарбиятгар бояд бар асоси принсипњои гуманизм дар доираи эњтиром, таваљљуњи 
хосса, хайрхоњии омўзгор ва пешнињоди талаботи мувофиќ нисбат ба хонандагон ба роњ 
монда шавад. Шартњои амалисозии принсипи мазкур инњо мебошанд: ба таври ихтиѐрї 
љалб намудани хонандагон ба намудњои муайяни фаъолият, эътимоди омўзгор ба њар як 
тарбиятгиранда, пешгирии оќибатњои манфї дар љараѐни таъсиррасонии педагогї, 
њифзи иљтимої, бањисобгирии арзишњо ва тамоюлоти фардии онњо. Тартиби амалисозии 
принсипи мазкур такя ба мавќеи мусбї, муносибати боэњтиромона ба тарбиятгирандагон, 
нексириштии хонанда, мањорати њифзи манфиатњои омўзгор, љустуљўйи гузинањои муносиб 
барои њалли масоили дорои дараљаи мураккабии гуногун аз љониби хонандагон, ташаккули 
мунтазами муносибати гуманистї нисбат ба шахсият мебошад. 

Дигар принсипи муњим, таѓйирпазирии таълиму тарбияи иљтимої буда, дар љомеаи 
муосир он бо гуногуншаклии талабот ва манфиатњои њам шахсият ва њам љомеа муайян 
карда мешавад. Пас аз фурўпошии Иттињоди Шуравї ва љанги тањмилии шањрвандї дар 
Љумњурии Тољикистон моњият ва низоми тарбияи шањрвандї-ватандўстї таѓйир ѐфт. Дар 
солњои соњибистиќлолии љумњурї зарурати коркарди низоми муосири тарбияи шањрвандї-
ватандўстии насли наврас ба миѐн омад. Дар тули ин солњо дар насли наврас таассуроти 
нав оид ба шањрвандї, фарњанги њуќуќї, ватандўстї ва муњаббат ба Ватани худ ташаккул 
ѐфт. Имрўз њам ташаккули низоми нави тарбияи шањрвандї-њуќуќї ва ватандўстии 
хонандагону донишљўѐн идома дорад. Бо ин маќсад дар мамлакат марказњои таълимии 
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тарбияи ватандўстї ва њуќуќї ташкил карда мешаванд, ки њадафи онњо дар насли наврас 
ташаккул додани мавќеи фаъоли шањрвандї, њисси ватандўстї ва тарбияи ахлоќї мебошад. 
Дар марказњои мазкур конфронсњо, мубоњисањо, мусоњибањо, озмунњо, шабнишинињои 
мавзуї, чорабинињои њарбї-ватандўстї, бозињо, намоишњои гуногун гузаронда мешаванд. 

Инчунин, дар самти тарбияи шањрвандї-ватандўстї мутахассисон тайѐр карда 
мешаванд. Чунин муносибат ба он вобаста аст, ки шањрвандї ва ватандўстї асоси давлати 
бузург ва пурќудрат ба шумор рафта, тарбияи насли наврас дар шароити муассисаи 
тањсилоти умумї дар руњияи он ба роњ монда шудааст. 

Ватандўстї – муњаббат ба Ватани худ, хоњиши хидмат кардан ба манфиатњои он ва 
омода будан барои фидо кардани љони худ дар роњи њифзи он мебошад. Маърифатнокии 
шањрвандї ва ватандўстї яке аз тавсифоти шахсият буда, дар љањонбинии ў, идеалњои 
маънавї ва меъѐрњои рафтор ифода меѐбад. Аксаран шуури љамъиятї дар коллективизм, 
тарзи зиндагї, таърих, фарњанг, арзишњои бунѐдии низоми маориф зоњир мегардад. 
Тарбияи шањрвандї ва ватандўстї асосњои маънавии пойдории давлат ба шумор рафта, дар 
марњалаи муосир ба сифати манбаи муњимми дохилии сафарбаркунандаи љомеаи башарї 
зуњур менамоянд, ки дар он мавќеи фаъоли шањрвандї, омодагї барои хидмат ба Ватан ва 
њифзи марзу буми он ташаккул меѐбанд. Таљриба ва тањќиќоти сершумор нишон медињанд, 
ки тарбияи шањрвандї ва ватандўстї метавонанд фардї, гурўњї ва оммавї бошанд. Аз 
вижагињои хоси тарбияи шањрвандї ва ватандўстии тољик гароиши инсондўстона, 
тањаммулпазирии динї, ќонунмандї, раванди устувор ва ниѐз ба зиндагии дастаљамъона ва 
муњаббати хоса ба ватан, табиати диѐр, оила, хешу табор ва ѓайра мебошанд. Тарбияи 
шањрвандї-ватандўстї ба таври маљмуї ба наќша гирифта шуда, яке аз самтњои 
афзалиятноки сиѐсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи таълиму тарбияи насли 
наврас ба њисоб меравад. Њадафњои асосии он баланд бардоштани фаъолнокии иљтимої, 
масъулияти шањрвандї, маънавиѐт, ташаккули шахсияти дорои сифатњои мусбат мебошанд, 
ки метавонанд дар њифзи манофеи Ватан, тањкими давлатдорї, таъмини манфиатњои 
њаѐтан муњим ва рушди босуботи сарзамини аљдодї зоњир ѐбанд. Ба раванди татбиќи 
низоми тарбияи шањрвандї дар муассисањои таълимии умумї нињодњои давлатии марбута, 
созмонњои ѓайридавлатї шомил мешаванд, ки бо истифода аз иќтидори омўзгорон корњои 
фањмондадињии асосњои њуќуќї ва ахлоќии фаъолияти тарбиявї ва таълимї ба роњ монда 
мешаванд. Ин фаъолият ба воситаи љалби васоити ахбори омма, барномањои радио, омода 
намудани рўзномањои деворї, намоиши ангорањо, аксњо ва ѓайра амалї карда мешавад. 

 
 
 

 
 

Омўзгорон гурўњи пурнуфузе мебошанд, ки рисолати мафкурасозии 
миллат ва љомеа, босаводу соњибмаърифат гардонидани наслњои наврас ва 
барои кишвар ба камол расонидани кадрњои ояндасоз ба дўши онњо вогузор 
шудааст. Аз ин хотир, мо минбаъд низ барои таќвияти маќоми омўзгорон дар 
љомеа чораљўї мекунем. 

*** 
Омўзгорони мо бояд меъѐрњои арзѐбии дониши шогирдонро тавсеа 

бахшанд, барои омўзонидани таърих, забон, адабиѐт, фарњангу санъати 
гузаштаву муосир, расму ойин ва дигар арзишњои миллї зиѐдтар талош 
намоянд, ба хонандагону донишљўѐн арзишњои муќаддаси истиќлолият ва 
озодиро дуруст шарњ дињанд, моњияти сулњу суботро њамчун шарти асосии 
зиндагии орому осудаи мардуми Тољикистони азиз таблиѓ созанд, барои 
расидан ба њадафњои стратегї ва тањкими давлатдории миллї талош карда, 
дар раванди бунѐди љомеаи шањрвандии демокративу дунявї сањми арзандаи 
хешро гузоранд. 

Эмомалї РАЊМОН 
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 ХЕШТАНШИНОСЇ 
 

 

 ЛИБОСИ МИЛЛЇ — СИМОИ МИЛЛАТ  
 

 Шинохти симои миллии худ, шинохти њувият ва 
маънавиѐти худ аз самтњои асосии сиѐсати давлатдории 
Тољикистони навин аз рўзњои нахустини расидан ба 
истиќлоли давлатї будааст. Ва ин бењуда нест. Ин љо чї 
асрор аст, ки миллати мо садсолањо дар зери љабру зулми 
аљнабиѐн зиста, на танњо симои хоси маънавияшро аз даст 
надодааст, балки онро пайваста такмил додаву комилтар 
намудааст. 

 
Ин асрор дар он зоњир мешавад, ки миллати мо зотан, табиатан миллати соњибзавќу 

эљодкор аст. Дар ин асос аст, ки садњо сол дар тасарруфи аљнабиѐн буда, забони худ, илму 
адабиѐту фарњанги безаволи худро бунѐд гузоштааст. То љойе ин маънавиѐт ќавї буда, ки 
аљнабиѐнро дар ин сарзамин во доштааст, забони давлатии худро ногузир забони бумии ин 
халќи адабпарвар ќабул намоянд. Дафтару девони давлатдориро низ ба забони форсї-
тољикї ба роњ монанд. Бубинед, чї миќдоре адибону амирони туркзабоне, ки дар ин 
сарзамин њукмронї кардаанд, то љойе тасхир аз љониби илму адабиѐти мо гардида буданд, 
ки аксарашон ба забони форсї шеър њам мегуфтанду девонњо њам навишта буданд. Яъне, 
агар силоњи хунрези онњо мамлакати моро мутеъ карда буд, илму адабу сухани волои 
адабии мо худи онњоро мутеъ гардонид. Яъне, њамин маънавиѐти ќавии миллати мо асоси 
бунѐди таърихї, пойдории он тули таърихи гарон дар дунѐ гардидааст. 

Метавон чанде аз вежагињои хоси маънавиѐти моро, ки миллати моро дар тули таърих 
соњибтамаддуну асилзода муаррифї намудааст, бо далелњои бањснопазир нишон дод. 
Масалан, ин ки аз ќадимулайѐм дар байни халќи куњанбунѐди мо инсон аз рўзи нахустини ба 
дунѐ омадан то лањзаи охирини тарки олам карданаш ва њатто дар замони то таваллудаш 
дар асоси таълимоту ќонуниятњои хосаи асоси илмидошта тањти назорату муносибат ќарор 
мегирад. Дастурњои хосаи миллие вуљуд доштанд, ки аз љониби модарони соњибфарњанги мо 
риоя ва иљро мешуданд. Як гигиенаи хосаву озодае аз нахустин лањзањои таваллуди тифл то 
парвариши минбаъдаи он муайян ва таъйин шуда буд, ки њатто имрўз дар дастурњои тибби 
замони мо риоя мегарданд. Масалан, нахустин амалњо њангоми таваллуд ва баъд аз 
таваллуди тифл маросими шустушўи ў буда, њар амале чун маросими кучаке бо риояи њама 
тартиби таъйиншуда дар шакле мутантану фарањбахш ба иљро мерасид. Аз љумла, аввалин 
маросими либоспўшон, аввалин маросими мўйисаргирон, аввалин маросими гањворабандон, 
хатнаи тифл ва ѓайра бо риояи њама нозукињои гигиенї, худ далели фарњанги бузурги 
парвариши тифл-инсон дар ин сарзамин аст. Дар ин мавзуъ метавон, хеле тулонї сухан 
ронд ва њар яке аз ин амалњоро шарњу маънидод кард. 

Ба њамин тариќ, дар фарњанги миллии мо ягон амал, ягон зуњуроте вуљуд надорад, ки як 
маќсади наљиб ва як њадафи шоистаи 
инсониро пайгирї накунад. Бубинед, та-
моми суннату ойинњои миллии мо, њатто 
кучактарини онњо њадафи баланди инсон-
парвариву некманишиву хайрхоњиро дун-
болагиранд. Ин ойину суннатњо бешу-
моранд, ки њољати якояк ном бурдани он-
њо нест. Бад-ин тариќ, инсон дар фар-
њанги миллии мо тули њастии худ дар 
њама синну солу њама даврон њамеша бо 
таълимоти баланди тарбиявию инсон-
парастона фаро гирифта мешавад. Аз 
таълими хурдтарин касбу кор ва санъату 

њунар њама зуњуроти маънавии њастии миллати мо маќсаду њадафњои баланди инсониву 
башарї доранд. Ва инњо њама дар маљмуъ, симои миллии миллати мо, маънавиѐти баланди 
онро таъйин кардаанд. Аз љумла, либоси миллии тољикї, ки низ дар љањон беназир аст. 
Беназир на фаќат аз љињати зоњирї, балки бенанзиру бемисл аз љињати маънавиву 
њадафнокї ва санъату њунар низ мебошад. 

Камол НАСРУЛЛО – 
Шоири халќии 

Тољикистон 
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Имрўзњо мавзуи либоси миллї ва симои миллї бештар аз дигар мавзуъњо мавриди 
гуфтугўву бањс ќарор гирифтааст. Ва ин бесабаб нест. Зеро либоси миллии мо, ки 
баландтарин фарњанги њадафноки миллиро таљассум кардаасту дар дунѐ шабењ надорад, 
дар ќатори бисѐр дастовардњои дигари миллии мо дар ин замони љањонишавї мавриди 
тањдиду коњиши бемавриду бемаъно ќарор гирифтааст. Мехоњам ин масъаларо андаке ба 
таври худ шарњ бидињам. Дар чанд соли охир аз љониби мардуми мо пўшидани либосњои 
миллати бегона ба расму одат даромад. Бештар озодии андешаву афкору эътимод дар 
зиндагии имрўзаи мо боиси ба амал омадани ин зуњурот гардид. Зоњиран ин тариќи 
либоспўшї гўиѐ аз афзудани эътимод ба дини мубини ислом ба назар мерасад. Аммо дар 
асл чунин нест. Ин ки теъдоди на ками хонумњои тољик либосњои дарозу танги арабї 
мепўшидагї шуданд, дар асл нишонаи бештар гардидани эътимоди эътиќоди онњо ба дини 
ислом нест. Садсолањост, ки зану марди ин мамлакат худро мусулмон мешумориданду 
либоси хоси миллии худро мепўшиданд. Пўшидани чунин либосњо аслан њосили 
мўдпарастии баъзе хонумон гардид, ки гирифтори он шуданд. Балки ин амал ба дину 
эътиќоду имон заррае пайванд надорад, зеро ин пероњанњои танги дароз, ки аксар, ба 
таќозои мўд, њарчи тангтар гардидаву ба ќомати занон мечаспанд ва узвњои баданро 
барљастатар нишон медињанд, баръакс, ангезишњое ба вуљуд меоранд, аќлу њушњоро ба 
самтњое мебаранд, ки дур аз хоксориву шарму тањаммулест, ки исломи асил тарѓиб мекунад. 
Яъне, ин пероњанњо ба љуз аз ангезишњои бемавриде, ки ба мардон метавонад бидињанд, 
ягон умумият ба таълимоти дини мубини ислом надоранд. Аммо гирифторї ва парастиши 
баъзе хонумњои мо, ки дар асл ба ислом эътимоде надоранд, онњоро ба мўди замон 
даровард ва кор то љойе расидан гирифт, ки духтарону хонумњои тољик ба ивази пероњанњои 
рангину зеботарини миллии худ, њама сиѐњпўш шудан гирифтанд. Ин либосњо ду њадафро 
пешгирї доштанд, яке, ин ки бубин, ман мусалмонам, дигаре њамон мўдпарастї ва 
ангезишњое, ки ин либосњои дарозу сиѐњи асроромез бо худ доранд. Гумон мекунам, хеле 
дурусту сариваќтист гирифтани пеши роњи ин зуњуроти номатлуб, ки зиѐн ба фарњанги 
хуљастаи мо, ба симои миллии зебову эътирофгардидаи миллии мо мерасонанд. 

Акнун чанд сухан дар мавриди симои миллї ва либоси миллї.. Гумон мекунам, чашми 
мо, ки ба либосњои зебову бењамтои миллиамон одат кардааст, бисѐре аз хуљастагињои онро 
шояд баъзеямон аз тангназарї намебинему мушоњида намекунем, аммо ба чашми ањли 
љањон, мардуми мамлакатњои дурдасти хориљї, ки бо як дидан мафтуну ошиќи либосњои 
зебои миллии мо мешаванд, онњо на танњо бо як ранги сиѐњ ѐ сапед, балки бо њазорон ранг 
аз худ њунару зебоиро интишор медињанд. Бале, либосњои миллии тољикї мисли таљассуми 
бањори нозанин, мисли дафтари аржанги Монї на танњо ранги ба рангу дилпазиранд, балки 
хуљастагии дигар ин аст, ки онњо њар яке њосили њунару санъати волоянд, ки касе 
наметавонад инро инкор кунад. Онњо њосили зеботарину шевотарин њунари хайѐтї, 
гулдўзиву зардўзиву сўзаникориянд, ки дар љањон назир надоранд. 

Аммо дар сифату ќимати либосњои миллии мо ин њам њанўз кам аст, зеро рангњо, наќшу 
нигор ва рамзњои таљассумшуда дар либосњои миллии тољикї намои фарњанги бузурги 
миллати моянд. Дар љањон кам миллатеро метавон ѐфт, ки дар наќшу нигори либоси 
миллияш ин ќадар рамзњои маънидор таљассум шудаву акси наќшу нигорњои он асосњои 
илмиву фалсафї ва кайњонї дошта бошанд. Дар куртаи чакани тољикї, дар пероњанњои 
зардўзї, дар гулдўзињои анъанавии модарону духтарони мо, дар адрасу адраси мо акси 
сипењру кайњон, осмону тирукамон метавон гуфт, илми нуљум бо њама наќшњои худ таљассум 
ѐфтааст. Инъикоси ин наќшњои рамзї ва асроромез худ илмест ва мутахассисони мо бояд 
онњоро маънидод кунанду асрорашонро ба мо кушода дињанд. Ваќти он расидааст, ки ин 
корро бояд зуд иљро кард, зеро мутахассисони донишманди ин соња дар љањон кам 
мондаанд. 

Ёдам њаст, ки дар як суњбат устод Муъмин Ќаноат чанде аз ин рамзњоро, ки дар наќши 
сўзанињо таљассум шуда буданд, ба банда шарњ доданд ва ман дар њайрат монда будам, ки 
ин ќадар онњо маънидоранд. Яъне, ки устоди донишманд яке аз донандагони хуби ин рамзњо 
буданд. Ба андешаи ман, олимони фарњангшиноси мо њарчи зудтар бояд як китоб-албомеро 
бо инъикосу шарњи ин наќшу нигор ва рамзњо интишор дињанд, то мардуми дунѐ фањманд, ки 
миллати соњибтамаддун ва эљодкори мо миллати одї нест. Яъне, агар дар ин ѐ он мамлакат 
фарзандони нобиѓаи он намои илму адаби љањонї дар он кишвар бошанд, дар байни ќавму 
миллатњои дунѐ миллатњое мисли тољикон њастанд, ки худ нобиѓамиллати таљассумгари 
фарњанги бузурганд. 
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 ТАКМИЛИ ИХТИСОС 
 

 

РУШДИ КАСБИЯТИ ОМЎЗГОР – 
ОМИЛИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ 

СИФАТИ ТАЊСИЛОТ 
 
 

 Сифати тањсилот аз баланд бардоштани малакаву 
мањорати омўзгор ва курсњои такмили ихтисос вобастагии 
амиќ дорад. Одатан мафњуми сифати тањсилотро ба 
маънои сатњи саводнокї ва дониши хонанда мефањманд, 
ки ин то андозае дуруст нест. Зеро сифати тањсилот 
вобаста аст аз сифати таълим, мазмуни адабиѐти таълимї, 
риояи стандарти тањсилоти давлатї ва донишу малакаи 
кордонии омўзгор. 

 
Боиси хушнудист, ки дастрасї ба адабиѐти таълимї масъалаи 

бањсталаб нест, зеро њамасола, тибќи дархости шуъба ва раѐсатњои 

маорифи шањру ноњияњои мамлакат, китобњои дарсї таъмин карда 

мешаванд. Аммо малака ва дониши омўзгори имрўза љињати баланд 

бардоштани сифати тањсилот ба маълумотнокии хонанда мувофиќат 

мекунад ѐ не, ин масъала бањсталаб аст. Омўзгорони муассисањои 

таълимї, хосатан, дар иддае аз муассисањои томактабї 

ѓайриихтисос ба кори таълиму тарбия љалб карда шудаанд, ки ин 

омил боис гардидааст, сифати тањсилот дар зинањои аввали 

тањсилот паст гардад. Азхуд кардани барномаи таълимї дар муассисањои томактабї бояд аз 

љониби масъулону мушовирони соњаи томактабї дар раѐсату шуъбањои маорифи шањру 

ноњияњо мавриди назорати доимї ќарор дошта бошад. Мутаассифона, дар баъзе 

минтаќањои раѐсату шуъбањои маориф мушовирони соњаи томактабї ѓайриихтисос ба ин 

вазифаи назоратї мутасаддї шудаанд ва наметавонанд назоратро аз рўйи кори мураббиѐн 

ба роњ монанд.  

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф ва 

филиалњои он дар шањру вилоятњои мамлакат љињати баланд бардоштани касбияти 

мураббиѐн ва кормандони муассисањои томактабї курсњои такмили ихтисосро аз рўи наќшаи 

мураттабгардида ба роњ мондаанд. Пайваста аз талаботи Стандарти давлатии тањсилоти 

томактабї, иљрои барномањои 

давлатї шунавандагонро огоњ 

карда, љињати бартараф кардани 

камбудињои љойдошта тадбирњои 

мављударо мавриди истифода ќа-

рор медињанд. Маврид ба зикр 

аст, ки дар муассисањои томак-

табии мамлакат кори таълиму 

тарбия бо такя ба барномаи таъ-

лимиву тарбиявии «Рангинкамон» 

ба роњ монда шудааст. Дар замо-

ни муосир барномаи амалкунанда 

ба такмил ва бознигарї ниѐз до-

рад. Аз ин рў, бо дастури вазири 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва љалби «Лоињаи рушди барваќтии кўдакон барои 

густариши сармояи инсонї дар Тољикистон»-и Бонки умумиљањонї дар 14 шањру ноњияи  

такягоњї (пилотї) курсњои омўзишї баргузор карда шуданд. Њадафи омўзиш низ тањияи 

барномањои алтернативї дар муассисањои томактабї буда, мушовири байналмилалии 

Мањина БОБОЕВА – 
омўзгори  
кафедраи 
методикаи 
таълим дар 

муассисањои 
томактабї ва 

миѐнаи умумии 
Донишкадаи 
љумњуриявии 

такмили ихтисос ва 
бозомўзии 

кормандони соњаи 
маориф,  

номзади илмњои 
педагогї 
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«Лоињаи рушди барваќтии кўдакон барои густариши сармояи инсонї дар Тољикистон» Шерри 

Энн Ле Мотти ба ин иќдом љалб карда шуд. Мушовири байналмилалї семинари омўзиширо 

аз рўйи усули нав, яъне «Омўзиш тавассути бозї» ба роњ монд. 

 Љињати ба курсњои омўзишї љалб кардани тренерони касбї аз љониби бахши тањсилоти 

томактабии Вазорати маориф ва илм рўйхати мутахассисони кордони соњаи томактабї 

манзур гардиданд. Мутахассисони томактабї аз љониби мушовири байналмилалии Лоиња - 

Ш. Л. Мотти ба муддати 6 рўз ба семинари омўзишї љалб карда шуда, сипас натиљаи дониши 

омўхтаи онњо аз љониби мушовирони мањаллии Лоиња мавриди санљиш ќарор дода шуд. 

Нафарони аз санљиш гузашта ба 14 шањру ноњияи дурдасти кишварамон сафарбар гардида, 

дар се марњала семинарњои омўзиширо баргузор намуданд, ки натиљаи хуб ба бор овард. 

Баргузор кардани чунин курсњои сайѐр таљрибаи натиљабахши Донишкадаи љумњуриявии 

такмили ихтисос буда, Лоиња онро дар фаъолияти худ истифода кард. Натиља он аст, ки 

мураббиѐни муассисањои томактабї ба курсњои такмили ихтисос ба марказњои вилоятњо ва 

шањри Душанбе сафарбар нашуда, љињати сарфа кардани маблаѓ ва аз фаъолияти педагогї 

бознамондани онњо мусоидат намуд. Махсусан, дар ноњияњои Тољикобод, Мастчоњи Кўњї, 

Восеъ ва Абдурањмони Љомї, Дўстї, Љайњун баргузор кардани семинарњои омўзишии сайѐр 

аз љониби мураббиѐн хуш пазируфта шуд. 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф 

фаъолияти тренерони семинарро тањти назорат ќарор дода, якљо бо гурўњи кории 

мониторинги сифати тањсилот, ки аз љониби Вазорати маориф ва илм таъсис дода шуда буд, 

љараѐни омўзишро дар ноњияњои такягоњї мавриди омўзиш ќарор дода, ба хулоса омад, ки 

баргузор кардани чунин семинарњои омўзишї дар марказњои инкишофи кўдакон низ ногузир 

аст. Дар назар аст, ки семинарњои омўзишї дар шањру ноњияњои такягоњї барои омўзгорони 

марказњои инкишофи кўдакон низ дар сатњи зарурї гузаронида шуда, љињати баланд 

бардоштани сифати тањсилот ва рушди касбияти педагог мусоидат намояд. Тибќи талаботи 

«Барномаи давлатии рушди муассисањои томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 

2020-2025», бояд њамасола 3000 корманди муассисањои томактабї ба курсњои такмили 

ихтисос љалб карда шавад. Љињати амалї гардидани ин муќаррарот донишкада дар оѓози 

соли тањсил барои роњбарони муассисањои томактабї-мудирони муассисањои томактабї, 

сипас дар моњи октябр барои мураббиѐни кўдакистонњо ва дар моњи декабр барои 

омўзгорони марказњои инкишофи кўдакон курсњои такмили ихтисос ташкил намуд. Шуруъ аз 

моњи феврал курси такмили ихтисоси мураббиѐни муассисањои томактабии ноњияњои тобеи 

љумњурї оѓоз ѐфт. Марњала ба марњала ба курсњои такмили ихтисос љалб кардани 

кормандони муассисањои томактабї тибќи наќшаи мураттабгардида сурат мегирад. 

Кормандони донишкада дар баробари педагог буданашон, хуб дарк кардаанд, ки таълим 

додан ва баланд бардоштани савияи касбият ба ќишри бофарњанги љомеа амали сањлу осон 

нест. Зеро устодон ва кормандони донишкада ба омўзгорон таълим меомўзанд. Ин 

масъулият аз онњо таќозо дорад, ки дар баробари педагог будан, аз илми «Андрагогика» 

бархўрдор бошанд. Андрагогика санъати омўзиш барои калонсолон буда, аз шахс мањорат, 

муносибат ва муоширати хосаро талаб мекунад. Ба нафари калонсол таълим омўхтан аз 

хонандаи мактаб ва ѐ донишљўи мактаби олї ба куллї тафовут дошта, аз педагог дониш, 

љасорату малака ва мањорати пешбарандагиро талаб мекунад. Бинобар ин, омўзгорони 

донишкада бо маќсади њамќадами замон будан кўшиш менамоянд, пайваста худомўзї 

кунанд, бо истифода аз воситањои иттилоотиву технологияи муосир курсњои омўзиширо 

шавќовар ва хотирмон гузаронанд, то шунавандагон маълумоти гирифтаашонро ба 

омўзгорону мураббиѐни љавони шањру ноњияњои худ омўзанд. Яке аз талаботњои курси 

такмили ихтисос низ њамин рукнро талаб менамояд, ки шунавандаи ба курс сафарбаршуда, 

дар баробари аз худ кардани маълумоти нав, инчунин, љињати тавзењи он дар муассисаи 

таълимї муваззаф бошад. Фаъолияти асосии Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 

бозомўзии кормандони соњаи маориф такмил додани мањорати касбї, ба роњ мондани 

бозомўзии омўзгорону мураббиѐн ва дигар кормандони соњаи маориф, расондани ѐрии 

амалии методї ба кормандони раѐсату шуъбањои маориф ва ба ин васила, баланд 

бардоштани сифати тањсилот мебошад.  

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф бо 

филиалњои худ мунтазам омўзгорону кормандони соњаи маорифро аз рўйи 47 ихтисос 
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такмили тахассус менамояд. Дар ин росто, бо маќсади баланд бардоштани сифати тањсилот 

дар зинањои аввали муассисањои таълимї кафедраи методикаи таълим дар муассисањои 

томактабї ва миѐнаи умумии донишкада як ќатор корњоро ба наќша гирифтааст. Њайати 

кафедра дар тањия ва таълифи барномањои таълимї ва дастурњои методї ба натиљањои 

назаррасро ноил гардидаанд. Соли 2023 аз љониби омўзгорони кафедра љињати амалишавии 

«Стратегияи миллии рушди маориф дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030» 

ду барномаи таълимї барои шунавандагон ва ду дастури методї барои муассисањои 

томактабї тањия гардида, бо ќарори њайати љаласаи мушовараи Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон ба нашр пешнињод гардид. 

Соли 2024 Донишкада љињати баланд бардоштани сифати тањсилот ва таќвият 

бахшидани мањорати касбии мураббиѐну кормандони муассисањои томактабї таълифи 

барномаву дастурњои ѐрирасонро ба наќша гирифтааст. 

 

 
БАРНОМАИ НАВ АМАЛЇ ШУД 

Имсол ќабули хонандагони синфњои 1 ба муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 
шањри Душанбе тавассути барномаи электронии «eDonish» амалї карда мешавад. Доир ба 
механизми электронии сабти он директори Муассисаи давлатии «Маркази тањлилї-иттилоотии 
назди Сарраѐсати маорифи шањри Душанбе» Зафар Муродзода ба хабарнигори АМИТ 
«Ховар» чунин гуфт:  

— Барои анљом додани механизми ќабули хонандагон тавассути низоми электронї дар 
барномаи электронии «eDonish» бахши нав –«Ба синфи 1» таъсис дода шуд, ки тарзи кор бо 
он дар силсиламашѓулиятњои омўзишї барои директорон ва маъмурони барномаи электронии 
«eDonish»-и муассисањои таълимии пойтахт омўзонида шуд. Баќайдгирї сода буда, ќадами 
нахустини он ворид намудани раќами телефони волидайн ва ѐ шахсони ивазкунандаи онњо 
мебошад. Сипас, маълумоти шахсии аризадињанда пур карда шуда, барои тасдиќ нусхаи 
шиноснома ва маълумотнома аз љойи истиќомат талаб карда мешавад. Дар марњилаи баъдї 
маълумот дар бораи кўдак бо замимаи шањодатномаи таваллуд ворид карда мешавад. Пас аз 
ирсоли маълумот барои тасдиќ маъмурон дурустии онро санљида тасдиќ/рад мекунанд ва 
њамон лањза маълумот ба телефони мобилии аризадињанда паѐмак ирсол мегардад. 
Барномаи электронии «eDonish» ќисми таркибии тањсили раќамї буда, бо њадафњои 
Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї ва ташаккули њукумати электронї дар Љумњурии 
Тољикистон мувофиќ мебошад. Муњимтарин бартариятњои механизми электронии баќайдгирї 
инњоянд: 

—   Содагардонї ва фаврият, яъне раванди баќайдгирии хонандагон ба синфи як бо 
ѐрии низоми электронї сода ва зуд амалї карда мешавад; таъмини шаффофият, яъне  
низоми баќайдгирии электронї имкон медињад, ки ќабули хонандагон вобаста ба мањали 
фарогирї шаффоф гузашта, омилњои коррупсионї барњам дода шаванд; дастрасии муносиб 
дар њар ваќт ва аз њар куљо, яъне волидайн ва ѐ ашхоси ивазкунандаи онњо дар њар куљое, ки 
бошанд, дар дилхоњ ваќт метавонанд фарзанди худро сатб намоянд; автоматикунонии 
раванди ќабул, яъне равандњои ќабул  ва баќайдгирї автоматї карда мешаванд, ки 
самаранокии баландро таъмин менамоянд; сарфаи ваќт ва захирањо, яъне низоми электронї 
имкон медињад, ки ваќт ва захирањои хонандагон ва масъулини муассиса сарфаљўї карда 
шавад; коњиши хатоињо, ќаблан, њангоми сабти ном ба таври дастї хатоињои зиѐде сар 
мезаданд, ки бо низоми электронї ин мушкилиро метавон барои њамеша бартараф намуд; 
дастрасии баробар, яъне њамаи сокинони пойтахт, новобаста аз мавќеъ метавонанд ба сабти 
номи фарзанд дар ин ѐ он муассиса дастрасї дошта бошанд; мусоидат ба раванди маъмурї, 
яъне низоми электронї ба масъулин имкон медињад, ки раванди коркард ва идораи 
њуљљатњоро осонтар назорат кунанд ва хатоињои маъмурї камтар рух дињанд; фароњам 
овардани имконият барои њама, яъне тариќи низоми электронї онњое, ки тавоноии ба мактаб 
рафтан надоранд, метавонанд фарзанди худро сабти ном кунанд; кам кардани њаяљон ва 
стресс, яъне низоми электронї метавонад омилњои фишоровар ва њолатњои стрессноки 
раванди сабтро коњиш дињад; бойгонии маълумот ва серверњои барнома имкон медињанд, ки 
маълумот барои солњо мањфуз нигањ дошта шавад ва таѓйири онњо ѓайриимкон мегардад, ки 
ин имконият аз сохтакорї ва таќаллуб пешгирї менамояд. 

Ин тарзи ќабул имкон медињад, ки омилњои берунии халалрасон бартараф гардида, 
хонандагон дар асоси мањалли фарогирї ва малакаву мањорат ба муассисаи таълимї фаро 
гирифта шаванд. «eDonish» журнали электронї буда, љадвали дарсї, рўзномаи электронии 
хонанда, хабарнома аз омўзгор ба падару модар дар бораи давомоти фарзанд ва арзѐбии 
дониши хонандагонро дар бар гирифта, рейтинги онњоро вобаста ба фанњои таълимї нишон 
медињад. Дар даромадгоњи муассисањои таълимї камерањои назоратии Face ID насб карда 
шудаанд, ки барнома тавассути он давомоти хонандагонро сабт карда, ба волидайне, ки дар 
барнома сабти ном шудаанд, хабар медињад. 
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 МАШВАРАТЊОИ АВГУСТЇ 
 

 

 АЊАММИЯТИ БАРГУЗОРИИ 
МАШВАРАТЊОИ АВГУСТЇ  

 
 Дар солњои охир Њукумати Љумњурии Тољикистон 

таваљљуњи махсус ба рушди соњаи маориф зоњир намуда, 
барои бењбуди тањсилот ва сатњи касбии омўзгорон як 
ќатор чорањои муњимро амалї намудааст. Аз љумла, 
диќќати бештар ба таъмини дастрасии шањрвандон ба 
тањсилоти босифат, такмил додани барномањои таълимї 
ва љорї кардани усулњои муосири таълим равона 
шудааст. Љорї кардани технологияњои навин дар 
мактабњо, такмили базаи моддї-техникии муассисањои 
таълимї ва тарбияи кадрњои баландихтисос аз љумлаи 
самтњои афзалиятноки фаъолияти давлат мебошанд. 

 
Дар ин замина, машваратњои августї њамчун як василаи 

муњимми баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорон ва 
такмили раванди таълим наќши муњимеро мебозанд. Машваратњои августї имкон медињанд, 
ки омўзгорон ва кормандони соњаи маориф бо таљрибањои нав шинос шаванд, дониши худро 
такмил дињанд ва мањорати касбияшонро баланд бардоранд, то ки ба талаботи замони 
муосир љавобгў бошанд. Њамин тавр, ин машваратњо на танњо як чорабинии анъанавї, балки 
марњалаи муњимми таълимї барои рушди касбии омўзгорон ба њисоб мераванд. Дар 
шароити пешрафти босуръати илму техника, зарурати баланд бардоштани сатњи касбии 
омўзгорон ва такмили дониши онњо ањамияти хос пайдо мекунад, ки ин вазифа ба таври 
муфассал дар доираи машваратњои августї амалї мегардад. 

Яке аз муњимтарин пањлуњои машваратњои августї, баланд бардоштани сатњу сифати 
таълим мебошад. Дар ин машваратњо омўзгорон на танњо аз дастовардњои худ гузориш 
медињанд, балки аз таљрибаи пешќадами њамкорон, ки дар машваратњо муаррифї 
мешаванд, бањравар мегарданд. Инчунин, дар доираи ин машваратњо барномањои таълимии 
нав, усулњои самараноки таълим ва роњњои нави ташкил ва гузарондани дарсњо баррасї 
мешаванд. Машваратњои августї як майдони бењтарин барои рушди касбияти омўзгорон 
фароњам меоранд. Омўзгорон имкони иштирок дар муњокимањо, тренингњо ва курсњои 
кўтоњмуддатро доранд, ки ба онњо малакањои навро меомўзонанд ва барои такмили дониш 
мусоидат мекунанд. Инчунин, љорї кардани технологияњои иттилоотї ва истифодаи онњо дар 
раванди таълим низ яке аз мавзуъњои асосї дар машваратњои мазкур мебошад. Дар 

машваратњои августї омўзгорон аз 
муассисањои гуногун љамъ меоянд ва 
таљрибаи худро мубодила мекунанд. Ин 
њамкорї ва мубодилаи таљриба ба рушди 
методњои таълим ва баланд бардоштани 
сатњи касбияти омўзгорон мусоидат ме-
кунад. Омўзгорон метавонанд аз њам-
дигар омўзанд ва таљрибањои муваф-
фаќи худро дар мактабњояшон татбиќ 
намоянд. Барои бењтар фањмидани мо-
њияти машваратњои августї ва таъсири 
он ба мањорати касбии омўзгорон, муњим 
аст, ки натиљањои иштирок ва омўзиши 

омўзгорон дар ин машваратњо тањлил карда шаванд. Зеро омўзгороне, ки дар ин чорабинї 
иштирок мекунанд, бояд дар фаъолияти худ пешрафт нишон дода тавонанд, чун ба воситаи 
љорї кардани усулњои таълимии нав, истифодаи технологияи иттилоотї ва пайравї ба 
барномањои таълимии нав, сатњи дарсдињии онњо ба таври назаррас баланд мегардад. 
Омўзгороне, ки дар муњокимањо, машѓулиятњои амалї ва презентатсияњо иштирок мекунанд, 
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малакањои нави амалиро соњиб гашта, усулњои навро дар дарсњои худ татбиќ карда 
метавонанд. Инчунин, баробарии иштирок дар ин машваратњо муњим аст, то ки њар як 
омўзгор барои изњори аќида ва пешнињоди идеяњои худ имкони баробар дошта бошад. 

Тавсияњо барои такмили машваратњои августї 
1. Ташкили тренингњои амалї. Машваратњо бояд бо тренингњои амалї, ки ба 

омўзгорон имкони истифодаи усулњои навро дар муњити таълимии воќеї фароњам меоранд, 
пурра карда шаванд. Ин роњ метавонад сатњи самаранокии машваратњоро боло барад ва 
омўзгоронро ба љорї кардани навоварињо дар фаъолияти худ њавасманд гардонад. 
Тренингњои амалї дар машваратњои августї аз он љињат муњиманд, ки онњо ба омўзгорон на 
танњо дарѐфти донишњои нав, балки такмил додани малакањои амалиро таъмин мекунанд. 
Дар раванди тренингњои амалї, омўзгорон имкон доранд, ки усулњо ва методологияњои 
навро, ки дар раванди таълим истифода мешаванд, дар муњити воќеї озмоиш кунанд. Ин 
таљрибаи амалї на танњо дониши онњоро таќвият мебахшад, балки ба онњо имкон медињад, 
ки бо усулњои таълимї озодона кор кунанд ва онњоро дар синфњои худ татбиќ намоянд. 
Барои ташкили тренингњои амалї дар машваратњои августї бояд тренерон ѐ мутахассисони 
соњањои гуногуни таълимї, ки таљрибаи ѓанї дар татбиќи усулњои муосири таълим доранд, 
даъват карда шаванд. Ин мутахассисон метавонанд ба омўзгорон роњнамої кунанд, ки чї 
гуна усулњои навро дар муњити таълимї истифода баранд. Дар љараѐни тренингњои амалї 
омўзгорон метавонанд ба гурўњњо таќсим шаванд ва бо истифода аз маводи таълимї, 
таљњизоти техникї ва барномањои иттилоотї, ки барои ин тренингњо омода карда шудаанд, 
кор кунанд. Инчунин, тренингњо метавонанд симулятсияњо ва машѓулиятњои интерактивиро 
дар бар гиранд, ки дар онњо омўзгорон дарсњои виртуалиро гузаронанд. Ташкили тренингњои 
амалї ба баланд бардоштани самаранокии машваратњои августї ва њавасмандгардонии 
омўзгорон мусоидат мекунад. Ваќте ки омўзгорон имконияти истифодаи усулњои навро дар 
амал мебинанд ва онњо бо натиљањои мусбат рў ба рў мешаванд, ин њолат онњоро ба љорї 
кардани ин усулњо дар фаъолияти худ њавасманд мегардонад. Дар натиља, омўзгорон 
бештар омодаанд, ки бо навоварињо дар фаъолияти њаррўзаи худ кор кунанд ва ба сатњи 
касбияти худ таѓйироти мусбат ворид созанд. 

2. Љорї кардани машваратњои онлайнї ва омехта. Бо рушди босуръати 
технологияњои иттилоотї ва иртиботї, имконоти нави таълимї ва машваратї барои 
омўзгорон пайдо шудаанд. Яке аз ин имконот љорї кардани машваратњои онлайнї ва омехта 
мебошад, ки метавонанд ба васеъ кардани дастрасии омўзгорон ба ин чорабинињо мусоидат 
кунанд. Машваратњои онлайнї имкон медињанд, ки омўзгорон аз минтаќањои гуногун ба 
таври мустаќим ва бидуни зарурати сафар дар машваратњо иштирок намоянд. Ин усул на 
танњо харољоти сафар ва ваќтро сарфа мекунад, балки имкони иштирок дар машваратњоро 
барои њамаи омўзгорон, новобаста аз макони зист, фароњам меорад. Дар машваратњои 
онлайнї омўзгорон метавонанд тавассути платформањои мухталиф, ба мисли Zoom, 
Microsoft Teams, ѐ Google Meet дар муњокимањо ва тренингњо иштирок кунанд. Ин 
платформањо имкон медињанд, ки омўзгорон бо њамкорон ва тренерон аз манотиќи гуногун 
пайваст шуда, дар муњокимањои интерактивї ва вебинарњо иштирок кунанд. Инчунин, њамаи 
маводи машваратї, ба монанди презентатсияњо ва сабтњои видеої метавонанд дар ваќти 
муносиб барои омўзгорон дастрас бошанд. 

Машваратњои омехта якљо намудани усулњои анъанавии њузурї ва онлайниро дар бар 
мегиранд. Ин навъи машваратњо ба омўзгорон имкон медињанд, ки дар чорабинињои њузурї 
иштирок кунанд ва њамзамон, ба воситаи интернет дар ќисмњои дигари машварат, ки ба 
таври онлайнї баргузор мешаванд, шарик шаванд. Ин усул, махсусан, барои омўзгороне, ки 
дар минтаќањои дурдаст кор мекунанд, муфид аст, зеро он имкон медињад, ки омўзгорон 
танњо барои ќисмњои муњим ва зарурї сафар кунанд ва боќимондаи машваратро ба таври 
онлайнї пайгирї намоянд. Њамзамон, бо технологияњои навини таълимї ва усулњои муосири 
дарсдињї шинос шаванд, ки ин ба баланд бардоштани сатњи касбияти онњо мусоидат 
мекунад. Дар ин њолат омўзгорон метавонанд таљрибаи худро дар муњити њузурї ва онлайнї 
муаррифї кунанд ва малакањои худро такмил дињанд. 

Љорї кардани машваратњои онлайнї ва омехта ба таври назаррас дастрасии 
омўзгоронро ба ин чорабинињо фароњам меоранд. Онњо метавонанд аз хона, мактаби худ ѐ 
дигар љойњои муносиб ба машваратњо пайваст шаванд ва аз донишњои нав бањра баранд.  

3. Љорї кардани усулњои инноватсионї дар омўзиш. Бо пешрафти технологияњои 
навин ва афзоиши талабот ба тањсилоти босифат, љорї кардани усулњои инноватсионї дар 
раванди таълим зарурати замон гардидааст. Яке аз ин усулњо истифодаи симулятсияњо ва 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №8 / 2024 25 

лабораторияњои виртуалї мебошад, ки ба омўзгорон кумак мекунанд, то малакањои амалї 
ва фањмиши худро дар соњањои махсус такмил дињанд. Симулятсияњо ва лабораторияњои 
виртуалї воситањои таълимие мебошанд, ки тавассути онњо омўзгорон ва хонандагон 
метавонанд дар муњити компютерї бо таљрибањои гуногун ва вазъиятњои воќеии илмї шинос 
шаванд. Ин усулњо, махсусан, барои фанњои табиї, аз ќабили физика, химия ва биология 
муњим мебошанд, зеро онњо имкон медињанд, ки таљрибањо ва таљњизоти 
душвортањияшаванда ва гаронбањоро бидуни тарси хатої ѐ зарар ба таљњизоти воќеї иљро 
кунанд. 

Афзалияти истифодаи симулятсияњо ва лабораторияњои виртуалї: 
1. Таъмини бехатарии омўзиш: Истифодаи симулятсияњо ва лабораторияњои 

виртуалї имкон медињад, ки омўзгорон ва хонандагон дар муњити комилан бехатар амал 
кунанд. Онњо метавонанд таљрибањои химиявї ѐ физикиро бидуни хатари зарар ба худ ѐ 
таљњизот иљро кунанд. Инчунин, онњо метавонанд хатоњои эњтимолиро бидуни таъсири 
манфї ба муњити воќеї тафтиш кунанд ва аз онњо омўзанд. 

2. Дастрасї ба таљрибањои гуногун: Симулятсияњо ва лабораторияњои виртуалї 
имкон медињанд, ки омўзгорон ва хонандагон ба таљрибањои гуногуни илмї дастрасї дошта 
бошанд, њатто, агар дар мактаб таљњизоти зарурї мављуд набошад. Масалан, омўзгорони 
физика метавонанд таљрибањои электромагнитизм ѐ механикаро бо истифода аз 
симулятсияњо, ки дар шароити воќеї таљњизоти гаронбањо ва махсусро талаб мекунанд иљро 
кунанд. 

3. Такмили малакањои амалї: Лабораторияњои виртуалї имкон медињанд, ки 
омўзгорон малакањои амалї ва тавоноии иљрои таљрибањои илмиро такмил дињанд. Онњо 
метавонанд ба таври интерактивї бо таљрибањои мураккаб шинос шаванд ва фањмиши 
худро дар соњањои махсус таќвият бахшанд. 

Истифодаи симулятсияњо дар раванди таълим. Дар дарсњои физика омўзгорон 
метавонанд симулятсияњоро истифода баранд, то ки хонандагон бо ќонуниятњои механика, 
кинематика ва динамика шинос шаванд. Ин симулятсияњо метавонанд аз таљрибањои одї, ба 
мисли афтиши озоди љисм ѐ њаракати якљояи объектњо то симулятсияњои мураккабтар, ба 
мисли таъсири ќуввањои электромагнитї ѐ тањлили њаракати моддањо дар муњитњои 
мухталифро дар бар гиранд. Дар дарсњои химия омўзгорон метавонанд лабораторияњои 
виртуалиро истифода баранд, то ки хонандагон бо таљрибањои химиявї, аз ќабили 
реаксияњои химиявї, тањлили таркиби моддањо ва муайян кардани хусусиятњои физикии 
онњо шинос шаванд. Ин усул ба омўзгорон имкон медињад, ки хатоњоро пешгирї кунанд ва 
ба хонандагон дар фањмидани раванди воќеии таљрибањо кумак кунанд. 

4.Ташкили Платформањои онлайнї барои мубодилаи таљриба. Бо рушди 
технологияњои иттилоотї, имконоти нави омўзиш ва мубодилаи таљрибањо дар соњаи 
маориф ба вуљуд омадаанд. Яке аз самтњои муњим барои такмили мањорати касбии 
омўзгорон ва васеъ кардани имконоти омўзишии онњо, ташкили платформањои онлайнї 
мебошад. Ин платформањо метавонанд як воситаи пурќувват барои муттањидсозии 
омўзгорон аз минтаќањои гуногун ва мубодилаи таљрибањои пешќадам бошанд. 

Афзалияти платформањои онлайнї: 
1. Мубодилаи доимии таљрибањо: Платформањои онлайнї ба омўзгорон имкон 

медињанд, ки таљрибањои худро дар ваќти воќеї ва бидуни мањдудиятњои љуѓрофї мубодила 
кунанд. Омўзгорон метавонанд муваффаќиятњо, мушкилот ва роњњои њалли худро бо 
њамкорон ба таври онлайнї баѐн кунанд. Ин як имкони беназир барои густариши дониши 
касбї ва такмили малакањо мебошад. 

2. Форумњои муњокима: Платформањои онлайнї метавонанд форумњои махсус барои 
муњокимаи масъалањои таълимї ташкил кунанд. Дар онњо омўзгорон метавонанд ба 
саволњои њамкорон љавоб дињанд ва муњокимањоро пеш баранд. Ин форумњо метавонанд ба 
ташкили як љомеаи фаъоли омўзгорон мусоидат кунанд, ки дар он њар як аъзо метавонад 
сањми худро гузорад. 

3. Вебинарњо ва курсњои онлайнї: Платформањои онлайнї метавонанд вебинарњо ва 
курсњои онлайнї барои омўзгорон пешнињод кунанд, ки дар онњо мавзуъњои гуногун, аз 
љумла, усулњои нави таълим, технологияи иттилоотї дар таълим ва дигар мавзуъњои муњим 
баррасї шаванд. Вебинарњо ва курсњои онлайнї ба омўзгорон имкон медињанд, ки аз 
мутахассисони соњавї ва таљрибањои онњо бањра баранд. 

4. Дастрасии доимї ба маводи таълимї: Яке аз муњимтарин афзалиятњои 
платформањои онлайнї, дастрасии доимї ба маводи таълимї мебошад. Омўзгорон 
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метавонанд ба маводи таълимї, видеоњо, презентатсияњо ва дигар захирањои электронї дар 
ваќти мувофиќ барои худ дастрасї дошта бошанд. Ин ба омўзгорон имкон медињад, ки 
омўзиши худро тибќи рељаи хеш танзим кунанд ва донишњояшонро такмил дињанд. 
Платформањои онлайнї метавонанд ба таври назаррас ба такмили касбї ва рушди 
омўзгорон мусоидат кунанд. Мубодилаи доимии таљрибањо, дастрасии бемањдуд ба маводи 
таълимї ва имкони пайваст шудан бо њамкорон ва мутахассисони соњавї метавонанд ба 
рушди касбияти омўзгорон ва бењбуди сифати таълим мусоидат кунанд. Ин платформањо 
метавонанд ба ташаккули як љомеаи омўзгорон, ки ба рушди пайваста ва мубодилаи донишу 
малакањо њавасманданд, мусоидат кунанд. Дар натиља, ташкили чунин платформањо на 
танњо ба баланд бардоштани сатњи касбияти омўзгорон, балки ба рушди куллии соњаи 
маориф дар Љумњурии Тољикистон низ таъсири мусбат хоњад дошт. 

5. Истифодаи усулњои интерактивї ва фаъоли омўзиш дар машваратњои 
августї. Барои расидан ба самаранокии бештар дар машваратњои августї, љалби 
фаъолонаи иштирокчиѐн дар муњокимањо ва машѓулиятњои интерактивї ањаммияти муњим 
дорад. Усулњои интерактивї ва фаъоли омўзиш на танњо ба такмили дониш ва малакањои 
иштирокчиѐн мусоидат мекунанд, балки имкон медињанд, ки онњо фаъолона дар раванди 
таълим иштирок кунанд ва таљрибањои худро мубодила намоянд. 

Афзалияти усулњои интерактивї ва фаъол: 
1. Фаъолсозии раванди таълим: Усулњои интерактивї иштирокчиѐнро маљбур 

месозанд, ки на танњо гўш дињанд, балки дар муњокимањо ва машѓулиятњои амалї фаъолона 
ширкат варзанд. Ин ба омўзгорон имкон медињад, ки дар раванди таълим фаъол бошанд, 
саволњо дињанд, назарњо пешнињод кунанд ва аз таљрибаи њамкорон омўзанд. 

2. Баланд бардоштани сатњи фањмиш: Иштирокчиѐн, ваќте ки ба муњокимањо ва 
машѓулиятњои интерактивї љалб мешаванд, мавзуъњои муњокимашударо бењтар мефањманд 
ва дар хотир нигоњ медоранд. Машѓулиятњои амалї ва симулятсияњо ба омўзгорон имкон 
медињанд, ки мавзуъњои душворро тавассути амал ѐ таљриба дарк кунанд, ки ин ба бењтар 
шудани фањмиши онњо мусоидат мекунад. 

3. Ташаккули малакањои њамкорї: Усулњои интерактивї, ба монанди кор дар гурўњњо, 
ба иштирокчиѐн кумак мекунанд, ки малакањои њамкориро такмил дињанд. Дар гурўњњои хурд, 
иштирокчиѐн метавонанд масъалањои мушаххасро муњокима намоянд, фикрњои худро 
мубодила карда, якљо њалли мушкилоти таълимиро пешнињод кунанд. Ин равиш метавонад 
ба таќвияти њамкорї ва њамоњангї дар байни омўзгорон мусоидат кунад. Бо истифода аз 
усулњои интерактивї ва фаъоли омўзиш, машваратњо метавонанд ба таври назаррас 
самараноктар шаванд. Иштирокчиѐн на танњо дониши нав мегиранд, балки онро дар амал 
татбиќ мекунанд ва малакањои худро такмил медињанд. Истифодаи чунин усулњо ба 
омўзгорон кумак мерасонад, ки донишњои худро ба муњити воќеї мутобиќ кунанд ва онњоро 
дар раванди таълим ба таври самаранок истифода баранд. 

6. Њавасмандгардонї ва рушди касбї. Барои баланд бардоштани самаранокии 
машваратњои августї ва такмили ихтисоси омўзгорон, њавасмандгардонї наќши калидї 
мебозад. Њавасмандгардонї метавонад омўзгоронро ба иштироки фаъолона дар 
машваратњо ва љустуљўи доимии имконоти рушди касбї љалб кунад. Ин равиш на танњо ба 
такмили дониш ва малакањои омўзгорон мусоидат мекунад, балки ба бењбуди сифати 
таълим ва рушди умумии соњаи маориф дар кишвар низ таъсири мусбат мерасонад. 

Афзалияти њавасмандгардонї: 
1. Ташкили муњити мусоиди омўзишї: Њавасмандгардонї метавонад муњити 

мусоиди омўзиширо фароњам орад, ки дар он омўзгорон бо њавас ва кўшиш ба такмили 
дониш ва малакањои худ машѓул мешаванд. Ин муњит ба омўзгорон имкон медињад, ки дар 
муњокимањо ва машѓулиятњои машваратї фаъолона ширкат варзанд ва таљрибаи худро бо 
дигарон мубодила кунанд. 

2. Баланд бардоштани сатњи иштироки омўзгорон:  Њавасмандгардонї метавонад 
сатњи иштироки омўзгоронро дар машваратњо афзоиш дињад. Омўзгороне, ки барои 
иштироки фаъолонаи худ дар машваратњо њавасманд карда мешаванд, бештар омодаанд, 
ки дар муњокимањо, тренингњо ва машѓулиятњои амалї ширкат варзанд. Ин метавонад ба 
самаранокии умумии машваратњо мусоидат кунад. 

3. Рушди доимии касбї: Њавасмандгардонї омўзгоронро ба љустуљўи доимии 
имконоти такмили ихтисос ва рушди касбї тањрик медињад. Омўзгороне, ки барои 
дастовардњои касбии худ њавасманд мешаванд, ба тањсилоти доимї ва љорї кардани 
усулњои нав дар фаъолияти худ майли бештар нишон медињанд. 
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Яке аз роњњои муассири њавасмандгардонї, таќдими мукофотњо ва шањодатномањо 
барои иштирокчиѐни фаъол ва омўзгорони пешќадам мебошад. Ин мукофотњо метавонанд 
дипломњо, шањодатномањои иштирок, медалњо ѐ туњфањои моддї бошанд. Њамзамон, 
андешидани чорањои махсус барои њавасманд кардани омўзгорон дар машваратњо 
самаранокиро бештар мегардонад. Масалан, барномањои њавасмандгардонї метавонанд 
имконоти иловагї барои тањсилоти касбї, сафарњои омўзишї ба хориљи кишвар ѐ иштирок 
дар конфронсњои байналмилалиро дар бар гиранд.  

7. Таќвияти њамкорї ва мубодилаи таљриба. Пас аз баргузории машваратњои 
августї, њамкории байни омўзгорон ва муассисањои таълимї ба сатњи нав бардошта 
мешавад. Ин раванд, ки ба мубодилаи доимии таљриба ва њамкории муассир дар байни 
омўзгорон асос меѐбад, наќши муњим дар такмили сифати таълим ва рушди куллии низоми 
маориф бозидааст. 

Афзалияти њамкорї ва мубодилаи таљриба: 
1. Таќвияти њамкории байни муассисањои таълимї: Пас аз машваратњои августї, 

омўзгорон аз мактабњои гуногун бо њамкорони худ пайваст мешаванд ва таљрибаи худро 
мубодила мекунанд. Ин раванд ба онњо имкон медињад, ки усулњои пешќадам ва 
муваффаќро аз њамдигар ѐд гиранд ва онњоро дар муњити таълимии худ татбиќ кунанд. 
Њамкорї дар байни мактабњо, инчунин, имкони табодули захирањо, маводи таълимї ва 
њатто, омўзгорони ботаљрибаро фароњам оварда, метавонад ба бењбуди сифати таълим 
мусоидат кунад. 

2. Омўзиши доимї ва рушди касбї: Мубодилаи таљриба байни омўзгорон ба онњо 
имкон медињад, ки дар муњити мутаќобилаи омўзишї ќарор гиранд. Омўзгорон метавонанд 
аз њамдигар усулњо ва стратегияњои нави таълимиро омўзанд, ки ин ба такмили доимии 
ихтисос ва рушди касбии онњо мусоидат мекунад. Њамин тавр, омўзгорон метавонанд 
малакањои худро навсозї карда, ба талаботи замонавї љавобгў бошанд. 

3. Љорї кардани усулњои пешќадам дар раванди таълим: Њамкорї ва мубодилаи 
таљриба ба омўзгорон имкон медињад, ки усулњои пешќадам ва инноватсиониро, ки дар 
мактабњои дигар татбиќ мешаванд, ба фаъолияти худ ворид кунанд. Масалан, агар дар як 
мактаб усули навини таълими интерактивї муваффаќ шавад, омўзгорони дигар метавонанд 
аз ин таљриба истифода бурда, онро дар мактабњои худ татбиќ кунанд. Ин равиш ба бењбуди 
сифати таълим ва татбиќи васеи таљрибањои пешќадам дар низоми маориф мусоидат 
мекунад. 

Роњњои таќвияти њамкорї ва мубодилаи таљриба 
1. Ташкили гурўњњои корї ва шабакањои њамкорї: Барои таъмин кардани њамкории 

доимї байни омўзгорон, ташкили гурўњњои корї ва шабакањои њамкорї муњим аст. Ин гурўњњо 
метавонанд барои муњокимаи масъалањои гуногуни таълимї, мубодилаи таљриба ва тањияи 
роњњои њалли мушкилоти умумї таъсис дода шаванд. Шабакањои иљтимої метавонанд ба 
омўзгорон имкон дињанд, ки ба воситаи интернет бо њамкорон пайваст шуда, дар муњокимањо 
ва лоињањои муштарак ширкат варзанд. 

2. Ташкили семинарњо ва вебинарњои муштарак: Ташкили семинарњо ва 
вебинарњои муштарак байни мактабњо як роњи муассири таќвияти њамкорї ва мубодилаи 
таљриба мебошад. Дар ин чорабинињо, омўзгорон метавонанд бо усулњои нави таълимї, 
натиљањои тадќиќоти нав ва таљрибањои муваффаќ шинос шаванд. Инчунин, семинарњо ва 
вебинарњо ба омўзгорон имкон медињанд, ки бо мутахассисони соњавї ва њамкорони худ аз 
манотиќи дигар пайваст шаванд. 

3. Татбиќи барномањои мубодилаи омўзгорон: Барномањои мубодилаи омўзгорон 
як воситаи муассир барои таќвияти њамкорї ва мубодилаи таљриба мебошанд. Омўзгорон 
метавонанд барои муддати кўтоњ ба мактабњои дигар сафар карда, бо шароити кор ва 
усулњои таълимии он љо шинос шаванд. Ин таљриба метавонад ба омўзгорон дар такмили 
малакањо ва љорї кардани таљрибањои пешќадам дар мактаби худ кумак расонад. 

Дар натиљаи тањлили машваратњои августї ва наќши онњо дар баланд бардоштани 
мањорати касбии омўзгорон, метавон ба чунин хулоса омад, ки ин машваратњо воситаи 
муњим ва самараноки такмили таълим дар Љумњурии Тољикистон мебошанд. Тавассути 
машваратњо, омўзгорон имкон доранд, ки бо усулњои нави таълим, технологияи иттилоотї ва 
стратегияњои пешќадами таълим шинос шаванд, ки ин ба рушди касбияти онњо ва баланд 
бардоштани сифати таълим мусоидат мекунад. 
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ЊУЉЉАТНИГОРЇ 
 

 ДОНИСТАН ВА НАВИШТАНИ 
САНАД 

 
 

 Дар замони кунунї њамон хонандае ба маќсад 
мерасад, ки дорои дониш, малака ва мањорат буда, сифат-
њои баланди инсонї, монанди ташаббускорї, масъули-ятшиносї, поквиљдонї, 
мењнатдўстиро соњиб бошад. Хонанда бояд муаммои њаѐтиашро муайян кардаву 
онро њаллу фасл карда тавонад, масъулиятро дар назди худ, оила, атрофиѐн ва 
дар маљмуъ, дар кишвараш дида, бањри њалли он кўшиш намояд. Аз њама муњим, 
хонандаи имрўза бояд босавод, бомаърифат ва бо донишњои замонавї мусаллањ 
бошад. 

 
Барои бо донишњои замонавї мусаллањ намудани шогирдони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, пеш аз њама, омўзгорон бояд дониши мукаммал дошта бошанд, онро ба 
шогирдони худ дода тавонанд, аз усулњои муосири таълим истифода намоянд, муносибати 
худро ба таълим дуруст ба роњ монанд. Имрўз дар тамоми макотиби љумњурї оид ба 
муносибати босалоњият ба таълим њарф мезананду барои амалї намудани он дар раванди 
тадрис кўшиш менамоянд. Бояд донист, ки сабаби таѓйири муносибат ба таълим таѓйир 
ѐфтани шароити иљтимої, иќтисодї ва фарњангї, љањонишавї ва ворид шудан ба системаи 
ягонаи тањсилот, талаботи нав ба шахсият ва сифатњои касбии шахс, суръати навшавии 
маълумот дар тамоми соњањо мебошад. Бо назардошти пањлуњои муносибати босалоњият 
дар таълими фанни забони тољикї ташаккули ду самти асосї ба назар гирифта шудааст: 
ташаккули салоњиятњои забонї ва ташаккули салоњиятњои иртиботї. Салоњияти забонї, 
асосан ба омўзиши ќоидаву ќонунњои забоншиносї алоќамандї дошта, салоњияти иртиботї 
барои такмили мањорати суханварї, мураттаб сохтани матни њуљљатњои расмї-коргузорї, 
њамчунин, барои ривољи донишњои фанни адабиѐт шароити муносибу мувофиќ фароњам 
меорад. 

Тарзи омўзиши њуљљатњои расмї-коргузорї, ки ба инсон дар тули њаѐташ рўбарў шудан 
лозим меояд, ба таври намуна аз рўйи муносибати босалоњият нишон дода шуда, метавонад 
барои шунавандагони курсњои такмили ихтисос чун маводи ѐрирасон њангоми таълими 
мавзуъњои њуљљатнигорї истифода шуда, њамзамон, барои омўзгорони муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї чун маводи дарсї дар ваќти омўзиши мавзуи кор бо матни њуљљатњо 
кумаки бевосита расонад.  

Санадњои меъѐрию њуќуќї 
Дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии 

Тољикистон» тамоми њуљљатгузорї дар 
ќаламрави кишвар танњо бо забони 
тољикї љараѐн дорад. Дар моддаи 6-и 
боби 2-«Забони кории маќомоти њоки-
мияти давлатї» омадааст: «Санадњои 
меъѐрии њуќуќї дар Љумњурии Тољикис-
тон бо забони давлатї тањия ва ќабул 
карда мешаванд». Ин маънои онро до-
рад, ки тамоми Низомнома, Оиннома, 
ќарор, фармону фармоишот, њуљљатњои 
њайати шахсї, маълумотномањо бояд бо 
забони тољикї омода карда шаванд. Дар 
њолатњои дигар санадњои меъѐрии њуќу-
ќї бо забони дигар тарљума карда меша-

ванд. Дар моддаи 16-и боби 4-«Забони коргузории ташкилотњо» чунин оварда шудааст: 
«Коргузории ташкилотњое, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон фаъолият мекунанд, бо 
забони давлатї сурат мегирад. Забонњои дигар тибќи Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
истифода мешаванд». Аз ин рў, тарзи дурусту бехато омўзондани њуљљатњо ба шогирдони 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї яке аз талаботњои Ќонуни мазкур ва муносибати 
босалоњият ба таълим ба шумор меравад. Дар натиљаи дуруст омўзондани њуљљатњо 

Маърифат АШЎРОВА 
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кадр ва котиботи 

филиали ДЉТИБКСМ 
дар вилояти Суѓд 
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хонандаи имрўз дар њаѐт ба мушкилї дучор ояд њам, онро бо осонї њал карда метавонад. 
Барои ин аз тамоми категорияи муаллимони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї донистан 
ва дуруст тањия намудани њуљљатњои расмї талаб карда мешавад. 

Аз хотир набояд баровард, ки асоси низоми давлату давлатдориро коргузорї ва 
њуљљатнигорї ташкил медињад. Дар ташкилоту муассисањои давлатї, љамъиятї ва 
ѓайридавлатї-умуман дар њама љо тартибу низоми кор аз коргузорї ва њуљљатнигорї оѓоз 
мешавад. Яке аз талаботи њуљљатгузорї сарфаи ваќт аст. Коргузорї усули таъсис, тањия ва 
тартиб додани њуљљатњо, шакл, намуд, ќоидаи баррасии худро дорад. Донистану риояи он 
хеле зарур аст, чунки мањз коргузорї фаъолияти идорањо, ташкилоту муассисањо ва 
кормандонро ба тартибу танзим медарорад. Омўзиши дурусту самараноки њуљљатњои расмї-
коргузорї њар гуна бенизомию бетартибї ва бемасъулиятиро дар идораву ташкилот ва 

муассисањо пешгирї карда метавонад. 
 Њангоми тањияи њуљљат аз навиштани љумлањои мураккаб, шарњталаб бояд худдорї 

намуд. Матни њуљљат бояд кўтоњ ва аниќу возењ бошад, матлабро мушаххас ифода карда 
тавонад. Аксари њуљљатњои идорї дар шакли ќолабњои тайѐр сурат мегиранд ва ин таќозо 
мекунад, ки фикр боз њам кўтоњ, мухтасар, яъне фишурда ва муъљаз ифода ѐбад. 

Услуби расмї-коргузорї аз воситањои тасвири бадеї, ба монанди маљоз, тавсиф, ташбењ 
фориѓ буда, калимањо ба маънои аслиашон кор фармуда мешаванд. Дар њуљљатњо бояд: 

а) фикр мухтасар ва бе сухани зиѐдатї бошад; 
б) ба кї аз тарафи кї навишта шуданаш аниќ бошад; 
в) бо хатти хоно ва беѓалат навишта шуда, калимаи духўра надошта бошад; 
г) ба ќолаби намуди стандартишудаи њуљљат мувофиќ бошад. 
Дар зер иќтибос аз санадњои меъѐрї-њуќуќии соњаи маориф ва намунаи якчанд њуљљати 

расмї-коргузорї, ки омўзиши онњо на танњо дар барномаи таълими забони тољикї, балки дар 
барномаи таълимии курсњои такмили ихтисос низ љой дода шудааст, пешнињод карда 
мешавад. 

Њуљљатњои ташкилї-фармоишї: ќонун, фармон, ќарор, дастурамал, Низомнома, 
Оиннома. 

Фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», Стандарти давлатї ва Низомномањое, ки мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ќабул кардааст, ба роњ монда мешаванд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» аз 8 бобу 69 модда иборат буда, 
тамоми фаъолияти соњаи маориф ва илмро ба танзим медарорад. Ќонуни мазкур аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 22 июли соли 2013 тањти раќами 1004 тасдиќ карда 
шудааст. Дар моддаи 1-и боби 1. «Муќаррароти умумї» оид ба мафњумњои асосии соњаи 
маориф, ба монанди Стандарти давлатии тањсилот, маориф, барномаи таълимї, наќшаи 
таълимї, тарбия, таълим ва ѓайра маълумот дода шудааст. (Бо назардошти Соли 
маърифати њуќуќї дар Боби 5, моддањои 51, 52, 53 ва 54 таѓйирот ворид шуд.) 

Маориф раванди таълиму тарбияест, ки ба манфиати шахс, љамъият ва давлат хизмат 
карда, соњиби дараљаи муайяни тањсилот гардидани таълимгирандагонро таъмин мекунад. 

Стандарти давлатии тањсилоти умумї дар Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз якуми августи соли 2015 тањти №494 тасдиќ карда 
шудааст, сиѐсати ягонаи давлатиро дар соњаи маориф дар самти тањсилоти умумї муайян 
ва таъмин намуда, маљмуи талаботро ба сатњи мувофиќи тањсилот муќаррар менамояд. Он 
њуљљати меъѐриест, ки маљмуи маќсад, вазифањо, мазмуни асосии тањсилот, принсипњои 
асосии ташкили љараѐни таълимро муайян намуда, талаботи умумиро ба њаљми сарбории 
таълимии њатмї ва нињої, сифати дониш, малака, мањорат ва салоњияти хонандагон, 
ќоидањои назорати давлатии сифат ва натиљањои тањсилот, сатњи омодагии хатмкунандагон 
ва њуљљат дар бораи тањсилотро муќаррар менамояд. Њамчунин, њуљљатњои муњим дар 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ин наќшаи таълим ва барномаи таълим буда, дар 
Стандарт оид ба ин њуљљатњо чунин оварда шудааст:  

Наќшаи таълим - њуљљате, ки дар асоси наќшаи таълимии заминавї тањия гардида, 
номгўйи фанњо, миќдори соатњои таълимии муќарраргардида, њаљми сарбории таълимии 
њатмї ва нињої, равияњои тањсилро дар зинањои тањсилоти умумии асосї, миѐнаи умумї 
муќаррар менамояд. 

Барномаи таълимї - мазмуни асосии фанњои њатмии таълимии ба сарбории њатмии 
таълимї воридгардида, маќсаду вазифањо, тарзи ташкили раванди таълим, талабот ба 
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сатњи дониш, мањорат ва малакаи хонандагонро муайян менамояд. Дар моддаи 51-и боби 6-
уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» омадааст: «Омўзгорон уњдадоранд: 

 -азхудкунии барномањои таълимию илмиро дар асоси стандартњои давлатии тањсилот 
аз таълимгирандагон талаб намоянд; 

 -дарсњои назариявї, амалї, таљрибавї, истењсолї ва дигар намуди дарсњо ва 
машѓулиятњоеро, ки барномахои таълимї ва ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян 
намудааст, дар сатњи баланди касбї гузаронда, аз усулњои фаъоли таълим истифода 
баранд.» 

Дар Стандарти давлатии тањсилоти умумї њамчунин, оид ба зинањои тањсил ва 
талаботњои умумї ба се зинаи тањсил: ибтидої, асосї, миѐнаи умумї дар муассисањои 
тањсилоти умумї, талаботи умумї ба аттестатсияи хатми тањсилоти миѐнаи асосї ва миѐнаи 
умумї, талабот ба таъминоти заминаи моддї-техникии муассисањои тањсилоти умумї, 
салоњияти хонандагон ба натиљаи тањсил, талабот ба бехатарии њаѐт ва њифзи саломатии 
хонандагон, талабот ба шароити ташкилии љараѐни таълим маълумот дода шудааст. 

Фаъолият дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар асоси низомномањои зерин 
бурда мешавад: 

1. Низомномаи намунавии Шурои педагогии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 31.12. соли 2013 №20/29); 

2. Низомномаи намунавии Шурои методї (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 30.10. соли 
2013, №18/27);  

3. Низомномаи иттињодияи методии омўзгорони фаннї (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 
30.10 соли 2013 № 18/28); 

4. Низомномаи иттињодияи методии роњбарони синф (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 
30.10 соли 2013 № 18/29); 

5. Низомномаи ќабул, гузариш ва хориљ намудани хонандагони муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 28.05 соли 2014 № 12/39); 

6. Низомномаи намунавии Шурои педагогии муассисањои тањсилоти томактабї (ќарори 
мушовараи ВМИЉТ аз 28.05 соли 2014 № 12/41) 

7. Низомнома дар бораи навбатдории маъмурияти муассисањои тањсилоти умумї 
(ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 24.07 соли 2014 № 15/7); 

8. Низомнома дар бораи истифодаи журнали синфї дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 24.07 соли 2014 № 15/8); 

9. Низомномаи намунавии ташкил ва гузарондани чорабинињои беруназсинфї дар 
муассисањои тањсилоти умумї (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 24.07 соли 2014 № 15/9); 

10. Низомномаи намунавии муљањњаз гардондани кабинетњои фаннї дар муассисањои 
тањсилоти умумї (ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 24.07 соли 2014 № 15/12); 

11. Низомномаи намунавии фаъолияти беруназдарсї дар муассисањои тањсилоти умумї 
(ќарори мушовараи ВМИЉТ аз 24.07 соли 2014 № 15/13); 

12. Низомнома дар бораи мониторинги дохилимактабии сифати тањсилот (ќарори 
мушовараи ВМИЉТ аз 24.07 соли 2014 № 15/14). 

Дар асоси талаботи Низомномаи намунавии Шурои педагогии муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон Шурои педагогї маќоми асосии худидоракунї 
буда, фаъолияти раванди таълиму тарбияро дар муассисањои таълимї ба танзим 
медарорад. Тибќи Низомномаи мазкур Шурои педагогї љаласаи худро дар ду моњ як 
маротиба баргузор намуда, њангоми зарурат љаласаи ѓайринавбатї мегузаронад. Дар 
Низомнома њамчунин вазифа ва салоњиятњои Шурои педагогї, тартиби фаъолияти он, 
њуљљатнигории Шурои педагогї нишон дода шудааст. Протоколњои Шурои педагогї дар 
бойгонии муассисаи таълимї 50 сол мањфуз ва сипас ба бойгонии шањр (ноњия) супорида 
мешавад. 

Шурои методї бошад, воњиди сохтории муассисаи таълимї буда, бо маќсади расондани 
ѐрии таълимию методї ба иттињодияхои методї дар татбиќи сиѐсати давлат дар соњаи 
маориф, баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорон ва кадрњои роњбарикунандаи 
муассисањои таълимї ташкил карда мешавад. Шурои методї дар сурате таъсис дода 
мешавад, ки дар муассисаи таълимї на камтар аз се иттињодияи методї фаъолият дошта 
бошад. Кори Шурои методї дар асоси талаботи Низомномаи Шурои методї ба роњ монда 
мешавад. 

Иттињодияи методии омўзгорони фаннї љузъи сохтории Шурои методии муассисаи 
таълимї буда, бо мављуд будани на камтар аз се омўзгори як фанни таълимї ва ѐ 
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ихтисосњои ба њам наздик ташкил карда мешавад. Маќсад аз таъсиси иттињодияи методї 
такмили мањорати касбї, фароњам овардани шароити мусоид барои эљодкорї ва таъмини 
фазои ягонаи таълимиву тарбиявї дар самти ташаккул ва рушди омўзгорони фаннї мањсуб 
меѐбад. Иттињодияи методии фаннї дар ду моњ як маротиба љаласа баргузор менамояд ва 
он тариќи протокол ба расмият дароварда мешавад. Иттињодияи методї ваколати 
машваратї ва тавсиядињиро дорад. 

Низомномаи иттињодияи методии роњбарони синф бо маќсади муттањид ва њамоњанг 
намудани фаъолияти роњбарони синф тањия гардида, фаъолияти бонизом ва самараноки 
онњоро дар раванди таълим таъмин менамояд. Иттињодияи методии роњбарони синф 
маќоми машваратию тавсия ва дастурдињиро дорад ва љамъомадњои он дар ду моњ як 
маротиба гузаронда мешаванд. Дар Низомнома вазифа ва њадафњои асосии иттињодияи 
методии роњбарони синф, њуљљатнигорї, самтњои асосии фаъолияти он, њамчунин, 
вазифањои хизматии роњбари иттињодияи методии роњбарони синф дода шудааст. 

Журнали синфї њуљљати давлатии меъѐрї-молиявї ба њисоб рафта, тартиби 
пешбурди дурусти он вазифаи њар як омўзгор ва роњбари синф мебошад. Дар асоси 
талаботи Низомнома дар бораи истифодаи журнали синфї тамоми навиштаљоти журнали 
синфї бояд хонову покиза ва танњо бо як ранг (бунафш) сабт карда шавад. Дар муассисањои 
тањсилоти умумї танњо истифодаи журнали синфие, ки онро мушовараи Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ намудааст, иљозат дода мешавад. Масъулияти 
истифодаи дурусти журнали синфї ба зиммаи муовини директор оид ба таълим ва роњбари 
синф гузошта шудааст. Журнали синфї баъди анљоми соли тањсил аз тарафи роњбари синф 
барои ташхис ба муовини директор оид ба таълим пешнињод карда мешавад. Баъди ташхис 
дар мувофиќа бо директори муассисаи таълимї журнали синф барои нигоњдорї ба бойгонии 
муассиса фиристода мешавад. Дар бойгонии муассисаи таълимї журнали синф тибќи 
муќаррароти мављуда нигоњдорї карда мешавад. Муњлати нигоњдории журнали синф 70 сол 
аст. Дар моддаи 51-и боби 6-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
омадааст: «Омўзгорон уњдадоранд: 

- журнали синфї (гурўњї)-ро дар доираи муќаррарот пур намоянд; 
- рўзномаи хонандагон ва дафтарњои санљишии хонандагонро санљида, бањои дар 

журнал ќайдгардидаро ба он гузаронанд». 
Низомномаи намунавии ташкил ва гузарондани чорабинињои беруназсинфї бо 

маќсади ба низом даровардани чорабинињои беруназсинфии муассисањои тањсилоти умумї 
тањия шуда, банаќшагирї, омодагї, ташкил, баргузорї ва арзѐбии ин чорабинињоро ба 
танзим мегирад. Ба чорабинињои беруназсинфї љамъомадњои пагоњирўзї, нисфирўзї, 
озмунњо, олимпиада, мањфил, њафтањои фаннї, викторина, мусобиќањои варзишї, мизи 
мудаввар, конференсия, љашнгирии идњои миллї ва дигар чорабинињое, ки хилофи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон нестанд, дохил мешаванд. Ташкил ва гузарондани 
чорабинињои беруназсинфї тибќи наќшаи чорабинињои умумимактабї пешбинї гардида, дар 
Шурои педагогии муассисаи таълимї муњокима ва бо имзои директор тасдиќ карда 
мешавад. Масъулияти ташкил ва гузарондан ва њуљљатгузории чорабинињои беруназсинфї 
ба зиммаи муовини директор оид ба корњои тарбиявї гузошта шуда, дар бораи рафти корњои 
беруназсинфї њисоботи муовини директор оид ба корњои тарбиявї њар моњ як маротиба дар 
љаласаи назди директор шунида мешавад. 

 Дар моддаи 51-и боби 6-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
омадааст: «Омўзгорон уњдадоранд: 

- иштироки таълимгирандагонро дар корњои љамъиятї, мањфилњои фаннї, илмї, адабї, 
эљодї ва дигар мањфилњо таъмин намуда, ба фаъолона ширкат варзиданашон мусоидат 
намоянд  

 Дар асоси Низомномаи намунавии муљањњаз гардондани кабинетњои фаннї 
кабинетњои фаннї бояд бо маводи аѐнї, таљњизоти таълимї, мебел, воситањои техникии 
таълимї, лабораторї муљањњаз гардонда шаванд ва дар он тибќи талабот стандарт, 
наќшањои таълимї, барномањои таълимї, китобњои дарсї, наќшаи машѓулиятњои 
факултативї ва машѓулиятњои беруназсинфї, инчунин; корњои методї, лабораторї аз рўйи 
фанни таълимї бо маќсади баланд бардоштани самаранокї ва натиљагирии раванди 
таълиму тарбия гузошта мешаванд. Мудири кабинети методї вазифадор аст, ки наќшаи 
корї ва рушди кабинети фанниро барои соли тањсил омода намуда, аз болои иљрои он 
назорат барад; њолати санитарї-гигиении кабинети фанниро тибќи талабот ба роњ монад; 
барои таъмин намудани кабинети фаннї бо маводи таълимї, методї, дастурамал, адабиѐти 
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иловагї, маводи аѐнї чорањо андешад; риояи ќоидањои њифзи мењнат ва техникаи бехатарї, 
ќоидањои рафтори хонандагон ва омўзгоронро дар кабинети фаннї таъмин намуда, бо 
хонандагон корњои фањмондадињї барад ва натиљаи онро дар журнал ќайд намояд. Дар 
кабинети фаннї бояд чунин њуљљатњои меъѐрии њуќуќї нигоњ дошта шаванд: 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф»; 
- Стандарти давлатии тањсилоти умумї дар Љумњурии Тољикистон; 
- Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумї дар Љумњурии Тољикистон; 
- Оинномаи муассисаи таълимї; 
- Ќоидањои техникаи бехатарї; 
- Шиносномаи кабинет бо дар бар гирифтани: шартнома дар бораи уњдадорињои мудири 

кабинет ва омўзгорони дарсдињанда, рўйхати мебел, воситањои техникии таълим, маводи 
дидактикї, номгўйи адабиѐти дар кабинет буда, санади иљозатї барои гузарондани дарс, 
рељаи кори кабинет, наќшаи солона ва дурнамои кабинети фаннї. 

 Дар моддаи 51-и боби 6-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
омадааст: «Омўзгорон уњдадоранд: 

 - дарсњои худро дар кабинетњои фаннї бо тартиботи муќарраргардида ба роњ монанд.» 
 Ба ѓайр аз ин, санадњои меъѐрї ва њуќуќї дар бораи њуљљатњои расмї-коргузорї бояд 

њар омўзгор маълумоти кофї дошта бошад. 
Њуљљатњои расмї-коргузорї 
Чи тавре ки дар боло зикр кардем, њуљљатњоро аз рўйи истифода ба 4 намуд 

табаќабандї намудаанд: 
1. Њуљљатњои ташкилї-фармоишї: ќонун, фармон, фармоиш, консепсия, њисобот, 

наќша, оиннома, дастурамал, ќарордод, протокол, шартнома, ањднома, изњорот, мактуб, 
барќия, маълумотнома, таъйиднома (санад), ариза, дархост ва ѓайра. 

2. Њуљљатњои оморї: тамоми бланкањои оморї, ки аз тарафи давлат барои истифода 
иљозат дода шуда, аз тарафи муњосиби корхона корбарї карда мешавад. 

3. Њуљљатњои њайати шахсї: вараќаи шахсии баќайдгирии кадрњо, вараќаи шахсї, 
нусхаи дипломи хатми муассисаи олї, нусхаи шиноснома, нусхаи фармонњо,нусхаи ИНН, 
СИН, тарљумаи њол, дафтарчаи мењнатї, дафтарчаи тиббї, маълумотнома аз љойи 
истиќомат, маълумотнома оид ба доѓи судї ва ѓайра. 

4. Њуљљатњои маълумотию иттилоотї: маълумотнома, ваколатнома, гувоњнома, 
забонхат, баѐнот, эълон, хислатнома, табрикнома, њисобот, аннотатсия, таќриз, дархост, 
гузориш ва ѓайра. 

Пеш аз њама, парвандањои шахсии омўзгорон, ки њангоми ба кор оѓоз намудан ба љойи 
кор пешнињод карда мешавад, бояд дар дохил њуљљатњои зеринро дошта бошад: 

1. Вараќаи шахсии баќайдгирии кадрњо  
2. Вараќаи шахсї 
3. Нусхаи дипломи хатми муассисаи олї 
4. Нусхаи шиноснома 
5. Нусхаи фармонњо 
6. Нусхаи ИНН (раќами мушаххаси андозсупоранда) 
7.  СИН (С-суѓуртаи И-иљтимої ва Н-нафаќа) 
8. Дафтарчаи мењнатї 
9. Тарљумаи њол 
10. Дафтарчаи тиббї 
11. Маълумот аз љойи истиќомат 
 12. Маълумот дар бораи доѓи судї 
Њар як њуљљат аз тарафи худи корманд омода карда шуда, бо ариза, ки дар он раводиди 

роњбари муассиса оид ба кор ќабуд шудан гузошта мешавад, барои ба расмият даровардан 
ба шуъбаи кадрњо пешнињод карда мешавад. 

Омўзиши њуљљатњо бо истифода аз усулњои 
фаъоли таълим (ба таври намуна) 

Ариза бо истифода аз усули «Кластер» фањмонда мешавад. Аризаи маъмулї, ки 
аксаран кормандон онро менависанд, аризаи ба кор дохил шудан, ба рухсатї рафтан ва ѐ аз 
кор озод кардан навишта мешавад. Аризаро аслан дар вараќи А 4 ба даст менависанд, ѐ 
дар компютер чоп мекунанд. Навишти ќисми ариза, ки дар он вазифа, унвон, ному насаби 
роњбари муассиса, вазифа, унвон, ному насаби аризадињанда аз мобайни вараќ бе сархат 
оварда мешавад. 

Љузъњои асосии ариза: 
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Ба директори _______________ 
___________________________ 
аз номи (_______________) 
ному насаб________________ 

Ариза 
  Аз Шумо эњтиромона хоњиш менамоям, ки барои аз санаи 25-уми октябри соли 2019 

ба рухсатии мењнатии навбатї рафтани ман мусоидат намоед. 
 Аризадињанда: имзо Саидова М.Д.  
 Сана  
Баѐнот санадест, ки дар он хонандагон, донишљўѐн, кормандони корхонаву муассисањо 

сабаби иљро нагардидани амру фармоиш, вайрон кардани интизоми мењнат, сабаби 
наомадан ба дарсу машѓулиятњо, риоя накардани ќоидаву ќонунњои муќарраршударо шарњу 
эзоњ медињанд. Баѐнот бо талаби сардори корхона, шахси масъул тартиб дода мешавад.  

Баѐнот аз љузъњои зерин иборат аст: 
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 Ба директори 
 муассисаи тањсилоти 

 умумии раќами 45, 
 шањри Хуљанд 

 Абдуллоева М. Д. 
 аз номи омўзгори фанни 

 таърих ва њуќуќ 
 Обидова М.Д. 

Баѐнот 
 Санаи 15-уми декабр аз сабаби бемор шуданам, дар ваќти муќарраршуда ба кор омада 

натавонистам, зеро дар ќабули духтури оилавї будам. Дар ин бора маълумотномаи тиббї, 
ки аз тарафи духтури оилавї дода шудааст, пешнињод карда мешавад. 

 Имзо Обидова М.Д. 
 16-уми декабри соли 2023 
Тарљумаи њол санад-маълумотномаест, ки дар бораи њаѐт, њолу ањволи ин ѐ он шахс аз 

тарафи худи ў навишта мешавад. Ин санад ќолабї нест. Дар ин њуљљат тартиби замонии 
маълумот бояд пурра риоя гардад. Тарљумаи њол дар шакли озод, дастї, бидуни ислоњ ва 
хато, бо тасвири њатмии масъалањои зерин тартиб дода мешавад: 

1. Моњ, сол ва љойи таваллуд, дар кадом оила ба дунѐ омадааст, падару модар ќаблан 
дар куљо кор мекарданд, њоло ба чї кор машѓуланд. 

2. Кай ва дар кадом муассисаи тањсилоти таълимї тањсил кардааст, соњиби кадом 
маълумот мебошад. 

3. Аз кадом ваќт ба кори мустаќилона шуруъ кардааст, сабаби ба кори дигар гузаштан. 
4. Хизмат дар сафи Ќуввањои мусаллањ. 
5. Њизбият ва собиќаи њизбї. 
6. Кадом корњои њизбию љамъиятиро иљро кардааст (дар куљо, кай, ба њайси кї). 
7.  Аъзои оила ба маълумоти кўтоњ дар хусуси хешовандони наздик (бародарон, 

хоњарон, шавњар, зан, падару модари шавњар ва зан). 
8. Кадоме аз хешовандон аз њуќуќи озодї мањрум шудааст, танбењ гирифтааст, суд 

щудааст ва аз болояш тафтиш гузаронда шудааст (барои чї, дар куљо ва кай). 
9. Дигар маълумоте, ки метавонад њолномаро мукаммал намояд. 
10. Суроѓа. 
11. Тарљумаи њол бояд бодиќќат навишта шавад. 
 Вараќаи тарљумаи њол бо нишондоди талаботњои болої бо ду забон: тољикї ва русї дар 

шакли тайѐр мављуд аст. 
Намунаи тарљумаи њол: 

Тарљумаи њол 
Ман – Асадова Малика Ёдгоровна 25-уми декабри соли 1990 дар дењаи Мењрободи 

ноњияи Деваштич дар оилаи дењќон таваллуд шудаам. Падарам Асадов Ёдгор, соли 
таваллудаш 1965 дар хољагии дењќонии ба номи «Арзанда» ба њайси бригадир кор мекунанд 
ва модарам Асадова Марям Бобоевна, соли таваллудаш 1967 соњибхоназан мебошанд. 
Соли 2007 муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №28-и дењаро ба охир расонда, барои 
идомаи тањсил ба шањри Хуљанд омада, ба ДДХ ба номи академик Б.Ѓафуров, факултети 
филологияи тољик дохил шудам. Донишгоњро соли 2011 бо дипломи аълои ихтисоси 
рўзноманигорї хатм намуда, соњиби маълумоти олї гаштам. Аз соли 2011 сар карда, дар 
рўзномаи «Маорифи Суѓд» кору фаъолият менамоям.  

Ман як хоњару як додар дорам. Хоњарам Асадова Мањина Ёдгоровна (соли таваллудаш 
2002) дар синфи 11 ва додарам Асадов Масрур Ёдгорович (соли таваллудаш 2007) дар 
синфи 6-уми муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №28-и ноњия тањсил доранд.  

 Аз ањли оилаи мо касе ба љавобгарии љиної кашида нашудааст, доѓи судї надорад. 
 Ман дар суроѓаи ноњияи Деваштич, дењаи Мењробод, кўчаи Озодї – 15 бо ањли оила 

зиндагї дорам. 
                       Имзо Асадова М.Ё. 

 25 августи соли 2019 
Забонхат санадест, ки бо он гирифтани маблаѓ ва ѐ миќдори муайяни мол тасдиќ карда 

мешавад. Забонхат ба шакли дастнавис дар як нусха тањия мегардад. Миќдори пул ва ѐ 
моли гирифташуда бо раќам, сипас бо њарф навишта мешавад. Забонхатро то 
баргардонидани ќарз ќарздињанда нигоњ медорад. 

Забонхат аз љузъњои зерин иборат мебошад: 
1. Номи санад. 
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2. Ному насаб ва вазифаи шахсе, ки забонхат медињад ва ному насаби шахсе, ки аз ў 
маблаѓ ва ѐ мол гирифта мешавад. 

3. Маблаѓи пул ва ѐ миќдори моли гирифта. 
4. Имзои шахсе, ки забонхат медињад. 
5. Таърихи навиштани санад. 
Намунаи забонхат. 

Забонхат 
Ман-Акбаров Ахмед мудири хољагии муассисаи таълимии №28 аз мудири хољагии 

шуъбаи маорифи ноњияи Б.Ѓафуров 235 (дусаду сию панљ) адад мизу курсї гирифтам. 
Имзо Акбаров А.  

Сана  
Хислатнома (тавсифнома) њуљљатест, ки ба хатмкунандаи муассисаи тањсилоти миѐна 

аз тарафи роњбари синф навишта шуда, бо имзои директори муассиса ва роњбари синф, ба 
донишљўи мактаби олї аз тарафи маъмурияти донишгоњ, ба омўзгорон дар ваќти гузаштан 
аз аттестатсия аз тарафи роњбари иттињодияи методї бо имзо ва муњри роњбари муассиса 
дода мешавад. Хислатнома (тавсифнома) аз ќисм ва љузъњои зерин иборат аст: 

 Ќисми якум 
1. Номи санад. 
2. Ному насаб, вазифаи шахсе, ки ба ў тавсифнома дода мешавад. 
3. Унвони илмї (агар дошта бошад), сана, моњ ва соли таваллуд, миллат, тањсилот. 
Ќисми дуюм. Маълумот дар бораи тањсил, кор дар мактаб, донишгоњ, муассиса, сатњи 

донишандўзї ва мањорати касбї. 
Ќисми сеюм. Дар бораи сифатњои ахлоќию сиѐсї ва кории корманд, муносибати ў ба 

кор, ба атрофиѐн, баланд бардоштани сатњи мањорати касбї ва дониш, иштирок дар корњои 
љамъиятї, рафтор дар оила, хислатњои шахсї ва ѓайра. Дар бораи мукофотњои давлатї ва 
дигар мукофотњо, ки мушарраф гардидааст. 

Ќисми чорум. Тавсифномаро роњбари муассиса ва раиси иттифоќи касаба имзо 
мекунанд. Дар поѐни тавсифнома гузоштани муњри муассиса зарур аст.  

Намунаи хислатнома (тавсифнома) 
Хислатнома 

ба Камолова Муборак Дадољоновна - омўзгори  
забон ва адабиѐти тољики МТМУ № 9, шањри 
Хуљанд собиќаи кори омўзгорї – 26 сол, дорои 
Тахассуси дараљаи олї, таваллудаш 25 декабри 
соли 1963, миллаташ тољик 

 
Камолова Муборак њамчун омўзгор фаъолияти кориашро соли 1990 дар муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии №47-и ноњияи Бобољон Ѓафуров оѓоз намудааст. Уњдабарої дар 
амалї намудани дониши андўхта ва муњаббати беандоза доштан нисбат ба касби 
пешакарда, хоксорию њалимї, поквиљдонї ўро дар байни омўзгорону шогирдон соњибобрў 
гардондаанд.  

Машѓулиятњои муаллима якранг набуда, бо истифода аз усулњои муосири таълим 
љараѐн мегиранд. Дар доираи як дарс метавонад аз чандин намуди кор истифода бурда, 
шогирдонашро дар руњияи ватандўстї, худшиносї, адабиѐтдўстиву забондонї, њисси 
ифтихори миллї тарбия намояд. 

Ќобилияти ташкилотчигї ва њисси баланди масъулиятшиносиашро ба назар гирифта, 
ибтидои соли 1994 ўро ба вазифаи љонишини директор оид ба корњои таълим тайин 
намуданд. То соли 2000 ин вазифаро сарбаландона иљро намуд. Аз соли 2000 бошад, дар 
муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №9-и шањри Хуљанд ба њайси омўзгори забон ва 
адабиѐти тољик фаъолият менамояд. Њамасола шогирдони муаллима дар олимпиадањои 
фаннии шањрию вилоятї иштирок намуда, љойњои намоѐнро соњиб мешаванд. 

 Чандин нафар шогирдони муаллима касби пуршарафи омўзгориро интихоб намудаанд. 
Чор нафари онњо: Дониѐрова Мадина, Бобобекова Мавзуна, Абдуалиева Тањмина ва 
Њомидова Мадина мањз ихтисоси забон ва адабиѐти тољикро пеша карда, имрўз бо 
маслињату дастгирии муаллима кору фаъолият мебаранд. Тули фаъолияти омўзгорї чор бор 
синфи 11-ро хатм кунондааст.  

  Дар сањифањои рўзномаву маљаллањои вилоятї ва љумњуриявї мунтазам маќолањои 
илмї ва тавсияњояш нашр мешаванд. Њамчунин, чандин дастурњои методиро дар мавзуъњои 
гуногун ба табъ расондааст. 

Директори муассисаи тањсилоти 
 миѐнаи умумии №9 ш.Хуљанд      Ахмедов М. 
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Санад њуљљатест, ки њодиса ва ѐ амали воќеъшударо тасдиќ менамояд. Баъзан санадро 
акт ва ѐ таъйиднома низ мегўянд. Ин њуљљатро њайати комиссияе, ки аз њисоби кормандони 
муассиса тасдиќ карда шудааст, тањия намуда, дар охир бо имзо тасдиќ менамоянд. Њайати 
комиссия мањсулоти нав, бинои маъмурї ѐ истиќоматиро низ аз санљиш гузаронда, санад 
тартиб медињанд.  

Ба ѓайр аз ин, дар корхонаву муассисањо барои аз њисоб баровардани молу анљом, 
асбоб ва ашѐи куњнаву фарсудашуда комиссия ташкил карда мешавад. Њайати комиссия 
баъд аз дида баромадани њолати ашѐ, асбобу анљом санад тартиб медињанд. Агар дар 
синфхона дару тиреза ва ѐ ашѐи дигар шиканад, роњбари синф бо шахсони шоњиди воќеа ва 
ѐ комиссияи салоњиятдор санад тартиб медињанд. Њамчунин, дар ваќти вайрон шудани 
ќоидањои умумишуда санад тартиб дода мешавад. 

 Њангоми кушодани лифофаи аттестатсионї, ки аз тарафи шуъбаи маорифи шањру 
ноњияњо барои гузарондани аттестатсия дар охири сол пешнињод мешавад, тартиб додани 
санад талаб карда мешавад. Лифофа дар њузури тамоми аъзоѐни комиссияи аттестатсионї 
кушода шуда, ба санад аъзоѐни комиссия имзо мегузоранд. Ин кор бо он маќсад гузаронда 
мешавад, ки норасої ва камбудие, ки баъзан дар ваќти кушодани лифофа ошкор мешавад, 
дар љояш ислоњи худро ѐбад.  

 Санад (таъйиднома) аз љузъњои зерин иборат аст: 
 

 
 

Намунаи санадњо (таъйиднома) 
Санад  

 Аз 09.06.2019с. ш.Хуљанд 
  
 МТМУ раќами 47 
Мо, дар зер имзокунандагон, њайати комиссияи аттестатсионї: раиси комиссия – 

Муњиддинов Муњаммад, аъзоѐн: Бобоев Ѓайратљон, Рањимова Малика, Турсунова Шоира, 
Юлдошева Моњира санади мазкурро дар он бора тартиб додем, ки лифофаи аз тарафи 
шуъбаи маориф барои аттестатсияи хатм аз фанни забони тољикї барои синфи 9 ирсолшуда 
соати 7.30 кушода шуд. Дар дохили лифофа матни наќли хаттї дар 3 вариант дода шудааст. 
Њангоми хондани матн якчанд ѓалат ошкор гардида, аз тарафи аъзоѐни комиссия ислоњ 
карда шуданд. 

Раиси комиссия: Муњиддинов Муњаммад 
 Аъзо:  
 Бобоев Ѓайратљон 
Рањимова Малика 
Турсунова Шоира 
Юлдошева Моњира 
 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №8 / 2024 37 

Санад  
 Аз 09.06.2019с. ш.Хуљанд 
 МТМУ раќами 47 
Мо, дар зер имзокунандагон комиссия, дар њайати муњосиб Сафарова Самира 

Бобоевна-раис, љонишини директор оид ба корњои тарбиявї Ѓаниева Малика Вањњобовна-
аъзо, мудири хољагї Рањмонова Мадина Абдуллоевна-аъзо санади мазкурро дар хусуси аз 
њисоби молу ашѐи муассиса ба сабаби куњнаву фарсуда шудани мизњову курсињо, љевони 
китоб, палоси 10 – метраи толори хониши китобхонаи муассиса баровардан тартиб додем. 
Комиссия ба хулоса омад, ки молу ашѐи номбаршуда аз рўйхати молу ашѐи муассиса соќит 
карда (бароварда) шавад. 

Пешнињод мекунем, ки роњбарияти муассиса барои ба љойи ашѐи номбаршуда 
харидории ашѐи нав мусоидат намояд.  

Раиси комиссия: Сафарова С.Б. 
Аъзоѐн: 

Ѓаниева М. В.  
Рањмонова М. А. 
Њамин тариќ, омўзгорон низ метавонанд, њангоми омўзиши мавзуъњои кор бо матн аз ин 

дастур истифода намоянд. 
Замима 
Муњлати нигоњдории њуљљатњо дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї мувофиќи 

фармоиши Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон чунин муќаррар карда шудааст: 
1. Китоби фармоишњо – 75 сол 
2. Китоби баќайдгирии коркунони педагогї – 75 сол 
3. Китобњои ќарори Шурои педагогї – абадї 
4. Китоби ќайди алифбоии хонандагон – 50 сол 
5. Делои шахсии хонандагон – 35 сол 
6. Китоби баќайдгирї ва супоридани гувоњнома  
дар бораи хатми МТМУ – 50 сол 
7. Китоби бањисобгирии мукофотонидани хонандагон – 50 сол 
8. Китоби баќайдгирии дарсњои ногузашта ва ивазшуда – 5 сол 
9. Журнали синфї – 70 сол 
10. Дафтари гузарондани машѓулиятњои иловагї – 3 сол 
11. Китоби ќарорњои љаласаи назди директор – 5 сол 
12. Њуљљатњои шахсии омўзгорон – 75 сол 
13.Китоби ќарорњои Шурои методї – абадї 
14. Ведомости бањоњои љамъбастї – 25 сол 
15. Дафтари бањисобгирии аттестатсияи омўзгорон – 50 сол 
16. Ќарорњои комиссияи аттестатсияи хатм ва гузариш – 75 сол 

 
Адабиѐти истифодашуда 

1. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
2. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» 
3. Стандарти давлатии тањсилоти умумї дар Љумњурии Тољикистон. Душанбе, соли 2015. 
4. Маљмуи санадњои меъѐрии њуќуќии муассисањои тањсилоти томактабї ва умумї. 

Кисмњои 1 ва 2. Душанбе соли 2014. 
5. Диловаров М. Ќурбонов С. Њуљљатнигорї.ЉДММ «Эр-граф». Соли 2012, ш.Душанбе 
 

 
 

 
Ѓамхорї кардан ба илму маориф, яъне њалли масъалањои дар ин самт 

љойдошта – сармоягузорї ба хотири рушди неруи инсонї мебошад. Мањз ба њамин 
хотир, мо дар сиѐсати иљтимоии Давлату Њукумат рушди бонизоми соњаи маориф, 
маќому манзалати омўзгор ва фароњам овардани шароити мусоиду бењтарро барои 
наврасону љавонон яке аз самтњои афзалиятнок дониста, барои рушди ин соњаи 
муњимми низоми иљтимої њамаи чорањои заруриро роњандозї карда истодаем. 

Эмомалї РАЊМОН 
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МАКТАБШИНОСЇ 
 
 ШУРОИ МЕТОДЇ: РОЊНАМО ВА 

ОИНАИ ФАЪОЛИЯТ 
 

 
 Шурои методї воњиди сохтории муассисањои таълимї 

буда, фаъолияташ ба дастгирии иттињодияњои методї дар 
татбиќи сиѐсати давлат дар соњаи маориф, рушди касбияти 
омўзгорон, амалї шудани талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», «Консепсияи миллии 
тањсилоти Љумњурии Тољикистон»,  «Консепсияи миллии 
тарбия дар Љумњурии Тољикистон», «Стандарти давлатии 
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон» ва «Оинномаи муассисаи таълимї»  
нигаронида мешавад. 
 

Маќсади асосии ин нињоди мактабиро батанзимории корњои методї, рушди мазмуну 
сифати тањсилот, тањияи барномањои озмоишї, маводи методї, наќшањои таќвимии 
иттињодияњои методї ва наќшањои таълимии муассиса дар бар мегирад. Роњбари Шурои 
методї њанўз дар аввали сол бояд наќшаи солонаи онро тањия ва манзури аъзои Шуро 
гардонад. Дар Шуро њамеша фаъолияти омўзгорон, тарзи кори онњо дар раванди таълиму 
тарбия, пањн кардани таљрибаи пешќадам, муаррифии дастовардњо баррасї ва оид ба 
дарѐфти роњњои ислоњи камбудиву норасоињо вазифагузорї мешавад.  Дар маљмуъ, Шурои 
методї аз муњимтарин нињодест, ки љараѐни тањсилотро назорат мекунад. Чигунагии 
фаъолияти он аз муносибати роњбарони муассиса, махсусан, муовини директор оид ба 
корњои инноватсионї, таълимї вобастагї дорад. Шурои методї дар литсейњо тањти назорати 
бахши инноватсионии таълим фаъолият мекунад. Пўшида нест, ки фаъолияти бонизоми 
њама гуна нињод ба наќшаи кори он рабт дорад, яъне, банаќшагирї агар дуруст тарњрезї 
гардад, натиљањои дилхоњро интизор шудан имкон дорад. Њамасола Шурои методї 5 навбат 
љаласа баргузор карда, дар њар љаласа доир ба љанбањои гуногуни низоми тањсилот 
масъалагузорї менамояд. Шуро дар давоми фаъолият аз тамоми масоили муњимми сиѐсиву 
давлатї ва миллї, ки тањти фазои идона таљлил мегарданд, истиќбол мегирад, албатта, дар 
њар шакле, ки ба таълиму тарбия марбут бошад. Наќшаи  Шурои методї бояд њамеша бо 
дарназардошти эњтиѐљот ва зарурати мавзуъњо тањия гардад. Зарур аст, ки Шуро то њадди 
имкон, дар пешнињоди мавзуъњо ва њаллу фасли онњо бо тамоми омўзгорон, новобаста аз 
таљрибаи кор, забон, фанни таълимї ва фаъолият бояд њамкорї намояд. Дар ин сурат 
наќшањои Шуроњо дар давоми фаъолият аз лињози мавзуъ, мазмун ва баѐн ба таври 
гуногунранг омода ва пешнињод мешаванд. Дар Шуроњо њам омўзгорони собиќадор, њам 
омўзгорони љавон аз тамоми фанњои таълимї аз таљрибаи худ њарф зада, тавсияњои хешро 

манзури њамкасбон  мегардонданд. 
Тибќи тавсияњои Шурои методї, омўз-
горон баробари баланд бардоштани 
донишњои фанниву равонї, ба такмил 
додани малакаи кор бо компютер, 
ташкилотчигї, суханварии худ њам бо-
яд пайваста таваљљуњ намоянд. Пањ-
луи дигари фаъолияти Шуро дар 
љамъоварии навгонињо, дарѐфти омўз-
горони эљодкор, навовар, љўянда ва 
гирдоварии маќолањои онњо дар шакли 
китобча ба назар мерасад. Дар лит-
сейи мо њамасола ин љињат ба назар 

гирифта мешавад. Бо тавсияи Шурои методї њамаи омўзгорону хонандагоне, ки дар озмунњо 
ва чорабинињои маърифатї ѓолибият ба даст меоранд ва фаъолияти хуб нишон медињанд, 
сазовори туњфањои хотиравї ва ифтихорномаи маъмурияти литсей мегарданд. Дар Шуроњо 
омўзгорон асосан фаъолияти худро муаррифї намуда, таваљљуњро ба тањлили масъалањои 
зикршуда љалб мекунанд. Ташкил намудани дарсњои интерактивї, чорабинињои берун-

Рўзигул 
ШАРИФОВА – 

муовини  
директор оид ба 

бахши инноватсияи  
литсейи 

инноватсионии 
«Душанбе»-и  

назди Донишгоњи 
технологии 
Тољикистон 
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азсинфї, њафтањои фаннї ва чанде дигар бо мазмуну муњтавои нав аз самараи  мењнати 
омўзгорон ва сатњи донишу касбияти онњо дарак медињад. Масъалагузорї дар Шуро аз як 
љониб бошад њам, дастгирї аз њар  ду љониб ба назар мерасад. Шурои методї дар баробари 
роњбарї ба иттињодияњои методї, њамзамон, дар љаласањои худ масъалањои муњимми 
раванди таълимро баррасї менамояд. Иттињодияњои методии фаннї фаъолияти худро аз 
рўи наќшаи солонаи иттињодия, ки аз тарафи директори таълимгоњ  тасдиќ мешавад, ба роњ 
монда, бо маќсади баланд бардоштани сифати тањсилот мунтазам ба мутахассисони љавон 
ѐрї расонда, дарсњои кушоди намунавї ташкил мекунанд. Шурои методї мебояд 
омўзгоронро аз навигарињои соња сари ваќт огоњ карда, дар пањн кардани таљрибаи 
пешќадами онњо масъулияти бештар дошта бошанд. Он ба хотири пешрафти фаъолияти 
иттињодияњои методї (кафедрањо), баробари назорат, ба онњо ѐрї мерасонад, семинарњои 
доимоамалкунанда ва проблемавї, хонишњои педагогї, конфронсњои илмию амалї ва 
озмунњо мегузаронад, дастгирии муаллимони љавонро бо воситаи муаллимони собиќадор 
ташкил карда, савияи тањсили хонандагонро омўхта, натиљањои онро бо њамкорон муњокима, 
фаъолияти илмї-методї, тањќиќии омўзгорон ва аттестатсияи кадрњои педагогиро муайян 
карда, ба муаллимони технологияи педагогї ва иттилоотиро меомўзонад. Љаласањои Шурои 
методї на камтар аз як маротиба дар давоми чоряк гузаронида мешаванд. Њамасола аз 
рўйи наќша омўзгорон аз аттестатсия ва КТИ мегузаранд. Шуро дар давоми сол фаъолияти 
иттињодияњои методиро мавриди баррасї ќарор дода, бо роњњои инноватсионї аз худ 
кардани мавзуъњои таълимиро роњи бењтарини кор медонад. Маърузањои дар љаласањои 
Шурои методї шунидашуда барои ривољу равнаќи кори методї чун  роњнамо хидмат 
мекунанд. Муаллим  дар  фаъолияти   омўзгориаш   набояд  ба  сатњи   доштаи донишу 
малакаи худ ќаноат кунад, зеро хонандаи лаѐќатманди  њозира моро водор  мекунад, ки  
доимо  дар  талошу  љустуљўи усулњои  нав ба  нав  бошем.  

Метавонем, намунаи мухтасари наќшаи як Шурои методиро манзури шумо гардонем.  
Машварати методї - №1 

(аз … августи соли 2024-2025) 
Иштирок дошт: … нафар 
Иштирок надошт: …. нафар (босабаб:  … нафар; бесабаб: … нафар) 

Рўзнома 
1.Баррасї, муњокима ва тасдиќи наќшаи солонаи кори Шурои методї – Шарифова Р. 
2. Пешнињод намудани њайати нави роњбарони иттињодияњои методї, Идоракунии сифати 

тањсилот ва Маркази сайќали фардии эљодї ба Шурои омузгорї – Шарифова Р. 
3. Баррасии баргузори чорабинињои дохилилитсейї: «Иттињодияи методии бењтарин», 

«Муаллими сол», «Дарси интерактивии бењтарин», «Пањн намудани таљрибаи пешќадам», 
«Литсейисти  сол», «Лоињањои бењтарини сол», «Фурўѓи субњи доної …» ва ѓайра. – 
Шарифова Р. (Таъйин намудани мураббиѐн барои омўзгорони љавон (ташкил намудани мизи 
мудаввар). 

4. Тавсияњои методї ба муаллимоне, ки аз аттестатсия ва КТИ мегузаранд. - Шарифова 
Р. С. 

5. Роњњои љалби омўзгорону хонандагон  ба њаракати олимпї (навъњои гуногуни 
олимпиадањо) -  Роњбарони иттињодияњои методї. 

6. Масъалањои љорї. 
Баъди шарњи њар банди наќша мутасаддиѐн суханронї ва иштирокдорон аз рўйи 

маърузањо музокира мекунанд. Баъди музокира тавсияњои Шуро ѐ машварат пешнињод 
мегарданд. 

Аз рўи музокироти баргузоршуда љаласаи Шурои методї 
тањти №1 аз таърихи ...  августи соли 2024 чунин 

тавсия медињад: 
1. Дарки масъулияти баланд аз љониби роњбарони иттињодияњои методї дар њамкорї бо 

роњбарони Маркази тестї ва Маркази рушди сайќали фардии эљодї дар иљрои наќшањои 
корї ва њалли мушкилоти мављуда, ки ба низоми фаъолияти Шурои методї халал ворид 
месозанд. 

2. Иштироки фаъол дар иљрои ташкилу дуруст баргузор намудани озмунњои 
дохилилитсейї - «Иттињодияи методии бењтарин», «Муаллими сол», «Дарси интерактивии 
бењтарин», «Њафтаи пањн намудани таљрибаи пешќадам», «Литсейисти бењтарин», 
«Лоињањои бењтарини сол», «Фурўѓи субњи доної…», «Илм – фурўѓи маърифат», «Тољикон – 
оинаи таърихи миллат».  
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3. Шиносої бо талаботи «Ќоидањои аз аттестатсия гузаронидани кормандони идора ва 
шуъбањои маориф, муассисањои тањсилоти умумї, томактабї ва тањсилоти иловагии 
Љумњурии Тољикистон» ва ба назар гирифтани муносибатњои салоњиятнок дар таълим. 

4. Муваззаф гаштани њамаи омўзгорони фаннї љињати пешрафти фаъолияти шогирдон 
дар озмунњо, омода намудани шогирдон ба олимпиадањо ва таъмини ѓолибияти онњо.  

5. Љињати баланд бардоштани  сифати тањсилот аз тадбирњои судбахш кор гирифтани 
омўзгорони фанњои дахлдор дар баргузории њафтањои фаннї. 

 
Роњбари Шурои методї:                             Шарифова Р.С. 
07.08.24 
    То анљоми соли тањсил тамоми чорабинињое, ки ба њафтањои фаннї, инчунин, дарсњои 

инноватсионї иртибот доранд, бояд бомуваффаќият љамъбаст гарданд. Шурои методї чун 
нињоди асосї дар пешрафти фаъолияти литсей, омўзгорон ва хонандагон наќши муњим 
дорад. Ин нињод дар литсей бо истифода аз таљрибаи омўзгорони собиќадор наќшањои 
дурнамо тартиб дода, дар рушди ислоњоти соња ва сифати тањсилоти хонандагон натиљањои 
назаррасро соњиб мешавад. Агар Шурои методї рисолати худро анљом дињад, яъне 
љаласањои худро сари ваќт бо пешнињоди наќшањои љолиб баргузор намояд, иттињодияњои 
методї фаъолияти худро таќвият мебахшанд, љаласањои корї сари ваќт ва њадафмандона 
сурат мегиранд, озмунњо пурбортар мегарданд, дастовардњои хонандагону омўзгорон 
муаррифї ва ќадрдонї мешаванд.  

   Яке аз ќадамњои љиддие, ки маорифи кишвар дар роњи он устуворона пеш меравад, рў 
овардан ба инноватсия аст. Агар ба таърихи фаъолияти инноватсионї дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї, аз љумла, литсейи мо  назар кунем, чандон сањифаи зиѐдро дар 
бар намегирад. Барои мо бартарї он буд, ки Донишгоњи технологии Тољикистон аз 
аввалинњо шуда, дар ин роњ ќадам бардошт. Фаъолияти инноватсионї дар литсей дар асоси 
наќшаи мураттаб ба роњ монда шудааст. Барои љалби њаматарафаи омўзгорон ба 
фаъолияти инноватсионї, кабинетњои таълимї бо маводи таълимї ва аѐниятњо муљањњаз 
гардонда, истифодаи самараноки онњо дар дарсњо пурра љорї карда шудаанд. Бењтарин 
љињати кор дар таълими судманди фанњои таълимї, ташкили њафтањои фаннї бо роњу усули 
нав аст. Ташкили чорабинињои гуногуни варзишї ва њарбї аз тарафи иттињодияи фанњои 
тарбияи љисмонї ва омодагии дифої дар ташаккули эњсоси ватанпарварии шогирдон наќши 
муњим гузоштанд. Бояд гуфт, ки бе омўхтану донистани навигарињо роњбарию идораи 
љараѐни таълим ва ѐ тарбияи шогирдонро таъмин кардан имконнопазир аст.  Тадбири дигар 
дар ин самт бо баргузории озмунњои гуногун миѐни хонандагону омўзгорон ва ташкилу 
баргузории чорабинињои илмї –методї рабт дорад. Дар ин самт дар литсейи мо соли 
гузашта 3 маротиба мизи мудаввар, 3 озмуни касбї, чандин маротиба семинару омўзишњо 
бо маќсади рушди фаъолияти касбии омўзгорон, натиљагирї аз фаъолияти онњо ва баланд 
бардоштани маърифати сиѐсиву иљтимоии онњо, умуман, 27 маротиба чорабинї баргузор 
шуд.  

     Як тадбире, ки таълимгоњ аз амалї шудани он бурд мекунад, вобаста намудани 
омўзгорони љавон ба собиќадорон ба шумор меравад. Аз тањлилу мушоњидањо бармеояд, ки 
дар баланд бардоштани такмили мањорати касбии љавонон омўзгорони таљрибадори мо 
сањми муносиб гузошта тавонистанд. Њамзамон, ба масъалањои роњњои љалби омўзгорону 
хонандагон  ба њаракати олимпї (навъњои гуногуни олимпиадањо), њамбастагии падару 
модар (шахсони онњоро ивазкунанда) ва омўзгорон бо равоншиноси  литсей  оид ба бењтар 
намудани  сифати таълим, баррасї ва натиљагирї аз озмуни «Муаллими сол» 
(дохилилитсейї) ва њафтањои фаннии иттињодияи методї диќќати бештар равона гардида, 
ба ин васила, ба рушди сифати тањсилот, малака ва касбияти омўзгорон ва инкишофи 
тафаккури интиќодии омўзгорону хонандагон таъсир расонда шуд.                                                                                 

Яке аз омилњои пешрафти сифати тањсилот дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 
таваљљуњи хоса зоњир кардан ба фаъолияти мактаббачагони боистеъдод аст. Боиси 
хурсандист, ки дар шароити имрўзаи љањонишавї мамлакатњои пешрафта роњњои гуногуни 
љалби ин гурўњи бачањоро ѐфта, барои рушди истеъдоди онњо шароит фароњам меоваранд. 
Пеш аз он ки мо дар бораи рушди истеъдодњо њарф занем, зарур меояд, муайян намоем, ки 
кўдакони боистеъдод гуфта, кињоро дар назар дорем ва онњоро чї тавр ва дар кадом сатњ 
шинохтан мумкин аст. Омўзиши афкори олимон ва равоншиносон моро ба хулосае овард, ки 
таъкид намоем: кўдаки болаѐќат њамеша аз ягон љињат аз дигарон фарќ карда, миѐни 
дигарон чун ситора медурахшад ва дар фаъолият дастовардњои љолибро соњиб мешавад. 
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Дар литсей ин самти фаъолият дар мадди назари њамешагии роњбарият ќарор дорад. Мањз 
натиљаи фаъолияти хуби омўзгорон ва иќдоми онњо дар баргузории озмунњо ва мањфилњо 
аст, ки шогирдони мо дар олимпиадањои љумњуриявию байналмилалї соњиби медалњо 
гардида, њатто бо пешнињоди ихтирои худ мавриди таваљљуњи расонањои дохиливу хориљии 
кишвар гардидаанд. Барои фаъолияти мактаббачагони боистеъдод мо дар литсей наќшаи 
махсус тартиб дода, самти фаъолияти њар як омўзгору хонандаро муайян кардем.  

Чунончи: 

 
 
Хонандагони литсей лоињањои худро дар «Њафтаи илм, технология  инноватсия ва 

ихтироъкории наврасону љавонони шањри Душанбе» аз фанњои гуманитарї, даќиќ ва табиї, 
ки аз љониби муассис ва Маркази дарѐфт ва рушди истеъдодњои шањри Душанбе гузаронда 
мешавад, пешнињод менамоянд. Онњо дар 45-умин Сессияи бањории Академияи хурди 
илмњои Љумњурии Тољикистон (9 июни 2024) иштирок намуданд ва 5 нафар ѓолибият ба даст 
оварда, бо мукофотпулию ифтихорномањо ќадрдонї карда шуданд.    

 Шурои методї дар тањияи наќшањои корї ва татбиќи онњо њамеша масъулият дорад. 
Омўзгорони собиќадор, навовар, эљодкор ва љўянда дар пешбурди кори ин нињод ва тарбияи 
мутахассисони љавон масъулият ва наќши муњим доранд. 

 
 
 

 
Њукумати мамлакат дар роњи татбиќи наќшањои стратегии худ њамеша ба 

омўзгорон ва умуман, ба кормандони соњаи илму маориф такя менамояд, зеро онњо 
дар њифзу нигањдошти дастовардњои истиќлолият ва рушди минбаъдаи кишвар 
наќши пурарзиш доранд. 

*** 
Мањз омўзгор аст, ки наврасону љавононро ба интихоби касбу њунар ва роњи 

дурусти зиндагї њидоят мекунад. Дар шароити пуртазоди љањони муосир рисолат ва 
масъулияти касбии омўзор бамаротиб зиѐд шудааст. Дар ин росто, њар як омўзгор 
бояд њисси баланди миллї, ватандўстиву ватанпарастї ва худшиносиву худогоњї 
дошта бошад ва шогирдонашро дар њамин руњия тарбия намояд. 

*** 
Омўзгори имрўза бояд барои аз худ кардани воситањои техникии навтарини 

таълим, ба монанди технологияњои шабакавї, китобхонаи электронї ва монанди 
инњо кўшиш намояд ва дар љараѐни таълим аз ин воситањо самаранок истифода 
барад. 

Эмомалї РАЊМОН 

Т/р Илмї-академї Фаннї Эљодкорї 

Шоњмот Мусиќї Ихтироот 

1. Лоињањои 
инноватсионии 

бењтарин 
ва фаъолият дар 

Академияи 
хурди илмњо 

Олимпиадањо 
аз фанњои 
гуногун ва 

намудњои он 

Мањфили 
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(Маркази 
сайќали 

фардии эљодї) 
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њунари раќќосї 
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 ТАЊСИЛОТ ВА ЗАМОН 

 

 ТАЪЛИМИ БАРЪАКС ДАР 
ОМЎЗИШИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 

 
 Муќаддима 
Дар асри муосир, ки тањаввулоти технологии 

зудтаѓйирѐбанда њамарўза ба њаѐти мо таъсир мерасонад, 
истифодаи технология дар таълим низ як чизи маъмул 
гаштааст. Яке аз равишњои инноватсионї дар таълим, ки 
дар солњои охир маъмул гаштааст, таълими баръакс 
мебошад. Таълими баръакс равишест, ки хонандагон 
маводи нави таълимиро дар хона меомўзанд ва дар дарсњо бо фаъолиятњои 
амалии муштарак машѓул мешаванд. Дар ин маќола мо истифодаи самарабахши 
таълими баръаксро дар омўзиши забони тољикї мебинем. 

 
Мафњуми таълими баръакс: Таълими баръакс (flipped learning) як тарзи навини таълим 

аст, ки дар он хонандагон маводи таълимиро берун аз дарс, одатан тавассути манбаъњои 
онлайнї меомўзанд ва дар синф фаъолиятњои амалї ва иловагиро иљро мекунанд. Ин 
равиш барои амиќтар фањмидани маводи таълимї мусоидат мекунад. Дарсњое, ки дар он 
устод лексия мехонад ва хонандагон гўш мекунанд, дар таълими баръакс ба дарсњое иваз 
мешаванд, ки хонандагон дар муњокимањо ва машѓулиятњои интерактивї иштирок мекунанд. 

Афзалияти таълими баръакс дар омўзиши забони тољикї 
1. Мустањкам кардани фањмиш: 
o Иштироки пешакї: Таълими баръакс имкон медињад, ки хонандагон маводро пеш аз 

дарс омўзанд ва саволњо ѐ мушкилињои худро пайдо кунанд. Ин равиш хонандагонро барои 
иштирок дар муњокимањои дарсї бењтар омода месозад. 

o Шавќу раѓбат: Хонандагон, ки маводро ќаблан аз назар мегузаронанд, метавонанд 
дар дарсњо бо шавќу раѓбати зиѐд иштирок кунанд ва фањмишашонро мустањкам созанд. 

2. Фаъолияти амалї ва интерактивї: 
o Бањс ва гуфтугў (мубоњиса ва мусоњиба): Дар ваќти дарс хонандагон метавонанд 

фаъолиятњои амалї, монанди бањсњо, гуфтугўњо ва лоињањои гурўњиеро иљро кунанд, ки 
барои истифодаи амалї ва интерактивии забон мусоидат мекунанд. 

o Фањмиши амиќ: Иштирок дар фаъолияти амалї ба хонандагон имкон медињад, ки 
забонро ба таври амиќтар фањманд ва истифода баранд. 

3. Тавсифи фардии тањсил: 
o Суръатнокї: Њар хонанда мета-

вонад, бо суръати худ маводи навро омў-
зад ва устод метавонад, дар ваќти дарс 
диќќати бештарро ба талабагоне, ки ба 
кумак ниѐз доранд, равона кунад. 

o Талаботи инфиродї: Дарсњо мета-
вонанд ба эњтиѐљоти инфиродии њар як 
хонанда мутобиќ карда шаванд, ки ин ба 
тањсили бештар равонашуда мусоидат 
мекунад. 

4. Дастрасии бештар ба манбаъњо: 
o Манбаъњои гуногун: Истифодаи 

манбаъњои онлайнї барои омўзиши мавод 
имконият медињад, ки хонандагон ба манбаъњои гуногун ва дарсњои иловагї дастрасї дошта 
бошанд. 

o Тањкими дониш: Дастрасї ба манбаъњои гуногун ба хонандагон имконият медињад, 
ки дониш ва фањмиши худро бо иттилооти бештар мустањкам созанд. 

Тадбиќи таълими баръакс дар омўзиши забони тољикї 

Доктор  
Муњаррам 
ОЌОЗОДА 
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1. Тайѐр кардани маводи таълимї: Барои татбиќи самарабахши таълими баръакс, 
муњим аст, ки маводи таълимї ба таври дуруст омода карда шавад. Ин мавод метавонад, 
видеоњое бо шарњи грамматика, луѓат ва фарњанги тољикї, подкастњо ѐ маќолањои интернетї 
бошанд. Маводи омўзишї бояд љолиб ва даќиќ бошад, то ки хонандагон онро бо шавќ 
омўзанд. 

2. Наќшабандии дарсњо: Дарсњо бояд тарзе банаќшагирї шаванд, ки дар онњо 
фаъолияти интерактивї ва амалї љой дошта бошад. Масалан, устодон метавонанд 
машѓулиятњои гурўњї, наќшбозї ѐ диктантњои эљодиро дар назар гиранд. Ин равиш имконият 
медињад, ки хонандагон дар дарсњо фаъолона иштирок карда, фањмиши амиќтарро таъмин 
кунанд. 

3. Ташкили муњити интерактивї: Муњити дарсї бояд тарзе ташкил карда шавад, ки 
хонандагон худро озод њис кунанд ва ба иштирок дар муњокимањо ва бањсњо омода бошанд. 
Устод бояд њамчун роњбалад амал кунад ва ба хонандагон дар фањмидани мавзуъњо кумак 
расонад. Муњити интерактивї имкон медињад, ки хонандагон њамдигарро њавасманд кунанд 
ва аз якдигар ѐд гиранд. 

4. Бањодињї ва бознигарї: Бањодињї бояд на танњо ба дониши назариявї, балки ба 
малакањои амалї низ равона бошад. Ин метавонад бо роњи иљрои лоињањо, санљишњои 
гуфтугўї ва машѓулиятњои амалии дигар анљом дода шавад. Бањодињї бояд гуногун ва 
фарогир бошад, то ки хонандагон дар њама љанбањои омўзиш бањо дода шаванд. 

Хулоса, таълими баръакс дар омўзиши забони тољикї имкониятњои фаровонро барои 
бењтар кардани сифати таълим ва самаранокии омўзиш фароњам меорад. Бо истифодаи 
дуруст ва самарабахши ин усул, мо метавонем фањмиши амиќтар ва мањорати бењтари 
хонандагонро таъмин кунем. Дар натиља, хонандагон метавонанд забони тољикиро на танњо 
дар синф, балки дар њаѐти рўзмарраи худ низ ба таври самаранок истифода баранд. 

Маводи амалии пешнињодшаванда 
o Видеоњо бо шарњи мавзуъњои грамматикї ва луѓатњои нав: Эљоди видеоњое, ки 

дар онњо мавзуъњои асосии грамматика ва луѓатњои нав бо мисолњо ва шарњњои муфассал 
пешнињод мешаванд. Ин видеоњо бояд кўтоњ, љолиб ва фањмо бошанд, то ки хонандагон 
онњоро бо шавќ тамошо кунанд ва ба осонї фањманд. 

o Платформаи онлайнї барои муњокима ва мубоњиса: Ташкили платформа ѐ 
форум, ки хонандагон метавонанд саволњо дињанд ва фикру аќидањои худро бо њамсинфон 
устодон мубодила кунанд. Ин платформањо бояд дастрас ва барои истифодабаранда осон 
бошанд, то ки хонандагон дар онњо фаъолона иштирок кунанд. 

o Лоињањои гурўњї ва амалї: Тањияи лоињањое, ки хонандагон бояд ба гурўњњо таќсим 
шуда, якљоя кор кунанд ва натиљаи кори худро дар дарс пешнињод кунанд. Лоињањо бояд 
гуногун бошанд, то ки њар як хонанда хубтар сањм гузорад ва аз њамкорї бо њамсинфон 
бањра барад. 

o Тањияи китобњои дарсї ва дастурњои омўзишї: Инкишофи маводи таълимие, ки 
хонандагонро барои омўхтани мустаќилонаи забони тољикї њавасманд мекунад. Китобњои 
дарсї бояд љолиб, интерактивї ва ба талаботи замон мувофиќ бошанд, то ки хонандагон аз 
онњо бањра баранд. 

Натиљагирї:  Истифодаи таълими баръакс дар омўзиши забони тољикї метавонад ба 
хонандагон имконияти бењтар барои аз худ кардани забон ва истифодаи он дар њаѐти 
њаррўза фароњам оварад. Бо ин роњ, мо метавонем наслњои ояндаро барои огоњона ва 
самаранок истифода бурдани забони тољикї омода созем. 

Наќшаи дарс 
Мавзуъ: Сифатњо дар забони тољикї 
Синф: 5 
Ваќт: 45 даќиќа 
Маќсади таълимї: 
 шиносої бо мафњум ва истифодаи сифатњо дар забони тољикї; 
 гузарондани машќњои амалї барои таќвият бахшидани фањмиши сифатњо; 
 такмили малакаи навиштани љумлањои сода бо истифода аз сифатњо. 
Воситањо 
 видеои пешакї барои омўзиши хонагї; 
 слайдњои презентатсия; 
 вараќањои машќї; 
 лавња ва маркерњо; 
 лавњањои навиштан (whiteboard) ѐ кортњои навиштанї. 
Пурсиши вазифаи хонагї 
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1. Тамошои видео: Хонандагон бояд пеш аз дарс як видеои кўтоњ (5-7 даќиќа) дар 
бораи сифатњо тамошо кунанд, ки дар он: 

o таърифи сифат ва намунањои одии он шарњ дода шаванд; 
o намунањои љумлањои одї бо истифодаи сифатњо нишон дода шаванд. 
2. Хондани маќола: Хонандагон як маќолаи кўтоњро дар бораи истифодаи сифатњо дар 

забони тољикї хонанд. 
3. Тайѐр кардани саволњо: Хонандагон бояд барои дарси оянда саволњо омода ва 

фањмишњои худро ќайд кунанд. 
Дарс 
1. Муќаддима (5 даќиќа) 
o Пешвоз ва муњокима: Устод бо як салом ва шиносої бо мавзуи дарс оѓоз мекунад. 

Ба хонандагон чанд савол дар бораи видеое, ки пешакї тамошо карда буданд, пешнињод 
мешавад: 

 Сифат чист? 
 Як љумла бо сифат биѐред. 
2. Шарњи мухтасари мавзуъ (10 даќиќа) 
o Презентатсия: Устод дар бораи сифатњо ва наќши онњо дар забони тољикї сухан 

меронад. Мавзуъњо, ки бояд фаро гирифта шаванд, иборатанд аз: 
 таърифи сифат; 
 намудњои сифатњо (мусбат, манфї, нейтралї); 
 чї тавр сифатњо ба исм пайваст мешаванд; 
o мисолњо бо истифода аз слайдњо ва лавња. 
3. Машќњои амалї (15 даќиќа) 
o Фаъолияти гурўњї: Хонандагон ба гурўњњо таќсим мешаванд ва њар як гурўњ бо 

вараќањои машќї таъмин мешавад. 
o Машќ: Хонандагон бояд сифатњои гуногунро интихоб кунанд ва бо истифода аз онњо 

љумлањои одї нависанд. Масалан, "Хонаи ман зебо аст" ѐ "Саги ў калон аст." 
o Презентатсияи гурўњї: Њар як гурўњ натиљаи кори худро пешнињод мекунад ва њар як 

узви гурўњ як љумлаи сохтаашонро мехонад. 
4. Фаъолияти инфиродї (10 даќиќа) 
o Навиштани љумлањо (инфиродї): Хонандагон бояд панљ љумлаи худро бо истифода 

аз сифатњо нависанд. Устод бояд дар байни хонандагон давр гардад ва дар њолати зарурат 
ѐрї расонад. 

5. Љамъбасти дарс (5 даќиќа) 
o Муњокима ва саволњо: Устод дарси гузаштаро љамъбаст мекунад ва саволњои 

хонандагонро посух медињад. Саволњои проблемавиеро пешнињод мекунад, ки хонандагонро 
дар бораи истифодаи сифатњо дар њаѐти рўзмарраи худ ба фикр кардан водор кунанд. 

o Таъйини вазифаи хонагї: Хонандагон бояд як порчаи кўтоњи њикоя бо истифода аз 
дањ сифат нависанд. 

Вазифаи хонагї 
 Навиштани њикоя: Як порчаи кўтоњи њикоя (3-4 љумла) бо истифода аз дањ сифат 

нависед. Ин порча бояд эљодкорона бошад ва хонандагонро ташвиќ кунад, ки луѓатњои навро 
истифода баранд. 

 Омодагї ба дарс: Саволњои омодагии хонандагонро дар бораи сифатњо барои 
муњокимаи дарси навбатї омода созед. 

Маќсадњои омўзишї 
1. Фањмиши назариявї: Хонандагон бояд фањманд, ки сифат чист ва чї гуна истифода 

мешавад. Онњо бояд тавонанд намудњои гуногуни сифатњоро фарќ кунанд. 
2. Мањорати амалї: Хонандагон бояд тавонанд љумлањои одї бо истифода аз сифатњо 

нависанд. Онњо бояд сифатњоро дар навиштани њикояњо ва нутќи рўзмарра истифода 
баранд. 

Методи бањодињї 
o Њозирї ва иштирок: Иштироки фаъол дар фаъолиятњои гурўњї ва инфиродї дар 

синф. 
o Баррасии вазифањои хонагї: Санљиши порчањои кўтоњ навиштаи хонандагон барои 

истифодаи дурусти сифатњо. 
o Пешравї дар фањмиш: Иќдоми хонандагон дар фањмидани мафњумњо ва истифодаи 

сифатњо дар њаѐти рўзмарра. 
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 МАВЗУИ РЎЗ 
 

 

ИНЪИКОСИ ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ 
ДАР КИТОБЊОИ ДАРСЇ 

 
 Таѓйирѐбии иќлим ба тамоми љанбањои фаъолияти 

инсон, соњањои иќтисодию иљтимої, захирањои табиї ва 
муњити атроф таъсири амиќ мерасонад, яъне њама 
соњањои фаъолияти инсон, бидуни истисно, бо иќлим 
робитаи зич доранд. Зеро иќлим яке аз омилњои 
муњимми табиати њар як кишвар ѐ минтаќа буда, 
маълумот дар бораи он дар соњањои гуногуни хољагии 
халќ истифода мешавад ва бо ибораи дигар, захирањои 
табиии кишвар ѐ минтаќа захирањоеро дар бар мегиранд, 
ки ба њолати иќлими он алоќаманданд. Инњо на танњо 
сирф захирањои иќлимї, балки захирањое мебошанд, ки бештар ба њолати иќлим 
вобастаанд ва аз ин рў, таѓйирѐбии иќлим дастрасї ба захирањои табииву 
истифодаи онњо, стратегияву консепсияњои рушд ва дараљаи ноилшавї ба 
њадафњои рушди устуворро барои солњои минбаъда муайян менамояд, 
тавозуни экологиро нигоњ медорад ва рушди муайяни иќтисодї-иљтимоиро 
нишон медињад. 

 
Табиист, ки дар натиљаи таѓйироти иќлим давоми солњои охир дар саросари љањон 

њарорати рекордии њаво, миќдори зиѐди њодисањои сўхтор ва тўфонњои шадид ба амал 
омада, сабабгори буњронњою офатњои фалокатовари дигар мешаванд. Коњишѐбии шадиди 
гуногунии биологї аз љумлаи чунин таѓйироти иќлимї ба шумор рафта, тибќи тадќиќоти 
муштараки коршиносони Платформаи байнињукуматии илмию сиѐсї оид ба гуногунии 
биологї ва хидматрасонии экосистема (Бонн) ва Гурўњи коршиносони байнињукуматї оид ба 
таѓйирѐбии иќлим (Женева), айни замон беш аз 1 млн намуди набототу њайвонот дар њоли 
нобудшавї ќарор доранд. Њарчанд Гузориши шашуми Гурўњи коршиносони байнињукуматї 
оид ба таѓйирѐбии иќлим њамчун «занги огоњї барои инсон» унвон мегирад, вале тибќи 
амсилањои иќлимї гармшавии глобалии аз меъѐр зиѐд ва сенарияњои бадтари таѓйирѐбии 
иќлим низ пешгўї мешаванд. Масалан, мувофиќи маљаллаи Nature Sustainability, агар 
гармшавии глобалии иќлим бо чунин тамоюл идома ѐбад, он гоњ дар охири садсолаи љорї 
(солњои 2080-2010) њарорати сатњи Замин назар ба давраи тосаноатї +2,7°C афзуда, боиси 

аз манотиќи хуби иќлимї берун мондани 
>2 млрд одам (22%-и ањолии кураи арз) 
мегардад. Дар њудуди Љумњурии Тољи-
кистон низ болоравии амиќи њарорати 
њаво мушоњида гардида, давоми солњои 
1940-2017 њарорати миѐнаи солона барои 
њар дањсолаи ин давра +0,1 - +0,2°С 
афзудааст. Миќдори рўзњо бо њарорати 
+40°С ва аз ин баланд афзоиш ѐфта, дар 
манотиќи кўњистон афзоиши њарорат ба 
+0,3 - +0,5°С ва дар ноњияњои баландкўњ 
ба +0,2 - +0,4°С мерасад. Тамоюли охири 
гармшавии њарорати њаво, ки солњои 
2001-2010 ба ќайд гирифта шудааст, 
нишон медињанд, ки њарорати миѐна 
барои њар як дањсола назар ба њарорати 

миѐнаи манотиќи дар баландии 1000-2500 метр воќеъбуда +0,8°С баланд аст. Дар навоњии 
баландкўњ афзоиши мушоњидашаванда аз меъѐри муќаррарї +0,2°С баланд буда, њарорати 
њаво дар фасли зимистон ба њисоби миѐна +0,1 - +1,1°С ва дар бањор +0,1 - +1,3°С зиѐд 
мебошад. Дар умум, давоми 77 соли мушоњида, дар Душанбе 748 њолати њарорати баланд 
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дар њудуди +37,0 - +37,9°С ва 501 њолат бо њарорати +38,0 - +38,9°С ба ќайд гирифта шуда, 
барои шањрњои Душанбе, Хуљанд, Бохтар ва ноњияњои Дарвоз, Шањритус, Фархор солњои 
1944, 1947, 1977, 1984, 1994, 1997, 2006, 2008 махсусан гарм буданд. Мувофиќи маълумоти 
Маркази минтаќавии экологии Осиѐи Марказї (Алмато), то соли 2030 дар аксари минтаќањои 
Тољикистон афзоиши њарорат пешбинї шуда, дар муќоиса ба меъѐри миѐнаи солњои 1961-
1990 то +0,2 - +0,4°С боло меравад. Тибќи сенарияњои таѓйирѐбии иќлим то соли 2050 
њарорати миѐнаи солона дар њудуди Тољикистон +1,8 - +2,9°С баланд мешавад. Афзоиши 
њарорат, махсусан, дар фасли гарми сол мушоњида гардида, дар баъзе манотиќ ба +4,9°С 
мерасад. Дар фасли сармо бошад, ќимати максималии афзоиши њарорат таќрибан +2°C 
афзуда, њам дар тобистон ва њам дар зимистон њарорат њатто дар кўњњои Помир ва 
Њиндукуш баланд шудааст.  

Обшавии пиряхњо, таѓйирѐбии сатњи об ва маљрои дарѐњои бузург ва таъсири онњо ба 

тавлиди неруи барќ ва кишоварзї намунањои равшани таъсири манфии таѓйирѐбии иќлим 
дар њудуди Тољикистон мебошанд. Аз љумла, буњрони зимистони солњои 2007-2008 ба 

Тољикистон 250 млн доллари ИМА хисороти иќтисодї овард, ки таќрибан 7% ММД-и соли 
2007-ро ташкил медињад. Барои Тољикистон мушкилоти таѓйирѐбии иќлим љузъи воќеияти 
њаррўза мањсуб мешавад, яъне 85%-и њудуди кишвар зери хатари сел ќарор дорад ва беш аз 

73%-и ањолї дар дењот зиндагї мекунанд, ки ќурбониѐни асосии офатњои табиии марбут ба 
иќлим мебошанд. Бинобар ин, омўзиши таѓйирѐбии иќлим, тадќиќи сабабу омилњои 
муњаррики он, тањияи усулњои мутобиќшавї ба раванди мазкур, коњиш додани таъсироти 

антропогенї ба иќлим ва инчунин, баланд бардоштани сатњи огоњию маърифати ањолї ва 
омўзонидани асосњои иќлимшиносї ба толибилмон аз вазифањои муосиру мењварии илм 

мањсуб мешавад. Мањз бо назардошти ин нукта дар Созишномаи иќлимии Париж муборизаи 
мунтазам љињати пешгирии таѓйирѐбии иќлим, табирњои амалии мутобиќшавї ба ин раванд, 
таъсири таѓйирѐбии иќлим бо дастрасии одилона ба рушди устувор ва барњам додани 

камбизоатї махсус таъкид гардида, њамчунин, њуљљати мазкур давлатњои мутараќќиро ба 
таќвият бахшидани маблаѓгузорињои иќлимї тавассути сарчашмаю воситањо ва кишварњои 
рў ба рушдро ба вусъат додани амалњо ва ќабули стратегияњои дар асоси ниѐзњову 

афзалиятњо асосѐфта муваззаф гардонидааст. Мубориза ба таѓйирѐбии иќлим бояд чорањои 
ќатъии мутобиќсозиро дар бар гирад, зеро айни замон иќлим чунон дигаргун шудааст, ки 

њатто агар кўшишњои љиддї барои коњиш додани партовњо фаврї анљом дода шаванд њам, 
он ба кишварњои рў ба рушд ва осебпазир бештар таъсир мерасонад. 

Чун аксар кишварњои љањон Љумњурии Тољикистон њам аз рўзњои аввали 

соњибистиќлолї сиѐсати экологии худро ба самти густариши њамкорињои байналмилалї бо 
маќсади њифзи табиати кураи арз ва муќаррар намудани амнияти комили экологии љомеаи 
љањонї нигаронида, уњдадорињои худро дар назди конвенсияњои байналмилалии экологї 

иљро, наќшаи миллии амал оид ба коњиш додани таѓйирѐбии иќлимро тањияву татбиќ 
намуда, инчунин, зиѐда аз 60 ќонун, консепсия, стратегия ва барномањои давлатї ќабул ва 

амалї кардааст. Сиѐсати Тољикистон дар соњаи њифзи муњити зист ба таъмини афзалияти 
манфиатњои экологии кишвар бо дарназардошти илман асоснок намудани алоќамандии 
рушди фаъолияти хољагидорї ва муносибати эњтиѐткорона ба табиат асос ѐфтааст. Њадафи 

ќонунгузории экологии кишвар аз танзими муносибатњо дар самти њамтаъсирии љомеа ва 
табиат бо маќсади њифзи захирањои табиї ва муњити зисти табиии инсон, пешгирии 
таъсироти манфї ба муњити зист ва дигар шаклњои фаъолияти марбут ба табиат иборат 

мебошад. Њарчанд Љумњурии Тољикистон дар арсаи љањонї њамчун кишвари ташаббускори 
масоили обу иќлим эътироф шуда, дар он аввалин барномаю ќонунњои экологии кишвар 

солњои аввали соњибистиќлолї, аз љумла, «Барномаи давлатии маърифат ва тарбияи 
экологии ањолии Љумњурии Тољикистон то соли 2000 ва дар давраи то соли 2010» 

(23.02.1996) ќабул гардиданд, вале то њол таѓйирѐбии иќлим њамчун як самт ѐ мавзуи 
алоњида дар ќонунњову барномањои давлатии марбут ба соњаи маорифи љумњурї муаррифї 
нашудааст. Сипас, «Барномаи давлатии маљмуии рушди тарбия ва маърифати экологии 

ањолии Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2020» (2.04.2015) ќабул шуда, яке аз 
вазифањои асосии он муайян кардани самтњои афзалиятноки рушди соњаи тарбия ва 

маърифати экологии бефосила мањсуб ѐфтааст, аммо дар ин барнома низ масъалаи 
таѓйирѐбии иќлим љой надорад. Сарфи назар аз ин, мањз барномањои болозикр замина 
гузоштанд, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, гимназияњо, литсейњо, коллељњо ва 
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донишкадаю донишгоњњои кишвар фанњои самти экологї љорї гардида, дар чанде аз 
муассисањои тањсилоти олї факултаю кафедрањои нав оид ба экология ва њифзи муњити 
зист таъсис ѐфтанд. Зеро Њукумати Љумњурии Тољикистон ба масъалањои њифзи муњити зист 

ва амнияти экологии ањолї, аз љумла, бењдошти вазъи муњити зист, рушди энергияи «сабз», 
истифодаи оќилонаи захирањои табиї, татбиќи амалии њадафњои рушди устувор, сарсабзу 
хуррамгардонии мењан, баланд бардоштани маърифати экологии ањолї таваљљуњи хосса 

зоњир намуда, ин масоилро дар мењвари сиѐсатии экологї ќарор медињад. Мањз бо 
дарназардошти мабрамияти масъалањои мазкур «Барномаи давлатии маљмўии рушди 

тарбия ва маърифати экологии ањолии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025» 
(3.04.2021) ќабул шудааст, ки он марњилањои асосии ташаккули маърифат ва тарбияи 

ањолиро дар њама сатњњо, аз љумла томактабї, тањсилоти умумї, ибтидої, миѐна ва олии 
касбї инъикос менамояд. Бинобар ин, омўзиш таѓйирѐбии иќлим ва баланд бардоштани 
сатњи огоњии љомеа оид ба он аз бахшњои муњимми маърифати экологии ањолї мањсуб ѐфта, 

таълими мавзуъњои марбут ба таѓйирѐбии иќлим дар њама зинањои тањсилот аз вазифањои 
аввалиндараљаи мактабу маориф аст. Њарчанд ба масъалаи љой доштани маърифати 
иќлимї дар барномањои таълимии макотиби миѐнаи Љумњурии Тољикистон диќќати бархе 

коршиносонро ба худ љалб кардааст, вале тањлили мазкур мањдуд (танњо китобњои дарсии 
фанњои даќиќу табиатшиносии синфњои 6-11-ро фаро мегирад) буда, ба таври иљмолї 

таълиф ѐфтааст. Аз ин рў, дар ин тадќиќ тамоми китобњои дарсии синфњои 1-11-ро, ки дар 
матни онњо доир ба обу њаво, иќлим (таѓйирѐбии иќлим), атмосфера, бузургию њодисањои 
метеорологї маълумот инъикос ѐфтааст, мавриди баррасї ќарор гирифт. 

Хонандагони синфи 1 аз китоби «Табиатшиносї» ба расми абрњои гуногун (ќабатнокии 
боронї, тўдагї ва пармонанд) (сањ.17-18) шинос шуда, дар бораи бухоршавї ва зимни сард 

шудани њаво дар шакли борону барф ба замин рехтани оби бухоршуда (сањ.64-65), њодисаи 
тирукамон (сањ.66-67) ва инчунин, таъсири инсон ба табиат, аз љумла, шикастану буридани 
дарахтон, ифлос кардани об, поймол намудани рустанињо, партофтани њар гуна партовњо 

(сањ.62-63) маълумоти муфид мегиранд. 
Дар китоби «Табиатшиносї» барои синфи 2, параграфњои (§) 9, 10, 11, 17 ва 21 

мутаносибан «Њодисаи табиї чист?» (сањ.33-36), «Чаро обу њаво таѓйир меѐбад?» (сањ.37-
42), «Об дар табиат. Хосиятњои об» (сањ.43-47), «Њифзи табиат» (сањ.64-67) ва «Офатњои 
табиї ва хатари онњо» (сањ.79-82) унвон дошта, дар бораи таѓйироти табиї, таѓйирѐбии обу 

њаво, хосиятњои об, таъсири инсон ба табиат ва офатњои табиии иќлимї (тарма, сел, обхезї) 
маълумот медињанд ва дар охири њар мавзуъ љињати санљиши дониши хонандагон суолњо 
низ пешнињод шудаанд. Њамчунин, дар барои мушоњидаи њолати њаво, боришот ва ќувваи 

шамол аломатњои шартї (сањ.40) ва намунаи љадвали моњонаи мушоњидаи обу њаво (сањ.41) 
нишон дода шудааст. Боби IV китоб «Табиат ва одоби мо» (сањ.96-110) бошад, пурра ба 

маърифати экологї бахшида шуда, дар хусуси муносибати оила ба табиат, муносибати 
инсон ба муњити табиии мањалли зист, одобу рафтори инсон дар боѓу гулгаштњо ва роњњои 
њифзи табиату ободу зебо гардондани мењан маълумот медињад. 

Тибќи иттилои китоби «Табиатшиносї», хонандагони синфи 3 дар бораи ањамият ва 
гардиши об (гардиши калон ва гардиши хурд) дар табиат (сањ.46-48), сабабњои пайдоиши 

шамол (тўфон, гирдбод, сањ.60-64), пайдоиши абрњо ва намудњои боришот (борон, барф, 
жола, сањ.64-68) ва ањамияти обуњавосанљї дар хаѐт ва фаъолияти инсон (сањ.69-73) 
маълумот мегиранд ва бо шабакаи обуњавосанљї ва асбобњои метеорологї (њароратсанљ, 

рутубатсанљ, боришотсанљ, барометр, боднамо) шинос мешаванд. Инчунин, оид ба таъсири 
манфии њодисањои гидрометеорологї ба соњањои фаъолияти инсон, ањамияти пешгўйии обу 
њаво ва њифзи муњити зист, аз љумла доир ба экология (сањ.102-106) низ маълумот мегиранд. 

Китоби дарсии «Табиатшиносї» барои синфи 4 нисбат ба китобњои болозикр, доир ба 
иќлим ва мавзуъњои марбут ба он, аз љумла, «Офатњои табиї ва роњњои пешгирии онњо» 

(сањ.72-78), «Таъсири инсон ба табиат» (сањ.78-82), «Наќши њаво дар њаѐти одам» (сањ.83-
87), «Наќши инсон дар бењдошти вазъи экологии табиати Замин» (сањ.10-110), «Обу њаво ва 
иќлими мањал» (сањ.234-236), «Вазъи экологии мањал» (сањ.242-246) маълумоти бештарро 

фаро мегирад. Хонандагони зимни таълими фанни мазкур ба мавзуъњои алоќаманд ба 
иќлим, ба монанди офатњои иќлимї (сел, обхезї, сунамї, гирдбодњо, жола, хушксолї, 

тарма), истифодаи шамол дар тахника (неругоњњои барќии бодї), таъсири инсон ба раванди 
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таѓйирѐбии иќлим, партовњои саноатї ба атмосфера, њолати обу њавои мањал (њарорат, 
боришот, бодњои мањал) ва ѓайра шинос мешаванд. 

Баръакси китобњои дарсии зинаи ибтидої, дар китобњои дарсї барои синфи 5 доир ба 

иќлим маълумот хеле кам мављуд аст. Танњо дар китоби «Ботаника» оид ба таъсири 
рўшноии Офтоб ба раванди фотосинтез, атмосфераро бо оксиген ѓанї гардондани 

рустанињои сабз (сањ.89) ва таъсири шароитњои иќлимї ба солњалќаи дарахтон (дар солњои 
шароити иќлими мусоид солњалќањои пањн ва солњои нисбатан номусоиди иќлим (солњои 
хунук, хушксолї), солњалќањои борик њосил мешаванд (сањ.96) сухан мераваду халос. 

Дар китоби дарсии «Ботаника» барои синфи 6 доир ба иќлим маълумоти фаровон љой 
дошта, вобастагии олами наботот ба таѓйирѐбии иќлим (сањ.108, 194-195), аз љумла, зери 

таъсири ивазшавии шароитњои иќлимї нобуд гардидани баъзе рустанињо (сањ.138), аз 
ќабили лепидодендронњои азимљусса, каламитњо, мунмунањои дарахтшакл (сањ.144) ва 
инчунин, вобаста ба шароитњои иќлимї рўйидану инкишоф ѐфтан як ќатор рустанињо 

(обсабзњои сурх (сањ.19), рустанињои сўзанбарг (сањ.35) ва њоказо) ва кишт намудани бархе 
зироатњо (гандум (сањ.116), шолї (сањ.120), пахта (сањ.122) ва ѓайра) нишон дода шудааст. 
Инчунин, §35-и китоб (сањ.107-110) пурра ба маърифати экологї, махсусан, њифзи 199 намуд 

рустанињои алафї ва 27 намуд рустанињои дарахтию буттагї, ки ба «Китоби Сурхи 
Тољикистон» ворид гардидаанд, бахшида шудааст. Тавъам ба «Ботаника» дар китоби 

дарсии «География», ки ба соњањои метеорология (иќлимшиносї, аэрология, синоптика ва 
ѓайра) бешар алоќаманд аст, дар бораи иќлим иттилооти хеле зиѐде мављуд буда, аз фасли 
III як бахши бузурги он ба таълими атмосфера, иќлим ва бузургию њодисањои метеорологї 

(сањ.156-223) бахшида шудааст. Мањз дар асоси таълими фанни мазкур хонандагони бори 
нахуст ба омўзиши нисбатан комили иќлим, аз љумла, тарзи кори асбобњои метеорологї 
(термометр, термограф (сањ.164), барометр (сањ.172), флюгер (сањ.178), гигрометр, 

гигрограф (сањ.183), боришсанљ (сањ.188) ва ѓайра), ченкунии бузургињои метеорологї 
(њарорат (сањ.164), шамол (сањ.177), рутубат (сањ.182), боришот (сањ.188) ва њоказо) ва 

марказњои љањонии метеорологї (Маскав, Вашингтон, Мелбурн, сањ.194) шинос мешаванд. 
Махсусан, аз параграфњои 31, 32 ва 34 дар бораи мафњум, таѓйирѐбї ва пешгўии обу њаво 
(сањ.192-196), истилоњ, тавсиф ва хусусиятњои иќлим (сањ.196-200) ва вобастагии иќлим ба 

арзи географї, баландии мањал аз сатњи бањр, хусусиятњои орографию релеф ва таъсири 
бањру уќѐнусњо ба иќлим (сањ.208-215) хеле иттилооти муфид мегиранд.  

Њамзамон, дарсњои тарбиявии хонандагони синфњои 6-7 аз рўйи китоби «Асосњои 

бехатарии њаѐт» гузаронда шуда, дар фасли аввали китоб доир ба таъсири иќлим ба инсон 
(сањ.18-19), мутобиќшавї дар шароити иќлими гарм (сањ.19-21) ва дар фасли дуюм оид ба 

таъсири офатњои табиї ва њолатњои фавќулодаи хусусияти иќлимидошта – обхезї (сањ.115-
126), тўфон (сањ.126-129), бўрон (сањ.129-132), сунамї (сањ.153-158), сел (сањ.167-170) ба 
ањолї (сањ.110-188) ва оќибатњои офтобзаниву сармозанї (сањ.207-212) маълумот оварда 

шудааст, ки ањамияти бузург доранд.  
Хонандагон аз синфи 7-ум ба омўзиши фанни нав – физика, ки ќисми зиѐди раванду 

њаводиси табиатро меомўзад, оѓоз мекунанд ва аз §5.12 то §5.15 (сањ.196-207) китоби 
дарсии фанни мазкур оид ба таркиби атмосфераи Замин, фишори атмосферї, фишори 
атмосферї дар баландињои гуногун ва инчунин, дар шароити озмоишї санљидани фишори 

атмосферї (таљрибаи Торричелли ва ќонуни Паскал) маълумот оварда шудааст. Аз ин љо 
хонандагон дар бораи фишори муътадил (760 ммHg ѐ 101300 Па) ва вобастагии фишор аз 

баландї иттилоъ гирифта, меомўзанд, ки фишори њаво дар њар 12 м ~1 ммHg (ѐ 1,33 њПа) 
паст шуда, дар баландињои 50-60 км ~103 маротиба кам мешавад (сањ.206). Вале дар китоби 
мазкур ягон маълумоте, ки ба алоќамандии байни атмосфера ва иќлим ва ѐ таѓйирѐбии 

иќлим башида шуда бошад, ба назар намерасад. Дар китоби дарсии «Зоология» бошад, дар 
бораи таъсири муњити ифлос ба камшавии миќдори њайвонот сухан рафта, оварда шудааст, 
ки партовњои саноатї (агар пешакї тоза нашуда, ба об, Замин ва атмосфера партофта 

шаванд) ва инчунин, ифлос шудани оби бањру уќѐнусњо, махсусан, њангоми фалокати 
киштињои нафткаш ба њаѐти њайвонот ба њаѐти њайвонот хатарноканд (сањ.28). Бинобар ин, 

бо маќсади њифзи олами њайвоноти Тољикистон 90 намуди њайвоноти бесутунмуњра (81 
намуди њашарот ва 9 намуди нармтанњо) ва аз њайвоноти сутунмуњрадор 132 намуд (14 
намуди моњї, 31 намуди хазанда, 43 намуди паранда, 44 намуди ширхўр) ба «Китоби Сурх»-

и Љумњурии Тољикистон дохил шуда, шикори онњо ќатъиян манъ аст ва њифзи онњо вазифаи 
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њар як шањрванд мебошад (сањ.31). Њамчунин, дар китоб вобастагии намудњои мухталифи 
њайвонот аз муњити географї ва шароити иќлимї нишон дода шуда, гуфта мешавад, ки 
вобаста ба гуногун будани муњити географї ва шароитњои иќлимї Тољикистон аз њашарот 

бой мебошад (сањ.181). Бо вуљуди ин, дар китоб ягон маълумот рољеъ ба иќлим ва 
таѓйирѐбии он инъикос наѐфтааст. Китоби дарсии «География» асосан оид ба материкњою 
уќѐнусњо, атмосфера, гидросфера ва литосфераи Замин маълумот медињад ва нахустин 

китоби дарсии мактабиест, ки иќлими тамоми ноњияњои кураи арзро, ба монанди минтаќањои 
иќлимии кураи Замин (сањ.42-46), иќлим ва обњои уќѐнуси Ором (сањ.64), иќлим ва обњои 

уќѐнуси Атлантика (сањ.70), иќлим ва обњои уќѐнуси Њинд (сањ.75), иќлим ва обњои уќѐнуси 
Яхбастаи Шимолї (сањ.80), иќлими Авруосиѐ (сањ.93-96), иќлими Амрикои Шимолї (сањ.134-
137), иќлими Амрикои Љанубї (сањ.169-172), иќлими Африќо (сањ.199-202), иќлим ва обњои 

дохилии Австралия ва Уќѐнусия (сањ.228-232), иќлим Антаркида (сањ. 247) ва иќлими 
Тољикистон (сањ.123) тавсиф медињад. Њамчунин, дар китоби мазкур оид ба анбуњи њаво 
(экваторї, тропикї, муътадил, арктикї ва антарктикї), фронти атмосферї (гарм ва сард), 

сиклонњо ва антисиклонњо (сањ.37-42) низ маълумот оварда шудааст. Тибќи иттилои 
«География» њарорати сатњи оби уќѐнуси Ором дар ќисмњои марказии он дар давоми сол аз 

+26ºС то +29ºС таѓйир меѐбад (сањ.64) ва њарорати оби сатњи Уќѐнуси Яхбастаи Шимолї дар 

зимистон -1,8ºС ва дар тобистони +5ºС аст (сањ.81). Њамчунин, њарорат дар ќисми ѓарбии 

Авруосиѐ, дар зимистон аз 0ºС баландтар ва тобистон +10ºС - +18ºС мебошад (сањ.94), дар 

Амрикои Шимолї њарорати пасттарин (-70ºС) дар шимоли Гренландия ва дар ќисми хушкии 

материк дар пањнкўњи Юкон (-64ºС) ба ќайд гирифта шудааст (сањ.135), Амрикои Љанубї 

дорои 6 минтаќаи иќлимї (экваторї, ду субэкваторї, тропикї, субтропикї ва муътадил) 

мебошад (сањ.170), дар ќисми зиѐди Африќо њарорати миѐнаи солона аз +20ºС баланд буда, 

дар њудуди он минтќањои иќлимї ду маротиба такрор мешаванд (сањ.200) ва дар Австралия 

типи экватории иќлим бо хусусияти гармї (+26ºС - +28ºС) ва боришоти зиѐд (2000-4000 мм) 

дар давоми сол фарќ мекунад (сањ.228). Њамин тавр, бо маќсади омўзиши иќлим ва арзѐбии 
оќибатњои таѓйирѐбии он ба муњити табиии минтаќањои ќутбї солњои 2007-2008 Соли 

байналмилалии ќутбї эълон карда шудааст (сањ.83). 
Дар китоби дарсии «Физика» барои синфи 8 ки ќисми аъзами онро маълумоти марбут 

ба энергия, њарорат, миќдори гармї, њолатњои агрегатии модда, барќ, љараѐни электрикї ва 

магнетизм ташкил медињанд, мавзуъњои алоќаманд ба иќлим ва таѓйирѐбии он умуман вуљуд 
надоранд. Дар китоб танњо нишон дода шудааст, ки дар марњилаи имрўза навъњои асосии 

энергия, энергияи сўзиши нафт, газ, ангиштсанг, гидроэнергетика ва энергияи атомї буда, 
дар баъзе њолатњо аз энергияи бодї ва офтобї низ истифода мебаранд (сањ.29). Вале дар 
натиљаи сўзиши манбаъњои анъанавии энергия атомњои карбони таркиби моддаи сўзанда бо 

атомњои оксигени њаво пайваста шуда, молекулаи карбонат њосил мекунанд (сањ.61), ки ин 
ба олудагии атмосфера оварда мерасонад. Њарчанд омўзиши фанни химия дар дабистон аз 
синфи 8 оѓоз меѐбад ва мусалламан, дар китоби дарсии он хонандагон сараввал, дар бораи 

мафњуми химия, оксидњо, ишќорњо, асосњо, системаи даврии унсурњои химиявї, бандњои 
химиявї, сохтори атом ва амсоли инњо иттилоъ мегиранд, вале дар он оид ба мавзуъњои 

марбут ба таѓйирѐбии иќлим ва таъсироти манфии унсур, модда ва маводи химиявї сухане 
ба назар намерасад. Дар матни китоби мазкур ба љуз бинобар сабаби зиѐд будани 
корхонањо, зич љойгир шудани манотиќи саноатї ва инкишофи наќлиѐт, дар шањрњои бузург 

њаво ифлос буда, миќдори газњои CO2, SO2, NO2 аз меъѐри миѐна хеле баланд аст (сањ.99) 
ва инчунин, дар оянда ба сифати сўзишвории аз љињати экологї тоза хидмат намудани 
гидроген, зеро њаноми сўзиши он ба атмосфера газњои зараровар партофта намешаванд 

(сањ.113) ва љињати тоза кардани оби нўшокї аз моддањои сахти њалшаванда ва 
микроорганизмњо (сањ.137), маълумоти дигари алоќаманд ба таѓйирѐбии иќлиму њолати 

экологї вуљуд надорад. Дар китоби дарсии «Зоология» низ мавзуъњои алоќаманд ба 
таѓйирѐбии иќлим ва буњрони экологї хеле кам љой дошта, дар дохили матнњои он якчанд 
маълумоти марбут ба пайомадњои таѓйирѐбии иќлим вомехўранд. Аз љумла, яке аз сабабњои 

асосии нобудшавии хазандањои азими ќадим таѓйирѐбии иќлим буда (сањ.77-81), ивазшавии 
иќлим дар сайѐра боиси нобуд гардидани мамонтњо гардидааст (сањ.181), таъсири манфии 
инсон ба табиат баѓоят зиѐд буда, шикор, моњидорї, бунѐди обанборњо, буридани љангал 

боиси аз байн рафтани баъзе намуди њайвонот ва таѓйир ѐфтани экосистема шудааст 
(сањ.210) ва љамоањои табиї хеле пеш аз пайдоиши инсон вуљуд доштанд ва танњо зери 
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таъсири офатњои табиї ва фаъолияти инсон таѓйир ѐфтаанд (сањ.217). Аз ин љост, ки бо 
рушди илму техника ва густариши фаъолияти инсон табиати сайѐра ба куллї таѓйир ѐфта, 
љињати њифзи он инсоният тадбирњои зарурї меандешад. Муњтавои асосии китоби 

«Географияи Тољикистон»-ро маълумот оид ба релеф ва геологияи кишвар, сарватњои 
табиї, иќлим ва тавсифоти он, захирањои обу замин ва флораю фаунаи Тољикистон ташкил 
медињад. Дар китоби мазкур шароитњои иќлимии кишвар ва минтаќањои алоњидаи он ба 

таври зайл нишон дода шудааст: иќлими хушки субтропикї (дар водињои Вахш ва Њисор), ки 
тобистон тўлонї, гарм, зимистон кўтоњи нарм ва боришот кам (150-200 мм) аст; иќлими 

хушки континентї, ки тобистон гарм ва зимистон хунук буда, 350-700 мм боришот мешавад; 
иќлими муътадил (дар минтаќањои миѐнакўњ), ки тобистон салќин ва зимистон хунук буда, 
боришот то 1500 мм-ро ташкил медињад: иќлими баландкўњию биѐбонї (минтаќаи 

баландкўњ) бо зимистони ќањратуни тўлонї, тобистони кўтоњи хушк, боришоти кам (60-100 
мм) (сањ.67-71). Бинобар сабаби зудтаѓйирѐбанда ва гарм будани иќлими Тољикистон, яке аз 
масоили асосї ва њалталаб истифодаи оќилона ва њифзи захирањои об мебошад (сањ.112). 

Дар раванди гармшавии иќлим, мушкилоти асосї њам барои Тољикистон ва њам барои кураи 
арз ифлосии њавои атмосфера буда, тибќи њисоби олимон танњо наќлиѐти автомобилї соле 

~2 млрд тонна сўзишвории нафтї сарф менамояд, ки аз ин >77%-и он ба фазо дар шакли 
зањрњои хавфнок барои муњит сар дода мешавад ва айни замон, чангу ѓубор дар њавои 
Душанбе 1,2, дар Бохтар 0,2 ва дар Турсунзода 22,0 њазор тоннаро ташкил медињад 

(сањ.111-117). Бинобар ин, дар китоби мазкур тавсияи хеле хуб пешнињод гардидааст, ки дар 
њифзи табиат њар як хонанда низ метавонад сањмгузор бошад. 

Њарчанд дар китоби дарсии «Физика» барои синфи 9 масоили марбут ба иќлиму 

экология камтар инъикос ѐфтааст, вале дар боби V китоб (сањ.193-239) рољеъ ба атмосфера 
ва њодисањои атмосферии дигар сайѐрањои Манзумаи офтобї ва радифони табиии онњо ба 

таври мухтасар маълумот дода шудааст: сатњи њама сайѐрањои бузургро атмосфераи ѓафс 
пўшонидааст (сањ.203), таркиби атмосфераи Муштарї асосан аз молекулањои Н2, NH3, СН4, 
С2Н ва Н2O иборат буда, дар он доимо раъду барќ ба амал меояд (сањ.204), аз 30 

њамсафари Зуњал њамсафари шашуми он – Титан бо атмосфера пўшида шудааст (сањ.205), 
азбаски Моњ атмосфера надоранд (сањ.205), аз ин рў, њарорати сатњи он рўзона 100-120°С 

гарм ва шабона 140-170°С сард мешавад (сањ.211 ва 238), Уторид ќариб атмосфера 
надорад ва нурњои Офтоб бе ягон бархўрї ба молекулањо (заррањои атмосферї) ба сатњи 
сайѐра расида, онро то 300-400°С гарм мекунанд (сањ.212), атмосфераи Зуњро аз СО2 (97%) 

N2 (2%) ва буѓњои обу дигар унсурњои атомњои сабук (аз 0,1 то 1%) иборат аст (сањ.213), 
њарорати ќабатњои болоии атмосфераи Офтоб то 6000°С мерасад (сањ.213 ва 237) ва ѓайра. 
Инчунин, дар китоб аз боби таъсири Неругоњњои барќии атомї (НБА) ва Неругоњњои барќии 

обии хурд (НБО) ба муњити атроф сухан рафта, нишон дода шудааст, ки НБА нисбат ба 
дигар намуди неругоњњои барќї як ќатор афзалият, аз љумла, 1) аз љињати экологї хеле 

«тоза» буда, њангоми истифодаи дуруст ба атмосфера, гидросфера ва биосфера ягон хел 
партов надоранд; 2) зимни фаъолияти НБА миќдори ночизи сўзишвории атомї истифода 
мешавад (сањ.176), доранд ва НБО-и хурд маљрои дарѐњоро таѓйир намедињанд, аз нигоњи 

иљтимої хеле фоидаоваранд ва аз љињати экологї таъсироти манфї надоранд (сањ.62). Ба 
монанди «Физика» дар китоби дарсии «Химия» низ иттилоти марбут ба њолати экологии 
муњити атроф, гармшавии иќлими сайѐра, таѓйирѐбии муосири иќлим ва таъсири инсон ба 

муњит зимни кор бо маводњои химиявї ба назар намерасад. Дар ин китоб танњо ба таври 
иљмолї доир ба рушди саноати силикат ва истењсоли сементу бетон дар Тољикистон 

(сањ.145-148), истењсолоти металлургии кишвар, аз љумла, Корхонаи алюминиии Тољикистон, 
Корхонаи маъдантозакунии Анзоб ва конњои канданињои фоиданок (сањ.205-210), усулњои 
истифодаи ангишт, нафт ва гази табиї дар химия ва саноат (сањ.232-233) маълумот оварда 

шудааст. Зиѐда аз ин, ќайд гардидааст, ки инсоният аллакай ба камшавии захирањо дучор 
шудааст ва дар робита ба ин, илми химия наќши хеле муњим мебозад, яъне химия имкон 
медињад, то истењсолоти аз љињати экологї тоза ба роњ монда шавад, ашѐи хом ва энергия 

сарфа карда шавад ва технологияи бепартов љорї гардад. Аз китоби «Биология», ки 
хонандагон бори нахуст инсон ба таври комил меомўзанд ва тавъам ба ин, ба яке аз 

бахшњои байнифаннии биология, экология ва климатология – физиологияи экологї, ки 
мутобиќ шудани одамро ба омилњои гуногуни табиии муњит (шароити шимол ва љануб, 
биѐбонњои беоб ва ноњияњои баландкўњ ва ѓайра) меомўзад (сањ.213-215), шинос мешаванд. 
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Мувофиќи маълумоти китоби мазкур, мављудияти организм бе муњити беруна ѓайриимкон 
буда, ба он омилњои гуногуни табиї, аз ќабили таѓйирѐбии њарорати њаво, намнокї, нурњои 
радиоактивї, нурњои офтоб, барфу борон, тўфон, тундбод, сўхтор ва ѓайра таъсири амиќ 

мерасонанд (сањ.27). Одам имкони калони биологии ба шароити мухталиф мутобиќшавї 
дошта бошад њам, (сањ.214), вале барои пешгирию нигањдории покизагии муњити атроф ва 
саломатии инсон андешидани чорањои заруриву самарабахш (сањ.4) баѓоят зарур аст. 

Китоби дарсии «География» дар бораи сохти сиѐсии љањон ва шакли давлатњо, муносибати 
инсону табиат, истифодаи захирањои табиї ва геоэкология маълумот медињад ва дар 

дохили матнњои он рољеъ ба таѓйирѐбии иќлим, гармшавии глобалї, таъсироти антропогенї 
ба бањру уќѐнусњо, њуљљатњои байналмилалии экологї ва ѓайра иттилоъ мављуд аст. Аз 
љумла, Уќѐнуси љањонї на танњо барои рушди иќтисоду саноати бисѐр кишварњо (сањ.174) 

ањамияти бузург дорад, балки он дар фурўбарии радиатсияи офтобї ва паст кардани иќлими 
сайѐра (сањ.64) наќши муњим мебозад. Вале рушди фаъолияти инсон аксар ваќт боиси 
ихтилофи байни истењсолоту табиат мегардад, ки мисоли равшани он, бо инкишофи 

металлургияи сиѐњ хароб гаштани њазорњо гектар љангал мебошад (сањ.33). Миќдори партови 
газњои гулхонаї, махсусан, CO2 ба атмосфера аз ибтидои асри XX ба маротиб афзуда, айни 

замон ба ~27 млрд тонна расидааст, ки чунин сатњи баланди партов боиси ташаккул ѐфтани 
«эффекти парникї» ва афзоишии њарорати њавои наздизаминии атмосфера гардидааст 
(сањ.80-81). Њамчунин, истифодаи сарчашмањои анъанавии энергия ва неругоњњои барќии 

дар асоси сўзишвории истихрољшаванда коркунанда, муњитро ифлос менамоянд (сањ.127) ва 
ин партови онњо ба атмосфера боиси гармшавии иќлим мегардад. Ифлосшавии муњити зист 
ва њавои атмосфера ба њаѐти инсон, њайвонот ва наботот хатари љиддї дошта, хатари 

бузургтар аз он таъсири «эффекти парникї» ба ќабати озонї мебошад (сањ.173). Бо 
афзоиши демографї, рушди босуръати саноат ва раванди шањришавї аз нимаи дуюми 

садсолаи XX вазъият дар баъзе манотиќи кураи арз ба сатњи «буњрони экологї» расид 
(сањ.171). Бинобар ин, аз солњои 70-80-уми асри пор оѓоз карда то имрўз, рушди сиѐсати 
экологї ба тањия ва ќабули барномањо, консепсияњо ва созишномањои байналмилалї оид ба 

њифзи муњити зист ва эњѐи табиат мусоидат намуд (сањ.80-81). Минљумла, соли 1972 
нахустин конференсияи Созмони Милали Муттањид одид ба муњити зист (Стокњолм) 
баргузор гардида, дар љамъбасти кори конференсияи СММ дар соли 1992 «Рўзномаи асри 

21» (Рио-де-Жанейро) ќабул гардид. Њуљљати дигар муњим Протоколи Киото мебошад, ки 
бояд барои коњиш додани партови газњои гулхонаї давоми солњои 2008-2012 ба миќдори 

5,2% кумак намояд (сањ.173). 
Тавъам ба дигар фанњои табиатшиносї, хонандагон дар синфи 9 бо фанни нав – 

экология шинос мешаванд, ки нисбат дигар фанњои мактабї ба масоили таѓйирѐбии иќлим, 
олудагии атмосфера, њифзи муњити зист ва дигар мушкилоти ба инњо монанд, бештар 
робита дорад. Вале, китоби дарсии фанни мазкур бештар ба пайдоиш ва рушди экология, 
макони зисти организмњо, омилњои муњити зист, биосеноз, пирамидаи экологї, таълимот оид 
ба биосфера ва дар умум, мавзуъњои алоќаманд ба биология бахшида шудааст. Сарфи 
назар аз ин, дар матни китоб оид ба таъсири манфии инсон ба олудашавии атмосфера ва 
дар натиљаи он вусъат ѐфтани раванди таѓйирѐбии иќлим (сањ.26), аз њисоби хурўљи 
вулќонњо, дар натиљаи сўзиши навъњои гуногуни сўзишворињо ва њангоми нафаскашии 
њайвоноту наботот ба атмосфера партофтани CO2 (сањ.94-95), тамомнавашада будани 
захирањои иќлимї, њавои атмосфера ва энергия шамол (сањ.143), давоми 100 соли охир дар 
таркиби атмосфера ба миќдори 10-15% афзудани CO2 (сањ.153), пас солњои 2000-ум аз 
сабаби таъсири гармї ба андозаи 0,5-1ºС баланд шудани њарорати њаво (сањ.154), 
муноќишањои эњтимолии ояндаро ба вуљуд овардани камшавии оби дарѐњо, хушкшавии 
кўлњо, зиѐдшавии эрозияи хок, нобудшавии љангалњо (сањ.182), таъсири фаъолияти инсон ба 
табиат боиси дигаргунињо дар биосфера низ гардидааст (сањ.220) ва ѓайра маълумот мављуд 
аст. Зиѐда аз ин, дар китоби мазкур асосњои њуќуќии њифзи табиат, алалхусус ќонунњои 
асосии экологии Тољикистон (сањ.144-152), маълумоти умумию тавсифоти асосии 
мамнуъгоњњову парваришгоњњои Тољикистон (сањ.196-204) ва пайомадњои таѓйирѐбии иќлим 
дар Тољикистон, аз љумла, офатњои табиї, обшавии пиряхњо, обхезињо, хушксолињо ва 
њодисањои шадиди гидрометеорологї, ки ба амнияти озуќаворї, захирањои обию энергетикї 
ва саломатии ањолї таъсир мерасонанд (сањ.221) инъикос ѐфтааст. 

Аз китоби дарсии «Физика» барои синфи 10 хонандагон яке аз бахшњои ба 
метеорология хеле наздики физика – физикаи молекулавї ва термодинамкаро меомўзанд, 
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ки параграфњои 39-40 китоби мазкур дар бораи буѓњои сер (сањ.93-96) ва носер ва намнокии 
њаво, намнокии мутлаќ ва нисбї, нуќтаи шабнам (сањ.96-101) маълумот медињад. Аз љумла, 
хонандагон ба раванди ба газ табдил ѐфтани моеъ ва љисми сахт ва раванди баръакси он ва 
инчунин, маънидод гардидани ин њодиса аз рўйи назарияи молекулавї-кинетикї (сањ.93-94), 
шарњи хосияти буѓњои носер аз рўйи ќонунњои Бойл-Мариотт, Гей-Люссак, Шарл, Менделеев-
Клапейрон (сањ.95), аз њисоби бухоршавї зиѐд будани миќдори об дар ќабати наздизаминии 
атмосфера ва таъсири манфии он хољагї (сањ.95), вобастагии номнокии нисбї аз њарорат ва 
фишор (сањ.98), аз њисоби конденсатсияи буѓњои оби атмосфера дар баландињои муайян 
пайдо шудани абру туман (сањ.130-131), таъсири манфии партови муњаррикњои дарунсўз ба 
муњити атроф ва атмосфераро ифлос (сањ.140) шинос мешаванд. Тибќи иттилои китоби 
«Физика» [27] мошинњои њароратї на фаќат оксигенро кам, балки миќдори зиѐди CO2-ро ба 
атмосфера хориљ мекунанд. Њамзамон, дар кураи арз дастгоњњои муќаррарии энергетикї 
њамасола 200-250 млн тонна дуда (хокистар) ва ~60 млн тонна оксиди сулфур (SO2)-po ба 
атмосфера хориљ мекунанд (сањ.144). 

Њарчанд дар сарсухани китоби дарсии «Химияи органикї» навишта шудааст, ки «њаѐт 
ва фаъолияти солими инсон ба њолати муњит зист вобаста буда, њолати ногувори 
экологии табиат дар баъзе мавзеъњо аз надонистани дастовардњо ва риоя накардани 
ќонуниятњои асосии химия аз тарафи одамон сар мезанад», вале дар матни он рољеъ ба 
маърифати экологї ва мавзуъњои марбут ба муњити атрофу иќлим маълумоти хеле кам 
мављуд аст. Њамчунин дар китоб рољеъ ба наќши химияи органикї дар коркарди мањсулоти 
хољагии дењот, нафт, гази табиї ва ангиштсанг (сањ.9), аз ќабатњои ангиштсанг хориљ ва дар 
конњо љамъ гардидани гази метан (сањ.49), њамчун сўзишворї истифода гардидани метан 
дар шакли гази табиї (сањ.52), тањти фишор ва њарорати баланд тафсонидани ангишт бо 
њидроген ва аз омехтаи он њосил намудани карбоњидрогенњои гуногун (сањ.53), зимни 
коксонидани (пиролизи) ангиштсанг њосил кардани зифти ангиштсангу газ (сањ.133), хориљ 
гардидани гармии зиѐд њангоми сўхтани гази табиї (сањ.143), њамчун сўзишворию ашѐи 
ќиматбањои химиявї истифода шудани газњои нафт (сањ.144) ва њоказо сухан раванд њам, 
вале дар бораи таъсирии манфии ин равандњо ва мањсулоти дар натиљаи онњо њосилшуда 
ба муњити атроф, ифлосии атмосфера ва њолати экологї маълумот дода нашудааст. Китоби 
дарсии «Биологияи умумї» бошад, дар бораи бо назардошти омилњои иќлим, геологї ва 
гидрогеографї бо роњи абиотї пайдо шудани молекулањои органикї (сањ.13), равандњои 
ташаккули атмосфераи Замин (сањ.14), дар натиљаи таъсири мутаќобилаи омилњои абиотикї 
(минералњо, иќлим) ва омилњои биотикї (бактерияњо ва обсабзњои сианї) ба вуљуди хок 
(сањ.27), дар натиљаи фотосинтез бори аввал дар атмосфераи Замин пайдо ва љамъ шудани 
оксиген (сањ.51-53), таъсири мутаќобилаи кванти рўшної (фотон) бо молекулањои 
хлорофилл (сањ.102), њамчун манбаи асосї хидмат намудани СО2 дар реаксияњои химиявии 
фазаи торикии фотосинтез (сањ.103) ва ѓайра ба таври хеле мухтасар маълумот медињад. 
Дар китоби «География», ки асосан ба минтаќањо ва кишварњои бузурги љањон бахшида 
шудааст, хусусиятњои географї, шароитњои иќлимї ва вазъи экологии онњоро ба таври 
иљмолї шарњ медињад. Аз љумла, оид ба иќлими Осиѐи Марказї: аз нигоњи хусусиятњои 
умумии табиї-географї иќлими континенталии хушк аст (сањ.33), иќлими Ўзбекистон хеле 
гарм буда, барои равнаќи соњаи пахтакорї мусоид аст (сањ.39), иќлими Туркманистон 
континенталии нињоят гарм буда, тобистони хушку бебориш дорад (сањ.41) ва Ќирѓизистон 
иќлими континенталии шадид тобистони гарму зимистони хунук дорад (сањ.43). Иќлими 
Осиѐи Љанубу Шарќї субэкваторї ва экваторї буда, рутубати солона то 3000 мм мерасад 
(сањ.50), ќариб тамоми Осиѐи Љанубї дар ноњияи иќлимии субэкваторї љойгир буда, намнокї 
дар он хусусияти мавсимї дорад (сањ.55) ва барои минтаќаи Осиѐи Љанубу Ѓарбї иќлими 
хушк хос аст (сањ.59). Дар бораи хусусиятњои иќлимии бархе кишварњо: иќлими Эрон асосан 
субтропикии континенталии хушк мебошад (сањ.68), иќлими Покистон дар зери таъсири 
бодњои мавсимї (муссонњо) ќарор дорад (сањ.74), иќлими Олмон аз уќѐнусї ба континенталї 
гузаранда буда, имкон медињад, ки дар мамлакат тамоми зироатњои минтаќа парвариш 
карда шаванд (сањ.88), минтаќањои иќлимиии Русия аз шимол ба љануб чунинанд: минтаќаи 
иќлими арктикї, субарктикї, муътадил ва субтропикї (сањ.114), иќлими Миср тропикии 
биѐбонї ва дар ноњияњои шимолї субтропикї аст (сањ.139) ва Австралия иќлими шадиди 
хушк дорад, ки боиси њодисањои пайињам омадани хушксолї, хокбод, сўхтори бешазор ва 
ѓайра мегардад (сањ.176). Њамчунин, тибќи маълумоти ин китоб дар дунѐ њавои атмосфераи 
аз њама ифлос мансуб ба шањри Тењрон буда, њар рўз аз касалињои алоќаманд ба ифлосии 
атмосфера дар шањр 27 нафар мефавтад (сањ.73) ва ифлостарин дарѐи љањон дарѐи Рейн 
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мебошад, ки дар соњилњои он 25 млн нафар ањолї зиндагї мекунад (сањ.82). Зиѐда аз ин, 
зичии зиѐди ањолї, бунѐди корхонањои саноатию кишоварзї, истифодаи бармањали њудудњо 
ва рушди наќлиѐт дар Аврупои Ѓарбї боиси афзоиши мушкилоти экологї гардидааст 
(сањ.82) ва баръакси Аврупои Ѓарбї, бо маќсади бењтар кардани вазъи экологї дар Аврупои 
Шарќї чорањои љиддї андешида, барномањои маљмўї тартиб дода шудаанд ва инчунин, дар 
ин љо сохторњои махсуси њифзи табиат, ба монанди «Амалиѐти сабз» амал мекунанд 
(сањ.112). 

Азбаски яке аз самтњои хеле муњимми метеорология, метеорологияи њарбї мебошад, 
бисѐр њам хуб аст, ки тибќи китоби дарсии «Омодагии ибтидоии њарбї» барои синфњои 10-
11, як ќатор мавзуъњои ба иќлим алоќаманд, ба монанди «Бе харита самтгирї дар мањал» 
(сањ.179-182), «Самтгирї дар ваќти њаракат» (сањ.182-185), «Хусусиятњои самтгирї дар 
љангал» (сањ.188-189) ва «Њифзи ањолї аз тарма» (сањ.205-210) омўзонида мешаванд. 
Масалан, дар мавзуи «Самтгирї дар ваќти њаракат» таълим дода мешавад, ки «пеш аз 
оѓози њаракат, аз рўйи харита минтаќаи масир то нишонаи назоратии якум бодиќќат аз 
назар гузаронида шуда, аломати чашмраси роњ, инчунин, љисмњои асосии ќад-ќади роњ 
љойгиршуда ва дигаргунињои иќлимии он, дар хотир нигоњ дошта мешаванд» (сањ.182). 

Ду бахши муњимми метеорология – метеорологияи њаставї ва радиометеорология 
мебошад, вале дар китоби «Физика» барои синфи 11, ки ќисми аъзами онро ду шохаи 
физикаи ба соњањои фавќ наздик – оптика ва физикаи квантї ташкил медињанд, доир ба 
мавзуъњои иќлимї хеле маълумоти кам мављуд аст. Дар китоб нишон дода шудааст, ки 
энергетикаи атомї мисли бисѐр соњањои дигари саноат ба муњити атроф хатар дошта, 
номатлубтарини он ѓаждии радиоактивї бошад њам, вале дар сурати аз рўи рељаи муътадил 
амал кардани Неругоњњои барќии атомї (НБА) муњити зист аз хавфи ин ѓаждињо эмин 
мемонад (сањ.321). Баръакси НБА, Неругоњњои барќии њароратї миќдори зиѐди гази 
карбонат хориљ намуда, муњити зистро ифлос мекунанд ва аз ин рў, ба љойи ангишт, нафт ва 
гази табиї, ки њоло барои кимиѐ ашѐи гаронбањо мебошанд, истифодаи сўзишвории атомї 
(уран, плутоний ва ѓайра) ба маќсад мувофиќ мебошад (сањ.348). 

Дар китоби «Биология» [16] бошад, оид ба пешгирии партови газњои гулхонаї ба 
атмосфера тавассути истифодаи микроорганизмњо дар саноати металлургия маълумоти 
љолибе оварда шудааст: дар натиљаи оксидкунии бактерияњо маъданњои сулфидии бисѐр 
металњои ранга ва унсурњои кимиѐвї ба њолати мањлул мегузаранд ва бо ин роњ дар љањон 
фаќат мис бо миќдори садњо њазор тонна дар як сол истењсол мешавад ва инчунин, 
тавассути бактерияњо аз маъданњо уран, тилло, нуќра ва моддањои зањрнок (маргимуш) низ 
људо карда мешавад (сањ.32). Илова бар ин, дар китоби мазкур баъзе аз масоили марбут ба 
таърихи иќлим, аз љумла, дар љадвали 5.1, ки «Таърихи геохронологии Замин» унвон дорад, 
оид ба табдилѐбии иќлими гарми хушк ба даврањои яхбандї дар эраи протерозой (сањ.139), 
дар нимкураи љанубї њукмфармо будани иќлими хушк ва дар нимкураи шимолї иќлими 
муътадил, дар эраи палеозой (сањ.141) ва дар эраи мезозой бартарї пайдо кардани 
денудатсия ва хушкшавии иќлим (сањ.142) инъикос ѐфтаанд. Аз боби IX-и китоб §4 ба 
таъсири омилњои беруна, махсусан бузургињои метеорологї (њарорат, намї) ва омилњои 
ташаккулдињандаи иќлим (рўшної, радиатсияи офтобї) ба организм (сањ.220-227) бахшида 
шудааст. Бар хилофи китобњои «Химия» ва «География», ки китобњои дарсии фанњои 
табиатшиносианд, китоби «Таърихи умумї» доир ба буњрони глобалии экологї ва сабабњои 
он, аз љумла, таѓйирѐбии иќлим, гармшавии глобалї, коњишѐбии захирањои оби тоза, 
нобудшавии љангал, њифзи гуногунии биологї (сањ.210-217) маълумоти љолиб медињад: дар 
сурати танњо 1 м баланд шудани сатњи бањр 11%-и Бангладеш, 15%-и Миср, љазирањои 
Малдив, ноњияњои васеи Чин зери об мемонанд (сањ.213) ва инсон аллакай беш аз 20 млн га 
замини киштро аз даст додааст ва фаќат аз њисоби камшавии майдони кишт инсон њамасола 
аз 30 млн тонна ѓалла мањрум мегардад (сањ.214).  

Њамин тавр, бо вуљуди он, ки мушкилоти таѓйирѐбии иќлим ба яке аз масоили муњимму 
њалталаби љомеаи љањонї табдил ѐфта, оќибатњои ногувори он дар тамоми бахшњои 
фаъолияти инсон мушоњида шудаву он ба масъалаи хеле мураккаби байнисоњавї бадал 
гаштааст, дар китобњои дарсии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон 
рољеъ ба мушкилоти глобалии экологї, алалхусус, таѓйирѐбии иќлим маълумоти хеле кам 
мављуд мебошад ва мавзуъњои алоќаманд ба ин мушкилот анќариб ба назар намерасанд. 
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ГЕОМЕТРИЯ 
 

 

ТАТБИЌИ КООРДИНАТАЊОИ 
ВЕКТОРЊО ЊАНГОМИ ЊАЛЛИ 

МАСЪАЛАЊО 
 

(Синфи 8) 
  

 Омўзгор бояд пеш аз навиштани наќша конспекти 
дарсии яксоатаро тањлил карда, онро ба ду гурўњ људо 
кунад: 

а) мафњумњо ва маълумотњое, ки ба хонандагон 
маълуманд. 

б) мафњумњое, ки хонандагон бори аввал онњоро 
мефањманд. 

 
Супориши хонагї барои самараи сифати таълими математика ањамияти калон дорад. 

Яке аз масъалањои асосии  методикаи таълимии математика, такмили тарз ва усулњои 
супориши хонагї буда, тайѐрии њаматарафаи омўзгорро талаб мекунад. Дараљаи 
саводнокии хонандагонро ба инобат гирифта, супориши хонагиро дар ду намуд пешнињод 
кардан мумкин аст: а) супоришњои умумї; б) супоришњои фирод (дар вараќањои алоњида) 

Дар равиши дарс мисолњои муамодор ва шавќоварро ба хонандагон њамчун машќи 
фикрї додан мумкин аст. Аз тахтаи электронї ва магнитї барои пешнињод кардани 
љадвалњои формулањои зарурї, хосият ва теоремањои истифодашаванда, соњаи љустуљўи 
љавобњо ва матни пурраи наќша – конспекти дарси яксоата истифода бурдан мумкин аст. Мо 
то кунун ба бузургињое, чун дарозї, кунљ, ваќт ва ѓайра шинос шуда будем, ки онњо танњо бо 
ќимати ададиашон ифода карда мешуданд. Дар фанни физика низ бузургии масса њам бо 
ќимати ададиаш ифода меѐбад, аммо дар амалияи кору зиндагї бо бузургињое чун ќувва, 
масса ва суръат дучор гаштан мумкин аст, ки ѓайр аз ќимати ададї боз самти муайян низ 
доранд. Ба фикри шумо, дар бораи кадом бахши геометрия бањс рафта истодааст? Бале, 
хонандагон, доир ба мафњуми векторњо сухан мераванд. 

Наќшаи дарси намунавї (видеої)  

 

БЕГМУЊАММАД 
ШОДИЕВ – омўзгори  

Литсей №3 барои 
хонандагони  

болаѐќати шањри 
Душанбе 
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ЭЉОД 
 

 

«ШОГИРД» 
 

(Њаљвия) 
  

 Олим Олимзода, ки дар кадом як мактаби олии 
пойтахт дарс мегуфту соњибунвон буд (доктори илм, 
профессор, физики шинохта) дар истгоњи дења мунтазири 
мошинњои роњ меистод, ки баногоњ дар наздаш мошини 
сабукрави тамѓаи «X – 6»-и наппа - нави сиѐњи ялаќќосї 
ќарор гирифт. Дарро ронанда боз намуд ва ба чењраи 
муаллим дида дўхта, лабонаш ѓарќи табассум хитоб 
намуд: 

 
– Марњамат, устод, бароњат бинишинед. 
Пас аз ањволпурсї маълум гардид, ки ронанда, љавони ќадбаланди 30–35-сола, 

мўйњояш шонахўрдаи равѓанї, айнаки сиѐњ дар чашм, бо либосњои наву мўди 
замонавї Рањимбек, писари Саидбек, набераи бобои Љўрабек будааст, ки муќими 
шањри Маскав асту ба тиљорату савдо дар он шањр машѓул. 

– Э устод, устод, – афзуд бо хушњолї Рањимбек, – хеле шуд, ки бо шумо 
вонахўрда будам. Охир, шумо кам не – ѓам не, 5 сол ба мо дар мактаби дења дарс 
дода будед. Мо як умр агар хизмати шуморо ба љо орем, кам аст. Њаќќи шумо бар мо 
зиѐд аст. 

– Њељ љойи ташвиш надорад ин њама, – чашм аз роњ наканда посух дод Олим 
Олимзода, – Мо аз шумо хурсанд њастем, муњим ин ки њар љо бошед, сињату 
саломатии шумо барои мо давлат аст, шогирд. 

Аснои њаракат дар роњ банохост нигоњи чашмони Рањимбек ба љузвдони устодаш 
афтид, ки рангбохтаю фарсуда ба назар мерасид. 

– Устод, сумкаатон хеле кўњна шудааст-ку, – 
дилсўзона гуфт шогирд. 

– Шумо одами чор кас мешинохтагї, обрўю 
ифтихори дењаи мо чї ки, љамоату ноњия, балки 
љумњурї њастед. Ба шумо бардошта гаштани сумкаи 
кўњнаю фарсуда намезебад. 

– Ман, Рањимбекљон, ростї, ба сумкаам эътибор 
њам намедињам, – бепарво гуфт муаллим ва илова 
кард: 

– Лекин шумо ишораи хуб кардед, сумкаи нав 
харидан лозим. Ња - а… 

– Шумо дар ин бора фикр њам накунеду 
ташвиши зиѐдатї њам накашед, – бо оњанги 
дилпурона ба суханаш идома дод Рањимбек. 

– Ман аз Россия чанд сумкаи мўди нав овардагї. 
Чунон зебову хушранганд, ки бо љилои худ чашм 
мебаранд. Дар байни ин портфелњо махсус ба шумо 
мезебидагияш њам њаст. Бегоњ - пагоњ њатман 
оварда ба шумо њадя хоњам кард, устод. Дар ин 

бобат бепарво бошед. 
Олим Олимзода аз хушњолї чењрааш шукуфта, бо миннатдорї љониби Рањимбек 

нигарист: 
– Рањмат, писарам, саломат бошед. Лекин гуфтам - ку, ташвиш накашед њам, 

мешавад. Як сумка-да, насиб кунад, мехарем. 

Шодї РАЉАБЗОД – 
 адиб 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №8 / 2024 63 

– Э, не, не, дар ин хусус дигар њарфе ба забон наоред. Масъала њал, тамом – 
вассалом. 

Сумкаро пагоњ ѐ бегоњ ба шумо мерасонам, устод. 
…Бегоњ аз кор баргашта, Олим Олимзода њељ таѓйироту дигаргуниро мушоњида 

накард. Аммо, содаю зудбовар, ки буд, ба ѐдаш Рањимбеку љузвдони наву 
таърифияш расиду лабханде кард… 

Рўзњо яке пайи дигар тирвор мегузаштанду аз Рањимбеку љузвдонаш хабареву 
дараке набуд. Баъдтар муаллим огањ гардид, ки аз рафтани Рањимбек ба Русия ду 
њафта пушти сар шудаасту ў бехабар. 

Ин гуна таќрибан баъди сипарї гардидани соле боз дар истгоњи дења муаллим 
Олим Олимзода интизори мошинњои роњ буд, ки мошини сабукрави тамѓаи «Икс» – и 
нави пурљило наздаш ќарор гирифт. 

Дарро муаллим худ кушода, шогирдаш Рањимбекро паси чамбар дида, аввал 
каме њайрон шуду сипас хушњолие фаро гирифташ. Пас аз ањволпурсї Рањимбек 
фањмонд, ки ба хабаргирии падару модарашу бародаронаш омадааст. Аз сумкаи 
ваъдагї умуман, гап накушод. 

– Ба кор рафта истодаед? – пас аз хомўшии ба миѐн омада пурсид Рањимбек. – 
Хаѐлам, њоло њам дар донишгоњ дарс мегўед-а? 

– Дар донишгоњ дарс мегўяму лекин њоло дар рухсатиям, – шарњ дод Олим 
Олимзода ва афзуд: 

– Дандонњо ѓам дода истодаанд. Сол, ки рафт дандон мерезаду мўят сафеду 
чашмат хира мешавад… 

– Чї, шумо дандон карданиед? – бо ќиѐфаи љиддї кунљковї кард Рањимбек. 
– Ња, њамин хел ният дорем. 
– Шумо, устодљон, дар ин бобат парво накунеду зиќ нашавед. Ман худам шуморо 

бурда, дар духтури шинос дандонњоятонро нав мекунонам. Аз хусуси маблаѓаш 
њољати гап нест. Мо, устоди азиз, ба шумо њамин ќадар хизмат накунем, айб нест 
магар? Дандон асоси зиндагист, устод. Шоир бењуда нагуфтааст-ку: 

Зиндагонї бо зану дандон бувад, 
Бе зану дандон љањон зиндон бувад. 
– Худи пагоњ ман шуморо хабар гирифта, аз пайи кор мешавем. Бад-ин тариќ, як 

пагоњ чї ки, дањ пагоњ дар як пилк ба њам задани чашмон гузашта рафту аз Рањимбек 
хатту хабаре нашуд. Дар хусуси пизишки шиносашу дандонњои нави устод Олимзода 
табиист, ки њољати гап њам набуд. 

Маълум шуд, ки Рањимбек кайњо ба Русия баргаштаасту боз њам Олимзода аз 
рафтани ў бехабар мондааст. 

Соле баъд (шояд бо амри тасодуф бошад!) боз Олим Олимзода дар истгоњи 
дења мунтазири наќлиѐту азми ба кор рафтан дошт, ки мошини тамѓаи «X – класс»-и 
наву оњарии пурљило наздаш ќарор гирифт. Дарро кушода (воаљабо!), Рањимбеки 
шогирдашро дид, ки хандаи дандоннамое чењраашро фаро гирифта (дандонњояш 
болою поѐн тилло буду медурахшид), аз паси айнаки тира ба ў менигарист. 

– Марњабо, устоди азиз, марњабо, – ханда дар лаб муроот кард Олимзодаро 
шогирди «бовафо»-яш. 

– Чї њол доред? Хубед? 
– Хубам, хубам, – изњор намуд устод ва ба кабинаю салони мошин ишора кард: 
– Муборак шавад, мошини нав. Дуо мекунем, ки њамеша дар рўзњои тўю хурсандї 

хизмат кунад. 
Пасон Рањимбек аз Олимзода пурсон шуд, ки чї ташвишу гирифторињое дорад. 

Олимзода фањмонд, ки њама корњояш хубанд, њељ ташвишу мушкиле надорад. 
– Фаќат, – ба ѐдаш чизе расид, ки хитобид вай, – њоло аз пайи чопи китоби навам 

њастам. Китоби калон, маљмуи маќолањои илмии солњои охир навиштаам аст, ин 
китоб. 
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– Ана чоп кардани ин китобу харољоташ ба зиммаи ман, устодљон, – бо тафохур 
гуфт Рањимбек. – Ман аз ин проблема кам - кам хабар дорам. Медонам, ки барои 
тайѐр кардану ба нашр расондани китобе маблаѓи калон зарур аст. Њамин маблаѓи 
чопи китобатон тани ман. Чї гуфтед, устод? 

Њангоме ки Олимзода дар маркази шањр аз мошин поѐн мешуд, Рањимбек бо 
овози баланд: 

– Устод, пагоњ ман шуморо хабар мегирам, бепарво бошед, – гўѐн дарро 
пўшид… 

Пас аз гузаштани соле боз њам Олим Олимзода дар истгоњи дења мунтазири 
мошин, озими шањр буд, ки тифоќо сабукрави тамѓаи «А»-и боазамате наздаш ќарор 
гирифт. 

– Рањимбек? – дарро кушодан замон шогирдашро паси чамбар дида, беихтиѐр 
нидо баровард муаллим. – Аз Русия баргаштед? 

– Њо, устодљон, хабаргирї омадам, – посух дод Рањимбек. Ва ба суханаш идома 
дод: 

– Њолатон хуб аст, устоди азиз? Ба шањр, ба кор равонаед? 
– Ња, ба кор рафта истодаам, – гуфт Олим Олимзода. Баъди каме хомўшї ба 

шогирдаш тавзењ дод, ки се рўз баъд зодрўз дорад. 
– Э, табрик, табрик, устодљон, – хандида гуфт Рањимбек. Нафањмида мондам, хуб 

нашудааст. 
– Хайр, њељ гап не, њоло ваќт аст. Худи пагоњ, дер нашуда, ба шумо шиму 

кастюми нав харида, туњфа мекунам. Ана њамон шиму кастюми гаронбањоро дар рўзи 
мавлудатон ба бар мекунед. Нуран ало нур мешавад. 

Олим Олимзода маънидорона сўйи шогирдаш нигариста, гулў равшан кард: 
– Шумо, шогирди азиз, ягон хел ташвиш накашед. Бачањо кайњо шиму кастюм 

харида, туњфаам карданд. Умуман, бояд донед, ки ба шарофати ваъдањои шумо 
банда соњиби сумкаи нави ялаќќосї шуда, дандонњоямро нав кунондам. Дар ин байн 
китобамро низ бо дастгирии шогирдон ба нашр расондам. Њазорсола шаванд, 
дўстону шогирдони содиќи банда! Аз шумо хоњиш доштам, ки дар зодрўзам иштирок 
кунед, тамом – вассалом. 

– Э рањмат, рањмат, устоди азиз, – гўѐ ки њељ воќеа рух надода бошад, бепарво 
ба забон овард Рањимбек. – Њатман дар зодрўзатон иштирок хоњам кард. 

Аммо… худи њамон рўз Рањимбек чипта харидаву ба Русия «думро хода кард». 
  

 

 
 

Омўзгори асилро зарур аст, ки њастии худро ба донишандўзии фарзандони 
халќ сарф намояд, онњоро мисли нури чашми хеш азиз донад, барои босавод, 
бомаърифат, соњибњунар ва соњибкасб шудани шогирдон зањмат кашад ва бо ин 
восита инсони комилро ба воя расонад. Чунин масъулият омўзгорро обрўманд, 
боэњтиром ва соњибќадр гардонида, маќомашро дар љамъият боло мебардорад. 

*** 
Мањз омўзгорони соњибмаърифату бофарњанг ва устодони донишманду 

ватанпараст савияи таълиму дониши хонандагонро баланд бардошта, онњоро ба 
забондонї, илмомўзї ва худшиносиву љањоншиносї рањнамої карда метавонанд. 

*** 
Мо мактабро ба њайси боргоњи илму дониш, саводу маърифат ва омўзгорро чун 

шахси мафкурасозу тарбиятгари насли наврас эътироф карда, ба онњо арљу эњтиром 
гузоштанро аз љумлаи масъалањои муњимтарин медонем. Зеро агар мактаб ва 
омўзгор набошад, сатњи маърифатнокии мардум паст мегардад, миллат бесавод 
мемонад, љомеа ба љањолат гирифтор мешавад ва дар натиља оромиву сулњу субот, 
амнияту осоиш ва муњимтар аз њама, рушди давлат сахт халалдор мегардад. 

Эмомалї РАЊМОН 
 


